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WYWIAD
Będą lepsze ceny mleka?
W poprzednim wydaniu tygodni-
ka CRY informowaliśmy o trudnej 
sytuacji rolników z Marianowa, 
którzy skarżą się na zbyt niskie ich 
zdaniem ceny skupu mleka
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RYPIN GMINA BRZUZE RYPIN/POWIAT
Czujny nawet po służbie
Policjant w czasie wolnym od służ-
by ujął nietrzeźwego kierowcę. 
Funkcjonariusz zwrócił uwagę na 
jadącego slalomem i bez świateł 
kierowcę motoroweru

Inwestują w drogi
W ostatnim numerze pisaliśmy 
o rozpoczętych inwestycjach dro-
gowych. Podajemy szczegóły mo-
dernizacji dróg Kleszczyn-Małe 
Pole, Okonin-Obory oraz Ostrowi-
te-Mościska

Seniorzy grali i śpiewali
23 września w sali widowiskowej 
Rypińskiego Domu Kultury wystą-
piły zespoły artystyczne seniorów. 
Muzyczne spotkanie zostało zorga-
nizowane z okazji II Przeglądu Mu-
zycznych zespołów Artystycznych 
„Do Re Mi Seniora”

W ostatnich dniach do naszej 
redakcji zgłosiła się mieszkanka 
wsi, która alarmuje, że sytuacja nie 
jest już trudna, a wręcz beznadziej-
na. Ludzie zmuszeni do poruszania 
się tą drogą muszą brodzić w błocie 
albo pokonywać ogromne kałuże. 
Przy wzmożonych opadach desz-
czu jest coraz gorzej. 

– Piszę w imieniu mieszkań-
ców mojej wsi. Proszę o publika-
cję zdjęć, które przedstawiają stan 
naszej drogi. Mam nadzieję, że coś 
się zmieni, że ktoś się tym zainte-
resuje. Sytuacja kilkukrotnie była 
zgłaszana, jednak nikt do tej pory 
nie zareagował. Niejednokrotni 
składaliśmy telefonicznie  zażale-
nia, by coś z tym zrobić, jednak na-

dal mamy zero odzewu. Doskonale 
widać, że drogi są w fatalnym sta-
nie i dalej tak się po prostu nie da 
funkcjonować – mówi nasza Czy-
telniczka. – Problemy są odkąd tyl-
ko pamiętam. W miarę możliwości 
mieszkańcy wsi starają się w jakiś 
sposób zasypać dziury, kałuże, jed-
nak to jest jak walka z wiatrakami. 
Nikt spoza naszej wsi się tym nie 
interesuje, mimo obietnic.

Z zapytaniem o feralną drogę 
skontaktowaliśmy się z Zarządem 
Dróg Powiatowych w Rypinie. Pra-
cownica ZDP potwierdziła nam, że 
mieszkańcy dzwonili w sprawie 
drogi. Kłopot w tym, że to nie jest 
jedyny trakt gruntowy w zarządzie 
powiatu. – To jedna z kilku naszych 

Do zdarzenia doszło w czwart-
kowe popołudnie. Państwowa Straż 
Pożarna otrzymała zgłoszenie, że 
w lesie blisko miejscowości Rodzo-
ne w gminie Radomin pali się auto 
marki Renault na rypińskich reje-
stracjach. 

– W akcji wzięły udział trzy 
zastępy straży – mówi mł. bryg. 
Karol Cachnij, rzecznik prasowy 
Państwowej Straży Pożarnej w Go-
lubiu-Dobrzyniu. – Po dojechaniu 
na miejsce okazało się, że w aucie 
znajdował się człowiek, ale nie da-

wał już oznak życia. Prawdopodob-
nie był to mężczyzna, mieszkaniec 
powiatu rypińskiego, jednak nie 
możemy stuprocentowo potwier-
dzić tej informacji. 

Sprawę bada Komenda Powia-
towa Policji w Golubiu-Dobrzyniu, 
pod nadzorem prokuratora. O wy-
nikach śledztwa poinformujemy 
w kolejnym wydaniu naszego ty-
godnika. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

dróg gruntowych, łącznie mamy 
ich 8,5 km, m. in. w Czarni Małej, 
czy Zambrzycy. Robimy co mo-
żemy. Na te drogi wyjeżdża rów-
niarka, co doraźnie poprawia ich 
stan. Faktycznie mieszkańcy u nas 
interweniowali, dzwonili. Znamy 
problem, ale ograniczają nas moż-
liwości finansowe – usłyszeliśmy 
w poniedziałek w ZDP.

Swoim mieszkańcom pomóc 
chce samorząd gminny. W tym celu 
prowadzone są rozmowy ze sta-
rostwem. Pojawiło się więc świa-
tełko w tunelu dla mieszkańców 
Skudzaw. – To jest odcinek drogi 
Skudzawy-Szucie-Skrwilno w cią-
gu drogi powiatowej. Problem jest 
nam znany od lat. Mimo, iż to nie 
nasza droga, chcemy zająć się jej 
częścią i wyremontować nawierzch-
nię. Mowa o odcinku o długości 1,7 
km. Mamy projekt, być może uda 
się podjąć działania w przyszłym 
roku – mówi Dariusz Kolczyński, 
wójt gminy Skrwilno.

Cały odcinek problemowej 
drogi ma prawie 5 km długości, 
na ok. 1,6 km jest nawierzchnia 
asfaltowa, a więc ponad 3 km to 
trakt nieutwardzony. Być może 
w przyszłości mieszkańcy regionu 
doczekają się tam asfaltu, jednak 
przynajmniej do przyszłego roku 
muszą uzbroić się w... kalosze 
i cierpliwość.

          (ak), fot. nadesłane

ISSN: 2450-1557,

GMINA SKRWILNO  Mieszkańcy miejscowości Skudzawy na-
rzekają na fatalny stan drogi gruntowej w kierunku Skrwilna. 
Sytuacji nie poprawia fakt, że jest to droga powiatowa

Ludzie toną w błocie Makabryczna śmierć
W miniony czwartek w lesie blisko miejscowości Ro-
dzone spalił się samochód marki Renault. Strażacy 
znaleźli w środku zwłoki mężczyzny. 
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R E K L A M A

Tak wygląda droga powiatowa w miejscowości Skudzawy



Wszystko zaczęło się w śro-
dę (20.09) rano. Wtedy rypińscy 
kryminalni zapukali do drzwi 
mieszkania 19-latka z Rypina, 
aby je przeszukać. Wcześniej 
ustalili, że mężczyzna wraz ze 
swoją dziewczyną mogą posia-
dać narkotyki. Zastali tam wy-
typowanego mężczyznę oraz 
20-letnią mieszkankę powiatu 
lipnowskiego. Podczas przeszu-
kania mieszkania kryminalni 
znaleźli ukryte w różnych miej-
scach susz roślinny, tabletki 
oraz suszone grzyby.

– Wszystkie zabezpieczone 
substancję policjanci zważyli 
oraz poddali wstępnym testom, 
z których wynikało że są to ma-
rihuana w ilości 53 gramy, 46 
sztuk tabletek ekstazy oraz 15 

gramów grzybów psylocybino-
wych – mówi Dorota Rupińska 
z KPP Rypin.

Oboje zatrzymani trafili do 
policyjnego aresztu. Prokurator 
wszczął śledztwo w tej sprawie 
i na podstawie zgromadzonych 
przez policjantów dowodów 
przedstawił podejrzanym za-
rzut posiadania znacznej ilości 
środków odurzających i psycho-
tropowych. Ponadto na wniosek 
policji zastosował wobec podej-
rzanych dozór policyjny oraz 
zakaz opuszczania kraju. Teraz 
grozi im kara do 10 lat pozba-
wienia wolności.

(red)

W minionym tygodniu dy-
żurny rypińskiej policji otrzymał 
zgłoszenie o kradzieży dwóch 
akumulatorów, które zostały wy-
montowane z kombajnu zapar-

kowanego na posesji właściciela. 
Wysłał tam kryminalnych, którzy 
przystąpili do swoich czynno-
ści. Policjanci znaleźli skradzione 
akumulatory, które leżały ukryte 

w krzakach za pobliskim polem 
i oddali je właścicielowi.

Następnie mundurowi zbie-
rali dowody w sprawie. Na ich 
podstawie oraz uzyskanych in-
formacji wytypowali dwóch męż-
czyzn, których podejrzewali o tę 
kradzież i ich zatrzymali. Byli 
nimi dwaj mieszkańcy powiatu 
rypińskiego w wieku 19 i 25 lat. 
Mężczyźni już usłyszeli zarzuty 
dotyczące kradzieży mienia. Grozi 
im do 5 lat pozbawienia wolności.

(red), fot. KPP Rypin

W minioną sobotę (23.09) 
około godziny 19.00 policjant ze-
społu ruchu drogowego rypińskiej 
komendy jadąc w czasie wolnym 
od służby, zauważył kierującego 
motorowerem, który poruszał się 
pod drodze bez oświetlenia. Chwiał 
się i jechał całą szerokością jezdni. 
W pewnym momencie motorowe-
rzysta zjechał na stację paliw i pró-
bował zatankować swój pojazd.

– Policjant podszedł do męż-
czyzny i od razu wyczuł od niego 
alkohol. Przedstawił się i okazał le-
gitymacje służbową. Jednocześnie 
wezwał mundurowych będących 
w służbie. Wówczas mężczyzna 
stał się agresywny. Dopiero wspól-
nie z przypadkowym świadkiem, 
który przyszedł pomóc funkcjo-
nariuszowi obezwładnili agresora 

i przekazali umundurowanym po-
licjantom – mówi Dorota Rupińska 
z KPP Rypin.

Kierowcą motoroweru okazał 
się 39-letni mieszkaniec powiatu 
rypińskiego. Badanie jego stanu 
trzeźwości wykazało, że w organi-
zmie miał prawie 2 promile alkoho-
lu. Za swój czyn mężczyzna odpo-
wie przed sądem. Grozi mu do 2 lat 
więzienia.

Najważniejsze jednak, że po-
licjant wyeliminował z ruchu nie-
trzeźwego kierującego, co być może 
uchroniło jego i innych od tragedii. 
Na pochwałę zasługuje również 
mężczyzna, który nie był obojętny 
wobec tak nieodpowiedzialnego 
zachowania i pomógł funkcjona-
riuszowi.

(red)
 fot. (ak)
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10 lat za narkotyki?
Rypińscy kryminalni zabezpieczyli marihuanę, tablet-
ki ekstazy oraz grzyby psylocybinowe. Do wyjaśnienia 
sprawy zostali zatrzymani kobieta i mężczyzna, którzy 
usłyszeli zarzuty posiadania znacznej ilości środków 
odurzających i psychotropowych. Za to przestępstwo 
grozi im do 10 lat pozbawienia wolności.

Powiat

Ukradli akumulatory
Policjanci z Rypina przedstawili zarzuty dwóm mężczyznom podejrzanym o kra-
dzież mienia. Byli nimi dwaj mieszkańcy powiatu rypińskiego w wieku 19 i 25 lat. 
Ich łupem padły dwa akumulatory.

Rypinczujny nawet po służbie
RYPIN  Policjant w czasie wolnym od służby ujął nietrzeźwego 
kierowcę. Funkcjonariusz zwrócił uwagę na jadącego slalomem 
i bez świateł kierowcę motoroweru
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Rewitalizacja w gminie Brzuze

Trwa opracowanie Programu Rewitalizacji dla Gminy Brzuze na 
lata 2017-2023. Prace mają na celu określenie priorytetowych 
działań zmierzających do poprawy warunków życia na terenach 
wymagających szczególnego wsparcia. Aby wskazać tereny 
i aspekty życia mieszkańców, które powinny być poddane 
rewitalizacji, w gminie przeprowadzane są konsultacje społeczne 
oraz pozyskiwane informacje i uwagi od mieszkańców gminy. 
Udział w konsultacjach możliwy jest poprzez aktywne 
uczestnictwo w spotkaniach oraz przekazywanie propozycji 
w formie elektronicznej, papierowej lub ustnej bezpośrednio 
w Urzędzie Gminy Brzuze.

Na podstawie obowiązujących unormowań prawnych należy 
wyjaśnić, że obszar zdegradowany to przestrzeń, w której 
koncentrują się zjawiska negatywne. Rewitalizacja z kolei 
oznacza proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów 
zdegradowanych. Prowadzona jest w sposób kompleksowy, 
poprzez zintegrowane działania na rzecz lokalnej społeczności, 
przestrzeni i gospodarki, skoncentrowana terytorialnie, 
prowadzona na podstawie Gminnego Programu Rewitalizacji.

- Gmina Brzuze w ramach Programu Operacyjnego Pomoc 
Techniczna 2014-2020 pozyskała środki na opracowanie 
Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Brzuze, którego 
posiadanie umożliwi w przyszłości aplikowanie o środki unijne 
przeznaczone na rozwój wskazanych obszarów, podniesienie 
jakości życia mieszkańców, a także rozwiązanie problemów 
społecznych istniejących na obszarze Gminy. Zapraszam 
mieszkańców do uczestnictwa w tym nie łatwym, ale 
wartościowym i przyszłościowym projekcie – powiedział wójt Jan 
Koprowski.

O G Ł O S Z E N I E
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– Z czego wynika nagła 
zwyżka cen masła, ewentualnie 
także innych wyrobów mlecz-
nych w tym roku?

– Po pierwsze w ostatnim 
okresie na rynkach odnotowano 
zwiększone spożycie masła przy 
spadającym udziale produktów 
masłopodobnych. Rośnie więc 
popyt, a handlowcy to wykorzy-
stują. Po drugie jako przetwórcy 
nie mamy wpływu na marże, na 
cenę zbytu. Sprzedajemy nasze 
wyroby (spieniężamy mleko ku-
powane od rolników) za ceny, za 
jakie rynek chce od nas kupować. 
To handlowcy, spekulanci dyktu-
ją warunki. Po trzecie produkty 
białkowe mają obecnie najgorsze 
od wielu lat spieniężenie, więc 
wszyscy w Polsce i Europie wolą 
zajmować się tłuszczami niż biał-
kami. Poziom cen za białko jest 
poniżej cen interwencji.

– Skoro produkty znacznie 
drożeją, dlaczego cena mleka 
skupowanego od rolników nie 
wzrasta?

– Sytuacja na rynku czasa-
mi pozwala na wzrost cen, tak 
się dzieje również u nas od kilku 
miesięcy. Jednak nie są to wzro-
sty, jakich by sobie wszyscy ży-
czyli. Na pewno nie będzie to ni-
gdy skala jak impulsywne wzrosty 
cen masła z jakimi mamy teraz 
do czynienia. To co możemy za-
robić na tłuszczu (obecnie dobre 
ceny na rynku), musi wystarczyć, 
aby pokryć dziurę powstającą na 
spieniężaniu białka. A na białko 
popytu zbyt wielkiego nie ma. 
Jeśli rynek odwróci się od masła, 
a nadal nie będzie dobrego spie-
niężenia na białko, to nagle znaj-
dziemy się w czarnej dziurze. Ta-
kie sytuacje trzeba przewidywać.

– Gospodarze twierdzą, że 
cena jest niekorzystna i pro-
dukcja im się nie opłaca.

– Opłacalność produkcji bywa 

różna i zależy od indywidualnych 
warunków produkcji (kto jak i na 
jaką skalę produkuje mleko i ja-
kiej jest ono jakości).

– Czy jest szansa, że ten-
dencja na rynku się zmieni?

– Taka szansa zawsze istnie-
je. Trzeba jednak wiedzieć, że na 
rynku funkcjonuje spora grupa 
spekulantów, handlarzy, którzy 
rano kupują mleko, a po południu 
sprzedają je bezpośrednio lub 
przez pośredników do Niemiec. 
Nasza mleczarnia nie może tak 
postępować, mamy zobowiązania 
kontraktowe wobec rolników, od-
biorców rynkowych. Musieliby-
śmy rzucić nasze prawie stuletnie 
podejście do mleczarstwa, zary-
zykować i zająć się przerzutami 
mleka. Tyle że w ten sposób znik-
niemy z rynku, załoga - ludzie nie 
będą potrzebni, a po spekulacjach 
może zostać niewiele.

– Czy mleczarnię stać na 
płacenie większej stawki rolni-
kom?

– Odpowiedź będzie jasna dla 
każdego, kto spojrzy na te wylicze-
nia: w kosztach funkcjonowania 
mleczarni aż 73% to zapłata rolni-
kom za dostarczone mleko, kolej-
ne 17% to materiały bezpośrednie 
(m. in. opakowania jednostkowe 
i zbiorowe), a 9% to koszty poza 
surowcowe i poza materiałowe, 
a więc pracownicy, koszty poza-
płacowe, energia, woda, ciepło, 
handel, reklama itp.). Co zostaje 
jako pole manewru ? Jeden pro-
cent. Bardzo bym chciał płacić 
więcej, ale muszę mieć pewność, 
że sytuacja na rynku utrzyma się. 
Czy konsument nie odwróci się za 
chwilę od masła? Czy tłuszcze na-
dal będą w dobrej cenie? Co sta-
nie się z wartościami białka? Nie 
mogę obiecać lepszych cen sku-
pu, a za 3 tygodnie drastycznie je 
ciąć. W tym zakresie potrzebna 
jest duża ostrożność i odpowie-

dzialność za decyzje. Planujemy 
podnoszenie ceny po spełnieniu 
omówionych we wcześniejszych 
pytaniach uwarunkowań.

– Czy jeśli rolnicy będą 
chcieli się spotkać, by omawiać 
problemowe kwestie cen mle-
ka, do takiego spotkania z za-
rządem dojdzie?

– Każdy członek spółdzielni, 
bez ograniczeń ma dostęp do za-
rządu spółdzielni – nie ma wy-
znaczonych dni ani godzin, a mój 
telefon jest powszechnie dostęp-
ny. Każdy członek może przedło-
żyć wszystkie tematy ważne dla 
siebie oraz zapytać o zagadnienia 
związane z działaniami spółdziel-
ni. Nie ma w tej kwestii żadnych 
ograniczeń. Poza tym zarząd 
spółdzielni organizuje systema-
tyczne spotkania z członkami, 
na których przedkłada sprawoz-
dania z bieżącej działalności, ale 
również objaśnia zagrożenia jakie 
na nas czyhają w przyszłości.

– Czy państwa firma mo-
nitoruje rynek, próbuje roz-
mawiać z rolnikami, czy możli-
wy w tym trudnym czasie jest 
kompromis?

– Zarząd spółdzielni moni-
toruje i analizuje rynki na bieżą-
co i z wielką uwagą. Korzystamy 
przy tym z wielu różnorodnych 
narzędzi analitycznych, a nie tyl-
ko z tego co „ludzie mówią” lub 
piszą. Zapewniam, że tę sferę 
zarządzania mleczarnią traktu-
jemy niezwykle poważnie, a po-
dejmowane przez zarząd decyzje 
są kompromisem tego co można 
z tym na co pozwala sytuacja 
rynkowa. Zawsze jednak są one 
rozważne i odpowiedzialne.

– Czy prawdą jest, że część 
(ew. ilu) dostawców mleka ode-
szła ze spółdzielni, zmieniając 
odbiorcę? Jeśli tak, czy jest to 
problem dla ROTR?

– Zmiany w składzie i licz-

bie członków (rotacja członków) 
to zjawisko naturalne, dlatego że 
nasza spółdzielnia jest organiza-
cją otwartą i każdy, kto tylko ze-
chce akceptować jej reguły może 
do niej przystąpić, ale w od-
wrotnej sytuacji również może 
z niej wystąpić. Te procesy mają 
miejsce nie tylko z racji wyboru 
i oceny warunków współpracy, 
ale również z racji wymiany po-
koleniowej – to zjawisko teraz 
właśnie ma miejsce w wielu go-
spodarstwach. Nie możemy tu 
mówić o problemie, bo czy to 
będzie bilans dodatni czy ujem-
ny, niezmiennie od prawie 100 
lat, naszym zadaniem jest sku-
pować mleko od rolników, którzy 
nam zaufali (bez względu na ich 
liczebność), przetwarzać i sprze-
dawać z jak najlepszym spienię-
żeniem. Bo tylko z tego biorą 

się pieniądze, którymi możemy 
płacić za mleko. Innej drogi nie 
ma. Po to ROTR został stworzony 
w 1926 roku. Żeby móc uczciwie 
realizować to zadanie, planujemy 
działania spółdzielni, uwzględ-
niając wszystkie zjawiska rynko-
we, ale w długiej perspektywie 
czasu. Nie ufajmy krótkotrwałym 
tendencjom. Działalność gospo-
darczą ROTR oparliśmy na dobrej 
jakości, tradycji i autentyczności. 
Cieszy nas, że konsumenci za-
czynają poszukiwać prawdziwych 
produktów i jeśli ten trend będzie 
trwały, to widzimy w tym szanse 
dla spółdzielni i członków z nią 
związanych.

– Dziękuję za rozmowę.
– Dziękuję.

Fot. materiały prasowe 
ROTR Rypin

RYPIN/POWIAT  W poprzednim wydaniu tygodnika CRY informowaliśmy o trudnej sytuacji rolników 
z Marianowa, którzy skarżą się na zbyt niskie ich zdaniem ceny skupu mleka. Czy taka tendencja może się 
odwrócić, a dla lokalnych producentów przyjdą lepsze czasy? Z prezesem Spółdzielni Mleczarskiej ROTR 
w Rypinie Mariuszem Trojakowskim rozmawiał Andrzej Korpalski

Doczekają się lepszych cen mleka?
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Firma P.H.U GRA-MAR 
poszukuje 

KOORDYNATORA TECHNICZNEGO 
z prawem jazdy kat. B 

z doświadczenie w branży budowlanej, 
osoba dyspozycyjna. 

Wszelkie dodatkowe informacje 
pod numerem 694-168-958 

lub w siedzibie Firmy 
w Kowalewie Pomorskim przy ul. Chopina 35

W związku z rozwojem firmy poszukujemy osoby na stanowisko:

SPAWACZ

Osoba zatrudniona na rekrutowanym stanowisku będzie odpowiedzialna za:

 Wykonywaniie prac spawalniczych metodą MIG/MAG lub TIG
 Proste prace ślusarskie (cięcie/szlifowanie/wiercenie)

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt telefoniczny pod numerem 694-168-958 
lub w głównej siedzibie firmy w Kowalewie Pomorskim przy ul..Chopina 35.

Aplikacje można składać również pod adresem e-mail: gramar@op.pl 

Wymagania:

 Doświadczenie na stanowisku spawacza lub podobnym
 Wysoka motywacja do podjęcia pracy
 Zaangażowanie w powierzone obowiązki
 Umiejętność pracy w grupie
 Gotowość podjęcia pracy od zaraz

Oferujemy:

 Stabilność zatrudnienia w oparciu o umowę o pracę
 Przyjazną atmosferę
 Możliwość rozwoju zawodowego
 Atrakcyjne wynagrodzenie

 Stabilność zatrudnienia w oparciu o umowę o pracę

 Przyjazną atmosferę

 Możliwość rozwoju zawodowego

 Atrakcyjne wynagrodzenie

W związku z rozwojem firmy poszukujemy osoby na stanowisko:

SPAWACZ
Osoba zatrudniona na rekrutowanym stanowisku będzie odpowiedzialna za:

 Wykonywaniie prac spawalniczych metodą  TIG
 Proste prace ślusarskie (cięcie/szlifowanie/wiercenie)

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt telefoniczny pod numerem 694-168-958 

lub w głównej siedzibie firmy w Kowalewie Pomorskim przy ul..Chopina 35.

Aplikacje można składać również pod adresem e-mail: gramar@op.pl 

Wymagania:

 Doświadczenie na stanowisku spawacza lub podobnym
 Wysoka motywacja do podjęcia pracy
 Zaangażowanie w powierzone obowiązki
 Umiejętność pracy w grupie
 Gotowość podjęcia pracy od zaraz

Oferujemy:

 Stabilność zatrudnienia w oparciu o umowę o pracę
 Przyjazną atmosferę
 Możliwość rozwoju zawodowego
 Atrakcyjne wynagrodzenie

R E K L A M A
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Mieszkańcy Rypina mogli 
głosować w dniach 9 – 18 wrze-
śnia na sześć projektów. Do roz-
dysponowania było 250 tys. zł. Po 
raz drugi pomysły można było 
poprzeć nie tylko w punktach do 
głosowania, ale także za pomocą 
specjalnej strony internetowej. 
Wystarczyło jedynie wybrać pro-
jekt, podać kilka danych i wysłać 
sms. Później głosy weryfikowała 
komisja w składzie: Monika Kali-
nowska, Tomasz Kosiński, Marcin 
Kowalczyk, Sławomir Kryszczuk 
i Jarosław Nowak. 

W głosowaniu najlepszy oka-
zał się projekt „Miasteczko ruchu 
drogowego”, który zyskał po-
parcie 435 mieszkańców. Pomysł 
zakłada stworzenie miejsca, któ-
re ma przygotowywać dzieci do 
bezpiecznego korzystania z dróg. 
Uczestnicy nauczą się  poruszania 
po drogach w charakterze pie-
szych oraz kierujących pojazdami 
jednośladowymi. Plac manewro-
wy usytuowany będzie pomiędzy 
boiskiem orlik a budynkiem SP 
nr 3 i zostanie udostępniony dla 
wszystkich mieszkańców miasta. 

Długość placu zaplanowano na 35 
zaś szerokość na 20 m.

Realizacji doczeka się także 
projekt „Taniec, muzyka, pasja 
– Dziecięco-Młodzieżowa Grupa 
Estradowa i Sorry Boys promu-
ją Rypin”, który zgromadził 257 
głosów. Ten pomysł polega na 
zrealizowaniu trzech teledysków 
taneczno-muzycznych z Dziecię-
co-Młodzieżową Grupą Estrado-
wą, zespołem Sorry Boys i gru-
pą Uwolnij Muzykę. Na nagranie 
złożą się utwory zarejestrowane 
na żywo, w przestrzeni miejskiej 
Rypina. Koncepcja polega na połą-
czeniu muzyki (Sorry Boys), tańca 
(D-M Grupa Estradowa) i formy 
wizualnej (Uwolnij Muzykę). Po 
montażu obrazu i dźwięku, filmy 
będą publikowane w internecie, 
w 2018 roku. 

Na liście rezerwowej znalazły 
się kolejne pomysły: „Prehistoria 
Park” (247 głosów), „Siłownia ze-
wnętrzna przy LO” (211 głosów), 
„ROBORYPIN – to nasza przy-
szłość” (200 głosów) oraz „Nowo-
czesny Plac Zabaw” (147 głosów). 

(red)

Kleszczyn jest jedyną miejsco-
wością w gminie, która obecnie nie 
ma własnej świetlicy. Wcześniejszy 
budynek został sprzedany na po-
trzeby działalności gospodarczej. 
Z tego powodu w ubiegłym roku 
gmina przystąpiła do przygotowa-
nia projektu nowej świetlicy. Trwa-
ły one już wcześniej, bo w 2014 
roku samorząd kupił działkę o po-
wierzchni około 0,6 ha, która miała 
być wykorzystana na potrzeby so-
łectwa.

– Działka jest dobrze położo-
na, w centrum sołectwa, przy dro-

dze powiatowej. W pobliżu znaj-
dowały się media. Teren był mniej 
przydatny na działalność rolniczą, 
za to świetnie nadaje się do zago-
spodarowania rekreacyjnego, ma 
walory przyrodnicze i krajobrazo-
we. Na działce znajduje się zadrze-
wienie i staw, które wymagają za-
gospodarowania – mówi wójt Jan 
Koprowski.

Budowa już trwa, na ten rok 
jest przewidziany stan surowy 
otwarty budynku. Wykorzystane 
zostały środki ze sprzedaży po-
przedniego obiektu i z funduszu 

sołeckiego. Na przyszłość będzie 
konieczne pozyskanie również in-
nych pieniędzy. 

– Obecnie oczekujemy na 
montaż więźby i pokrycia dacho-
wego – dodaje włodarz gminy.

Zagospodarowanie działki 
w Kleszczynie wpisuje się w gmin-
ny program rozwoju skwerów, 
terenów rekreacyjnych, kąpielisk 
i świetlic w poszczególnych miej-
scowościach.

Daria Szpejenkowska
 fot. nadesłane

Remont drogi prowadzącej 
z Kleszczyna do Małego Pola roz-
począł się w tym miesiącu. Dłu-
gość przebudowywanego odcinka 
to 500 m. Nawierzchnia będzie się 
składać z dwóch warstw bitumicz-
nych o szerokości 5 m. W ramach 
inwestycji wykonane zostaną zjaz-
dy na pola i skrzyżowania z droga-
mi lokalnymi. Na cel przebudowy 
gmina otrzymała dotację z urzędu 
marszałkowskiego. Jej wysokość  
wynosi 50% wartości prac. Całko-
wity koszt inwestycji to ok. 300 
tys. zł.

– Jest to kontynuacja inwe-
stycji umożliwiająca połączenie 
części Kleszczyna z Żałem, gdzie 
znajduje się siedziba parafii, skle-
py, obiekty kultury i węzeł ko-
munikacyjny w kierunku Rypina, 
Nadroża, Radzynka i Piskorczyna. 
Droga będzie miała duże znacze-
nie dla ruchu lokalnego. Umożliwi 
rozbudowę kolejnych odcinków 
w kierunku Studzianki, Brzuzego 
i Piskorczyna, które gmina będzie 
kontynuować już w 2018 roku, czy-
li za kilka miesięcy – mówi wójt 
gminy Jan Koprowski. – Realizacja 

jest możliwa dzięki poszerzeniu 
pasa drogowego. Część gruntów 
na ten cel właściciele przekaza-
li nieodpłatnie, co zasługuje na 
szczególne podkreślenie. Jest to 
też powód jeszcze większych sta-
rań samorządu gminy, by skomu-
nikować z innymi miejscowościami 
tę pozbawioną dotychczas drogi 
utwardzonej część Kleszczyna, 
położoną nad pięknym jeziorem 
i pomiędzy unikatowymi na skalę 
regionu zabytkami architektury 
i archeologicznymi.

Rozpoczęty jest też pierwszy 
etap przebudowy drogi  Okonin-
Obory o długości 900 m. Zaplano-
wana jest dalsza część przebudo-
wy następnego, 400-metrowego 
odcinka tej trasy. W celu połącze-
nia Okonina z Oborami utwardzo-
ną drogą gminną podejmowana 
jest współpraca z gminą Zbójno, 
ponieważ w tam znajduje się ok. 
200-metrowy końcowy odcinek. 
Koszt tej inwestycji wynosi ok. 120 
tys. zł. Niestety ze względu na po-
godę remont jest utrudniony.

– Tegoroczna aura nie sprzy-
ja kontynuacji prac. Podobna sy-

tuacja ma miejsce przy budowie 
drogi Kleszczyn-Małe Pole. Duże 
opady deszczu mogą opóźnić 
prace, których zakończenie prze-
widzieliśmy na pierwszą połowę 
października. Trwa przygotowa-
nie podbudowy, od której zależy 
trwałość drogi. Sądzę, że na po-
czątku października uda się ułożyć 
dwie warstwy masy bitumicznej 
i dokończyć prace odwodnieniowe 
– dodaje Koprowski.

Samorząd gminy złożył wnio-
sek do wojewody kujawsko-pomor-
skiego o kolejne dofinansowanie 
na przyszły rok. Dotyczyć ma ono 
przebudowy drogi z Ostrowitego 
do Mościsk. Będzie to kontynuacja 
prac już wcześniej rozpoczętych, 
obejmie odcinek o długości prawie 
2 km. Nawierzchnia będzie mieć 5 
m szerokości. Mają też powstać 
skrzyżowania, zjazdy, chodnik, 
przejście dla pieszych i oświetle-
nie. Do tej pory na drodze nastą-
piły poprawki dotyczące szeroko-
ści i ogólnego położenia.

Daria Szpejenkowska
Fot. Nadesłane

Wygrały dwa projekty 
W poniedziałek 26 września magistrat ogłosił wyniki 
głosowania w ramach Budżetu Obywatelskiego. 

Gmina Brzuze

Doczekają się własnej świetlicy
Mieszkańcy Kleszczyna będą mieli do dyspozycji świetlicę wiejską. Prace budow-
lane są w toku.

Rypin

Inwestują w drogi
GMINA BRZUZE  W ostatnim numerze informowaliśmy 
o rozpoczętych inwestycjach drogowych. Podajemy szczegóły 
modernizacji dróg Kleszczyn-Małe Pole, Okonin-Obory oraz 
Ostrowite-Mościska
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Seniorki w ludowych przebraniach

Występ taneczny

Tańce podczas przerwy

Kabaretowa scenka

Jury przeglądu: Justyna Motylewska, Grzegorz Ziomek i Wenancjusz Kurzawa

R E K L A M A

Seniorzy grali i śpiewali
RYPIN/POWIAT  23 września w sali widowiskowej Rypińskiego Domu Kultury wystąpiły zespoły arty-
styczne seniorów. Muzyczne spotkanie zostało zorganizowane z okazji II Przeglądu Muzycznych zespo-
łów Artystycznych „Do Re Mi Seniora”

W drugiej edycji przeglądu 
wzięło udział 10 zespołów z Wło-
cławka, Wagańca, Golubia-Do-
brzynia, czy Zbiczna. Wystąpiły 
również grupy z naszego powiatu: 
„Wrzosy” i „Srebrny Włos” z Rypina 
oraz „Skrwilenianki” ze Skrwilna. 
Artyści zadbali o dobrą rozrywkę. 
Jury przewodniczył profesor We-
nancjusz Kurzawa, emerytowany 
wykładowca Akademii Muzycz-
nych w Polsce i zagranicą, wirtuoz 
kontrabasu, przyjaciel wszystkich 
seniorów. W składzie jury byli tak-
że dyrektor RDK Grzegorz Ziomek 
oraz kierownik ds. artystycznych 

i organizacyjnych RDK  Justyna 
Motylewska.

W repertuarze zespołów 
były występy wokalne, taneczne, 
a nawet humorystyczne scenki. 
W przerwie uczestnicy korzystali 
z wolnej przestrzeni i ruszyli do 
tańca. Sędziowie mieli wybrać 
zwycięzcę przeglądu, jednak ich 
decyzją na wyróżnienie zasłużyły 
wszystkie zespoły. Podczas gali 
zakończenia jurorzy podsumowa-
li tegoroczne występy. Burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski, prze-
wodniczący komisji kultury RM 
Paweł Sobierajski oraz przewod-

nicząca komisji oświaty Barbara 
Górecka wręczyli przedstawicie-
lom grup piękne ceramiczne sta-
tuetki wykonane przez Karolinę 
Meller.

– Dziękuję, że wychodzicie 
do ludzi, podtrzymujecie tra-
dycję, że nie kłócicie się między 
sobą. Kultura to jest nasz cel i to, 
żeby nasze tradycje i nasze wiel-
kie osiągnięcia w tej dziedzinie 
nie zanikły. Ja do was też należę 
– przemawiał do zebranych na 
koniec Wenancjusz Kurzawa.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska
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W wyjątkowej uroczystości 
wzięli udział liczni goście, sympa-
tycy związku oraz przedstawicie-
le władz samorządowych. Nie za-
brakło miłych słów podziękowań 
i głośnego „Sto lat”.

– Chyle przed wami czoła, 
że w waszym wieku potraficie się 
tak dobrze bawić – mówi staro-
sta Zbigniew Zgórzyński. Zamiast 
kapci i telewizora, zbieracie się 
i organizujecie uroczystości.

W imieniu nieobecnego pre-
zesa związku życzenia seniorom 
złożyła jego małżonka Jadwiga 

Dąbrowska. – Zdrowie nie po-
zwoliło mężowi uczestniczyć 
w dzisiejszej imprezie. Myślami 
jest jednak z nami i wszystkim 
seniorom życzy wszystkiego naj-
lepszego.

Szczególnym momentem 
było wręczenie odznaczeń i wy-
różnień związkowych. Po zakoń-
czeniu części oficjalnej przyszedł 
czas na zabawę przy muzyce ze-
społu Liberta z Rypina. Sobotnia 
uroczystość wywołała wśród se-
niorów wiele pozytywnych emo-
cji. W spotkaniu uczestniczyli 

również przyjezdni.
– W naszym wieku nie wolno 

się poddawać – przyznaje Anna 
Olszewska, seniorka z Golubia-
Dobrzynia. – Należąc do związ-
ku, aktywnie uczestniczę w wielu 
organizowanych wyjazdach i im-
prezach. – Dzisiejszą imprezę 
uważam za bardzo udaną.

W zabawie trwającej do póź-
nych godzin nocnych uczestni-
czyło ponad 100 seniorów.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Pamiątkowe zdjęcie nagrodzonych

Obchody Dnia Seniora uświetnił swoim występem Chór Skowronki

Parkiet szybko zapełnił się tańczącymi parami Nie zabrakło tortu

Honorową Złotą Odznakę otrzymał m. in. burmistrz Paweł Grzybowski

Humory dopisywały gościom

Uroczyście u seniorów
Rypin   W minioną sobotę Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów z Rypina zorganizował spotkanie 
z okazji Dnia Seniora. Były kwiaty, gratulacje i dyplomy
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Uroczystość zorganizowało 
rypińskie Koło Polskiego Związku 
Niewidomych.

– Dzisiejsze spotkanie służy 
integracji naszego środowiska – 
przyznała podczas uroczystości 
prezes Zofia Zalewska. – W ciągu 
roku dla członków naszego Koła 
organizujemy wiele spotkań inte-
gracyjnych z okazji różnych świąt 
czy innych okoliczności. W maju 
dwanaście osób uczestniczyło 
w wyjeździe rekreacyjno-tury-
stycznym do Mielna. Przygoto-
wujemy również na koniec roku 
drobne upominki dla naszych 

członków, których fundatorem są 
rypińskie zakłady pracy.

Podczas spotkania nie zabra-
kło życzeń od samorządowców 
i zapewnień o dalszym wsparciu. 

– Dzień Białej Laski jest zna-
komitą okazją, by państwu po-
gratulować aktywności – mówi 
burmistrz Paweł Grzybowski. – 
Dobrze, że osoby, które mają pro-
blemy ze wzrokiem, mogą dzięki 
wam realizować swoje pasje. – 
Życzę zdrowia, pomyślności i nie-
ustającego uśmiechu.

Wśród zaproszonych gości 
w spotkaniu uczestniczyli tak-

że m. in.: przedstawiciele GOPS
-u w Wąpielsku, członkowie klubu 
seniora Srebrny Włos, panie z KGW 
w Przywitowie oraz osoby zrze-
szone w kołach PZN w Brodnicy, 
Inowrocławia i Wąbrzeźnie. Pod-
czas uroczystości nie zapomniano 
również o tych, którzy odeszli. Ich 
pamięć uczczono chwilą ciszy. Po 
części oficjalnej obchodów przy-
szedł czas na poczęstunek i zaba-
wę taneczną. Obecnie rypińskie 
Koło PZN liczy 64 członków, w tym 
troje członków podopiecznych.

Adam Wojtalewicz 
fot. (aw) i UM Rypin

Niewidomi świętowali 
RYPIN  21 września osoby niewidome i słabo widzące z powiatu rypińskiego obchodziły Dzień Białej Laski
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Europejski Dzień Języków 
jest obchodzony 26 września. 
Celem przedsięwzięcia, ustano-
wionego z inicjatywy Rady Eu-
ropy w 2001 roku, jest święto-
wanie językowej różnorodności 
w Europie i propagowanie wśród 
obywateli znajomości większej 
liczby języków. W Polsce oraz 
innych krajach UE odbywają się 
akcje, które mają zachęcić spo-
łeczeństwo do uczenia się no-
wego języka lub podnoszenia 
znajomości języków, które już 
znają. W święto od lat aktywnie 
włącza się miejskie gimnazjum 
i LP przy ul. Sportowej. 

– Uczenie się języków po-
maga nie tylko w porozumieniu 
między ludźmi, ale przyczynia 
się także do przełamywania 
barier intelektualnych – mówi 
anglistka Marta Żołnowska. – 
Tradycją mojej szkoły stały się 
już przedstawienia z okazji Dnia 
Języków Obcych, organizowane 
z inicjatywy mojej i moich kole-
żanek uczących języków obcych. 
W pracę angażujemy chętnych 
gimnazjalistów i licealistów. 
Wraz z nimi przygotowujemy 
dekorację i dbamy o odpowied-
nie rekwizyty. Po wielu próbach, 
które odbywają się w miłej i we-

sołej atmosferze, efekty naszej 
pracy prezentujemy całej spo-
łeczności szkolnej.

W poniedziałek młodzież 
miała okazję obejrzeć scenki 
rodzajowe w językach naucza-
nych w szkole, zachęcające do 
nauki języków i pokazujące ja-
kie korzyści daje nam ich zna-
jomość. Przedstawienie uświet-
niły występy wokalne  uczniów, 
przygotowanych przez Klaudię 
Kuźmińską, którzy zaprezento-
wali popularne piosenki w języ-
ku angielskim. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Gimnazjaliści i uczniowie Liceum Plastycznego przygotowali okolicznościową akademię

Uczniowie przygotowali akademię pod opieką anglistki Marty Żołnowskiej

Pojawiły się występy wokalne

Nie brakowało też zabawnych, życiowych scenek

W Europejski Dzień Języków aktywnie włączyła się społeczność szkolna
Publiczność usłyszała, w jaki sposób
porozumiewać się w sytuacjach formalnych

Siła europejskiej różnorodności 
RYPIN  W poniedziałek 26 września rypińscy gimnazjaliści i uczniowie Liceum Plastycznego przygotowali 
akademię z okazji Europejskiego Dnia Języków. Święto było okazją do przypomnienia, jak ważna jest zna-
jomość języków obcych, ale i rozmaitych kultur 
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Do zakażenia dochodzi naj-
częściej drogą kropelkową i po-
przez kontakt z chorą osobą, np. 
w autobusie, szkole czy miejscu 
pracy. Choroba rozwija się stop-
niowo, po 2-3 dniach pojawiają 
się pierwsze objawy. Przeziębie-
nie trwa około tygodnia, z czego 
pierwsze dni to tzw. faza ostra, 
później objawy ulegają osłabie-
niu.

Do charakterystycznych 
objawów przeziębienia zalicza-
my: podwyższoną temperatu-
rę ciała, obfity, wodnisty katar, 
ból i drapanie w gardle, uczucie 
ogólnego rozbicia, ból głowy.

Przeziębienie w ciąży
Ciężarne mają niższą od-

porność i są przez to bardziej 
narażone na infekcje. Na szczę-
ście zwykłe przeziębienie nie 
zagraża dziecku. Pilnej konsul-
tacji lekarskiej wymagają przy-
padki, w których do objawów 
przeziębienia dołączają inne np. 
długotrwała, wysoka gorączka, 
biegunka czy kaszel, który nie 
ustępuje pomimo leczenia. 

Kobiety w ciąży nie mogą 
przyjmować żadnych leków bez 
porozumienia z lekarzem.

Przeziębienie u dzieci
Niemowlęta i dzieci są 

szczególnie podatne na zara-
żenia wirusowe. Dużo częściej 
przeziębiają się i zapadają na 
inne choroby wirusowe niż do-
rośli. Przebieg przeziębienia 
u dziecka jest podobny jak u do-
rosłego. Powszechnie występu-
jącymi objawami są gorączka, 
katar, ból gardła. Jeśli występu-
je gorączka, można zastosować 
chłodne okłady na głowę lub 
podać dziecku łagodne prepara-
ty przeciwgorączkowe – u nie-
mowląt i małych dzieci najlepiej 
w czopkach lub syropie. U star-
szych dzieci możemy zastoso-
wać w razie potrzeby tabletki 
lub kapsułki ze środkami prze-
ciwbólowymi i przeciwgorącz-
kowymi. 

Za najbezpieczniejsze dla 
dzieci uznaje się preparaty za-
wierające paracetamol. Ulgę za-
tkanym noskom przyniosą nato-
miast ziołowe inhalacje i krople 
do nosa odpowiednie dla wieku.

Dzieciom do 12 roku życia 
nie wolno podawać preparatów 
zawierających kwas acetylosa-
licylowy (aspiryna, polopiryna), 

Czy wiesz, że…
osoby, które śpią mniej niż 7 godzin 
dziennie zapadają na choroby wi-
rusowe trzy razy częściej niż osoby 
śpiące co najmniej 8 godzin na dobę.

Wystartował sezon przeziębień
zDROwie  Przeziębiamy się najczęściej wtedy, gdy mamy obniżoną odporność. Może to być efekt niepra-
widłowej diety, niedostatecznej ilości snu, stresu czy braku aktywności fizycznej. Jak sobie radzić z prze-
ziębieniem i jak odróżnić je od grypy?

ze względu na ryzyko wystąpie-
nia groźnego dla życia zespołu 
Reye’a.

Jak pokonać przeziębie-
nie?

Przeziębienie jest infekcją, 
z którą możemy poradzić sobie 
sami, jeśli jej przebieg jest ła-
godny. Nie istnieje jeden sku-
teczny lek, zakażenie leczy się 
objawowo. Ważne jest, aby za-
cząć od pierwszego dnia infek-
cji. To pomoże złagodzić objawy 
i szybciej zwalczyć chorobę.

Do leków najczęściej stoso-
wanych w terapii przeziębienia 
możemy zaliczyć:

• środki przeciwbólowe 
i obniżające gorączkę – najpo-
pularniejsze to np. ibuprofen, 
paracetamol, kwas acetylosali-
cylowy (aspiryna),

• środki zmniejszające wy-
dzielanie kataru i obkurczające 

błonę śluzową nosa  — prepa-
raty z pseudoefedryną lub fe-
nylefryną; miejscowo aerozole 
z ksylometazoliną lub oksyme-
tazoliną,

• preparaty przeciwkaszlo-
we – np. kodeina, dekstro-
metorfan,
• preparaty złożone – naj-

częściej zawierają w swoim skła-
dzie środki przeciwgorączkowe 
i zmniejszające wydzielanie ka-
taru lub przeciwkaszlowe.

Konsultacja z lekarzem jest 
niezbędna, jeśli: gorączka trwa 
dłużej niż 3 dni; katar trwa dłu-
żej niż 7 dni; występuje ból za-
tok lub ucha; w kącikach oczu 
pojawia się ropna wydzielina.

Przeziębienie czy grypa?
Grypa jest chorobą o wiele 

poważniejszą niż przeziębienie, 
a mimo to często z nim myloną, 
ze względu na podobne objawy 

w początkowym okresie. Infek-
cja jest wywoływana przez wi-
rusa grypy, który często ulega 
mutacjom antygenowym i co 
sezon powoduje nowe epidemie. 
W Polsce najwięcej przypadków 
zachorowań na grypę odnoto-
wuje się jesienią oraz wczesną 
wiosną.

Zarówno grypa, jak i prze-
ziębienie są wywoływane przez 
wirusy i przenoszą się drogą 
kropelkową. To jednak ich jedy-
ne cechy wspólne. Warto więc 
wiedzieć, czym charakteryzują 
się obie choroby, byśmy mogli 
je prawidłowo rozpoznać i wła-
ściwie leczyć.

Rozpoznanie 
i leczenie grypy
Jeżeli podejrzewamy u sie-

bie grypę, powinniśmy nie-
zwłocznie udać się do lekarza, 
który na podstawie odpowied-

nich badań i przeprowadzonego 
wywiadu ustali właściwy sposób 
leczenia. Niekiedy dla potwier-
dzenia rozpoznania wymagany 
jest test diagnostyczny na pod-
stawie materiału biologicznego, 
pobranego od pacjenta. Zwykle 
jest to wymaz z nosa lub gar-
dła. Jeśli zostanie stwierdzona 
obecność wirusa, stanowi to 
ostateczne potwierdzenie zaka-
żenia. Grypę leczy się głównie 
objawowo, a więc poprzez ła-
godzenie i zwalczanie objawów. 
Poza tym istnieją także prepa-
raty działające bezpośrednio na 
samego wirusa. Zaliczają się do 
nich: amantadyna, rymantady-
na, zanamivir oraz oseltamivir. 
Są to jednak leki o silnym dzia-
łaniu i mogą nieść ze sobą skutki 
uboczne, dlatego są zapisywane 
przez lekarza jedynie w szcze-
gólnych przypadkach. Do zwal-
czania gorączki i bólu, podobnie 
jak w przypadku przeziębie-
nia, możemy użyć popularnych 
środków przeciwgorączkowych 
takich jak: kwas acetylosalicylo-
wy (aspiryna), paracetamol lub 
ibuprofen. Najczęściej stosuje 
się je w połączeniu z pochod-
nymi efedryny i fenylefryny lub 
kofeiną. Takie preparaty wystę-
pują zarówno w postaci table-
tek, jak i proszków do sporzą-
dzenia roztworów do picia. Jeśli 
dokucza nam kaszel, należy za-
stanowić się nad jego rodzajem. 
Przy mokrym kaszlu najlepiej 
zastosować preparaty rozrze-
dzające wydzielinę w płucach 
i ułatwiające jej odkrztuszanie. 
Przy męczącym, suchym kasz-
lu lepsze będą leki zawierające 
w swoim składzie kodeinę lub 
dekstrometorfan. Hamują one 
ośrodek kaszlu i przynoszą ulgę 
choremu.

Podczas grypy powinniśmy 
dbać o nawilżenie błon śluzo-
wych. Należy zwiększyć ilość 
przyjmowanych płynów. Mo-
żemy także zafundować sobie 
inhalacje parowe z olejkami 
eterycznymi, najlepiej mięto-
wym, anyżowym czy eukaliptu-
sowym. 

Przy umiarkowanym bólu 
gardła ulgę przyniosą ziołowe 
tabletki i pastylki np. z wycią-
giem z tymianku. Na silny stan 
zapalny błon śluzowych nie-
zbędne może być zastosowanie 
leków zawierających składniki 
przeciwzapalne (np. salicylan 
choliny) i znieczulające. Można 
też stosować odkażające płukan-
ki lub aerozole, które zmniej-
szają nasilenie objawów.
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Jagoda nowym hitem
Kilka lat temu duże zyski przynosiła czarna porzecz-
ka, później przyszła pora na borówki. Teraz hitem 
staje się jagoda kamczacka.

Wydarzenie

Zwalczanie chwastów

Pogoda

Zjazd hodowców 

Mokry wrzesień

W piątek 29 września do Przysieka pod Toruniem 
zjadą najwięksi hodowcy trzody chlewnej z naszego 
województwa. Okazją do spotkania będzie III Forum 
Hodowców i Producentów Trzody Chlewnej Kujaw 
i Pomorza. 

Kosztowne podróbki
Co 10. opakowanie środków ochrony roślin w Polsce pochodzi z nielegalnego źró-
dła. Zapowiadane jest zaostrzenie kontroli i wysokie kary.

Wilgotny wrzesień dał się we znaki plantatorom 
ziemniaków, ale nie tylko.

OwoceTytoń pod nadzorem
PRAWO  Zmiany na rynku tytoniu. Co oznaczają dla plantato-
rów tej rośliny?

Jagoda kamczacka to krzew, 
który często uprawiany jest m.in. 
w przydomowych ogrodach. 
Z uwagi na region pochodzenia, 
dobrze znosi mrozy i jest odporna 
na choroby. Owoce są poszukiwa-
ne na rynkach światowych. Zyska-
ły popularność w Wielkiej Brytanii 
oraz w krajach Beneluksu.

Tegoroczne zbiory nie są tak 
udane, jak te w 2016 r. Wpływ na 
to miały wiosenne przymrozki. 
Największe plantacje, liczące kilka-
dziesiąt hektarów, do zbioru stosu-
ją specjalne kombajny. Właściciele 
mniejszych muszą liczyć się z ręcz-
nym obrywaniem. 

(pw)

W Przysieku omówione zosta-
ną podstawowe problemy, z jakimi 
zmagają się hodowcy. Na czasie 
jest oczywiście afrykański pomór 
świń, o którym opowie Wojewódz-
ki Inspektor Weterynarii. Przed-
stawiciele Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa przybliżą 
hodowcom źródła finansowania 
ich inwestycji w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-
20. Zbigniew Szymczak z Kujawsko-
Pomorskiego Ośrodka Doradztwa 

Rolniczego zaprezentuje przykłady 
nowoczesnych budynków dla trzo-
dy chlewnej. Kolejny z poruszanych 
tematów to mikroklimat panujący 
w chlewni i jego wpływ na dobro-
stan zwierząt. 

Ostatnia kwestia ma bardzo 
duży wpływ na zdrowie zwierząt, 
a przez to na wynik finansowy go-
spodarstwa. Świnie są wrażliwe na 
zmiany temperatury lub wilgotno-
ści. Wilgotność w oborze powinna 
wynosić ok. 50-60 proc. w przy-

padku dorosłych świń oraz 60-80 
proc. u świń młodych, do 25 kg. 
Maksymalna prędkość przepływu 
powietrza to ok. 0,20 m/s. 

Jeśli chodzi o utrzymanie od-
powiedniej temperatury, stosowa-
ne są różne rozwiązania - od pod-
łóg z elementami grzewczymi po 
miejscowe systemy grzewcze, np. 
dla najmłodszych świń. 

Najbardziej dyskusyjnym ele-
mentem mikroklimatu obory jest 
jej prawidłowe oświetlenie. Niektó-
re konstrukcje nie posiadają okien. 
Polecane poziomy oświetlenia wy-
noszą 100 luksów przy pomiesz-
czeniach dla loch i knurów i po 
50 luksów dla warchlaków i tucz-
ników. Nawet bielenie ścian i sufi-
tów poprawia oświetlenie i dobrze 
wpływa na zwierzęta. 

(pw)

Polska jest krajem granicz-
nym Unii Europejskiej. Na nasz 
rynek wpływa sporo podró-
bek środków ochrony roślin ze 
wschodu, gdzie z nielegalnego 
źródła może pochodzić nawet co 
czwarte opakowanie. Dla uczci-
wych rolników, którzy nie chcą 
paść ofiarą oszustwa, ważne 
jest, by kupować zarejestrowane 

środki. Aby sprawdzić, czy dany 
preparat jest dopuszczony do 
obrotu, wystarczy wpisać jego 
nazwę do wyszukiwarki środ-
ków ochrony roślin znajdującej 
się na portalu internetowym 
Ministerstwa Rolnictwa i i Roz-
woju Wsi. Zabezpieczeniem jest 
także faktura lub paragon. 

Nieuczciwi gospodarze, któ-

rzy chcą zaoszczędzić, kupując 
podróbki, muszą liczyć się z ka-
rami. Oprócz tych finansowych, 
rolnikowi grozi utrata dopłat 
unijnych. Pamiętajmy także, 
że środki z nieznanego źródła 
mogą być nieobliczalne w dzia-
łaniu i bardziej zaszkodzić upra-
wom niż im pomóc. 

(pw)

Tegoroczny wrzesień miał 
tylko kilka bezdeszczowych dni. 
Długotrwałe opady spowodowały 

podtopienia i znacząco utrudniły 
zbiory ziemniaków oraz kukurydzy. 
Niemożliwe stało się też wjecha-

nie na pole i dokonanie zasiewów. 
Szczególnie zła sytuacja panuje na 
północy kraju, gdzie może zabrak-
nąć pasz dla zwierząt. Wielu rolni-
ków, np. w okolicach Elbląga, zrezy-
gnowało z ozimin i nastawili się na 
zboża jare. 

System monitoringu suszy 
rolniczej zbiera także informacje 
o wilgotności ziemi. W naszym re-
jonie stacja znajduje się w Kruszy-
nach pod Brodnicą. Na głębokości 
metra wilgotność gleby wynosi od 
20 do ponad 40 proc., w zależności 
od stanowiska. 

(pw)

Rząd dąży do uszczelnienia 
rynków i ściągnięcia jak najwięk-
szej liczby podatków. Po uszczel-
nieniu rynku paliw, przyszła kolej 
na ustawę o podatku akcyzowym 
od suszu tytoniowego. Produkcja 
tabaki zostanie objęta nadzorem. 

Nowe prawo zakłada opodat-
kowanie akcyzą sprzedaży suszu 
tytoniowego przez producen-
ta. Projekt doprecyzowuje zapis 

o ewidencji suszu tytoniowego. 
Wskazuje, że powinna ona umoż-
liwiać ustalenie ilości i sposobu 
przetwarzania takiego suszu oraz 
adresu bądź adresów miejsc jego 
magazynowania przez podmiot 
prowadzący skład podatkowy. 
Ma również powstać rejestr pro-
ducentów tytoniu. To zadanie 
dla powołanej 1 września agencji 
– Krajowego Ośrodka Wsparcia 

Rolnictwa. Uprawy tytoniu będą 
monitorowane. Jeśli uda się wy-
kryć pole, na którym uprawia się 
tytoń nielegalnie, uprawa będzie 
niszczona na koszt producenta. 
Konieczne ma się stać coroczne 
raportowanie o obszarze upraw 
i ilości sprzedanego towaru.

Nowe prawo przejdzie teraz 
ścieżkę parlamentarną. 

(pw)
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 Żyto Dańkowskie

Motylkowe 

Grubonasienne

Drobnonasienne

Trawy, mieszanki traw 

pastwiskowo-łąkowych

  

  

OFERTA 
WIOSNA 2017

Jęczmień jary

Owies

Pszenica jara

Pszenżyto jare

Ella, Nagradowicki, Natasia

Arab, Zuch

Arabella

Dublet

Motylkowe 

Trawy, mieszanki traw 
pastwiskowo-łąkowych

Grubonasienne
Drobnonasienne

  

  

KUKURYDZA

SIEWNA 2017

Pszenica

Pszenżyto

Jęczmień

Żyto 

dańkowskie

hybrydowe

 MELOMAN 
 ROTANDO
 TRAPERO 
 TWINGO

 ARKADIA

 MELOMAN 
 ROTANDO

 HOLMES

 JULIUS

 TRAPERO 
 TWINGO

  RUBIN

Pszenżyto

Jęczmień

PAROL
87-400 Golub-Dobrzyń

ul. Dworcowa 11

tel. 56/683 24 86 lub 56/683 50 81

e-mail: parol@parol-nasiona.pl

Pszenica
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Szkoły wyremontują łazienki 

Trwa program „Wzorowa Łazienka”, którego celem jest 
poprawa warunków sanitarnych w szkolnych łazienkach 
oraz edukacja uczniów w zakresie właściwego dbania o hi-
gienę. Szkoły, także z naszego regionu, które poprzez reje-
strację na www.wzorowalazienka.pl dołączą do programu, 
mają szansę na remont sanitariatów. Otrzymają na ten 
cel 30 tys. zł. Dotychczas zarejestrowało się 11 placówek 
z województwa kujawsko-pomorskiego. Zgłoszenia może 
dokonać dyrektor placówki lub inna osoba dorosła za jego 
zgodą. Głosowanie na zarejestrowane szkoły jest możliwe 
do 30 listopada 2017 r. Każdego dnia można oddać 1 głos 
z jednego adresu e-mail. Regulamin znajduje się na www.
wzorowalazienka.pl.

Niższy wiek emerytalny od października 
W przyszłym miesiącu wchodzi w życie reforma przywracająca poprzed-ni wiek emerytalny. Kobiety będą musiały pracować do 60. roku życia, a mężczyźni do 65. roku życia. Nie ma jednak obowiązku przechodzenia na emeryturę wraz z osiągnięciem wieku emerytalnego. Im dłużej dana osoba będzie pracować ponad ustawowy minimalny wiek emerytalny, tym większe uzyska świadczenie. Nowe przepisy zakładają także przy-znanie gwarantowanej emerytury minimalnej. Otrzyma ją każda kobieta, która osiągnęła 20-letni staż pracy oraz każdy mężczyzna, który uzyskał 25-letni staż pracy. Od marca tego roku emerytura minimalna wynosi 1 tys. zł brutto. 

Projekt liberalizujący prawo aborcyjne tra�  do Sejmu    

W połowie października w Sejmie RP ma znaleźć się 

obywatelski projekt komitetu „Ratujmy Kobiety 2017”, 

liberalizujący prawo aborcyjne. Aby propozycja tra� ła 

pod obrady parlamentu, konieczne było zebranie 100 

tys. podpisów. Proponowane prawo zakłada możliwość 

przerwania ciąży z przyczyn społecznych do 12. tygodnia. 

Przewiduje też refundację antykoncepcji; dostęp do anty-

koncepcji awaryjnej na takich zasadach, jakie obowiązy-

wały zanim wprowadzono recepty na pigułki „dzień po”; 

edukację seksualną oraz uświadamianie dzieciom, czym 

jest „zły dotyk”, aby uchronić je przed pedo� lią. 

Unijne wsparcie dla poszkodowanych? 

Opozycja apeluje do rządu o wystąpienie z wnioskiem o euro-
pejską pomoc � nansową dla poszkodowanych w niedawnych 
nawałnicach na Pomorzu i w naszym województwie. Wsparcie 
można uzyskać z Funduszu Solidarności Unii Europejskiej. Ta 
komórka powstała, by umożliwić reagowanie na klęski żywio-
łowe w krajach UE. Bezpośrednią przyczyną powołania do ży-
cia funduszu były powodzie, które latem 2002 roku nawiedziły 
Europę. Dotychczas zgromadzone w nim środki wykorzystano 

w następstwie 76 różnego rodzaju klęsk żywiołowych, takich 
jak powodzie, pożary lasów, trzęsienia ziemi, wichury i susze. 

Dotychczas wsparcie o łącznej wartości ponad 5 mld euro 
otrzymały 24 państwa. 

Będzie kontrola służb mundurowych 
Resort spraw wewnętrznych przygotował projekt ustawy, który zakłada powołanie Biu-ra Nadzoru Wewnętrznego. Ta komórka ma podlegać szefowi MSWiA i będzie się zajmo-wać nieprawidłowościami w służbach mun-durowych, przypadkami łamania prawa czy naruszenia etyki zawodowej funkcjonariuszy. Do zadań BNW ma należeć m.in. wery� kowa-nie kandydatów na stopnie generalskie. Po-nadto inspektorzy biura otrzymają prawo np. legitymowania osób oraz ich obserwowania. Będą mogli też pozyskiwać dane telekomuni-kacyjne, pocztowe i internetowe. 

Ostatni moment na zgłoszenia  

W sobotę 30 września upływa termin składania wniosków o stypendia 
marszałkowskie w ramach projektu „Prymus Pomorza i Kujaw”. Miesięczne 
świadczenie wynosi 300 zł i będzie wypłacane przez dziesięć miesięcy. Uczeń 
musi spełnić następujące wymagania: uczęszczać do klasy siódmej szkoły 
podstawowej, klasy gimnazjalnej, liceum, technikum, szkoły branżowej lub 
zasadniczej szkoły zawodowej, znajdujących się na terenie województwa 
kujawsko-pomorskiego (z wyłączeniem szkół dla dorosłych); uzyskać w cią-
gu trzech ostatnich lat tytuł laureata lub � nalisty konkursu lub olimpiady; 
mieć w roku 2016/2017 co najmniej jedną ocenę celującą lub bardzo dobrą 
z przedmiotów: przyrodniczych, informatycznych, języków obcych, matema-
tyki, przedsiębiorczości, realizowanych jako obowiązkowe zajęcia edukacyj-
ne oraz uzyskać promocję do następnej klasy (za rok poprzedni). Generator 
wniosków można znaleźć na stronie www.prymus.kujawsko-pomorskie.pl.

Co warto wiedzieć o e-Składce? 

Od nowego roku płatnicy będą opłacać 
składki na wszystkie ubezpieczenia i fundu-
sze jednym przelewem na jeden rachunek, 
a funkcjonujące obecnie cztery konta bankowe 
przestaną być aktywne z końcem bieżącego 
roku. Każdy płatnik otrzyma swój własny in-
dywidualny numer rachunku, na który będzie 
przelewał pieniądze do ZUS. Indywidualny 
numer rachunku składkowego składa się z 26 
cyfr. Jest w nim zawarty numer identy� kujący 
ZUS i numer NIP (ostatnie 10 cyfr). Informację 
o numerze swojego rachunku składkowego 
każdy otrzyma pocztą do końca roku. 
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Projekcja jest planowana w ra-
mach Klubu Miłośników Filmów, 
który zainaugurował działalność 
pod koniec września ubiegłego 
roku. Fani kina co miesiąc naj-

pierw oglądają filmy, a następnie 
o nich dyskutują. Do tej pory moż-
na było obejrzeć takie dzieła jak: 
„Whiplash”, „Requiem dla snu” czy 
„Powidoki.”. Wstęp na seanse i dys-

kusje jest bezpłatny. 
16 października o 18.00 w ki-

nie Bałtyk będzie można obejrzeć 
„Manchester By The Sea” w reżyse-
rii Kennetha Londergana. Poznamy 
historię Lee Chandlera (Casey Afl-
leck), który dowiaduje się o śmierci 
brata i wraca w rodzinne strony. Na 
miejscu okazuje się, że mężczyzna 
będzie musiał opiekować się bra-
tankiem. Lee zmierzy się z wyda-
rzeniami z przeszłości, które spo-
wodowały, że opuścił Manchester. 
W tym roku film został wyróżniony 
m.in. dwoma Oscarami (za najlep-
szy scenariusz i pierwszoplanową 
rolę aktorską) oraz Złotym Globem 
(dla najlepszego aktora). 

(ToB)
fot. RDK Rypin

Wąbrzeźno
 W środę 27 września o 17.00 w WDK zostanie otwarta wystawa „Uliczki 

miasta mego”. Ekspozycja jest poświęcona dawnym nazwom ulic miejskich. 
Historyczne dzieje przedstawi Paweł Becker. Wstęp wolny. 

 Dzień później o 17.30 w tym samym miejscu będzie można obejrzeć 
kolejną wystawę – „Tworzone wyobraźnią...”. Autorami przygotowanej ek-
spozycji są podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy we Wroniu, 
prowadzonego przez Stowarzyszenie Szansa Na Zdrowie. Wstęp wolny. 

 Wąbrzeski Dom Kultury wraz ze Stowarzyszeniem Wąbrzeska Kultura 
zaprasza do udziału w konkursie na wykonanie i zaprezentowanie stroju his-
torycznego. Chętni muszą własnoręcznie zrobić strój historyczny nawiązujący 
do dawnych zawodów i rzemieślników. Mile widziane będą również rekwizyty 
lub przedmioty charakterystyczne dla danej postaci. Przebierańcy zaprezentują 
się podczas Żakinady Historycznej, która odbędzie się w październiku w ra-
mach IV Wąbrzeskiego Festiwalu Historycznego. Pisemne zgłoszenie udziału 
w konkursie należy dostarczyć osobiście do Wąbrzeskiego Domu Kultury, ul. 
Wolności 47 lub mailem animacja@wdkwabrzezno.pl do 29 września. 

 22 października o 19.00 w domu kultury zaśpiewa tenor toruńskiej sceny 
Andrzej Kubacki. Jego bogaty program obejmuje m.in. utwory operowo-op-
eretkowe, pieśni neapolitańskie oraz przeboje muzyki filmowej. Bilety w cenie 
25 zł/os., grupy zorganizowane od 15 osób - 20 zł/os. 

Rypin
 Pod koniec miesiąca warto wybrać się do kina Bałtyk. Od 27 do 29 

(o 10.30), 27-30 września (o 15.30), 1 października (o 15.30) i w dniach 
2-6 października (o 18.00) na ekranie zagości „Lego Ninjago: Film”. Z kolei 
w dniach 27-30 września, 1 i od 4 do 6 października (o 20.30) na widzów czeka 
horror „To”, na podstawie powieści Stephena Kinga. Bilety na wszystkie seanse 
kosztują 12 zł. Rezerwacji można dokonać za pośrednictwem strony interne-
towej: www.kino.rypin.eu.

 24 października odbędzie się gala finałowa kolejnej edycji konkursu 
Rypiński Album Poetycki. Jest on organizowany już od 2006 roku i od początku 
głównym celem wydarzenia jest promocja twórczości poetów z całego kraju. 
Podczas uroczystości zostaną wręczone nagrody, a na zakończenie wystąpi 
Lech Makowiecki. 

 Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie przygotowała ofertę 
spotkań z literaturą na najwyższym poziomie. 7 listopada planowane jest 
spotkanie autorskie z Jakubem Żulczykiem. Pisarz zadebiutował w 2006 roku 
powieścią „Zrób mi jakąś krzywdę… czyli wszystkie gry video są o miłości”. 
W kolejnych latach zasłynął doskonale przyjętymi pozycjami: „Radio Arma-
geddon”, „Instytut” i „Ślepnąc od świateł”. W tym roku ukazała się najnowsza 
powieść pisarza zatytułowana „Wzgórze psów”. Żulczyk to nie tylko pisarz, ale 
także scenarzysta. Odpowiada, wraz z Moniką Powalisz, za scenariusz do zna-
komicie przyjętego serialu „Belfer” z Maciejem Stuhrem w roli głównej. Drugi 
sezon startuje już 22 października w Canal Plus. 

 29 listopada rypińską książnicę odwiedzi kolejny pisarz młodego poko-
lenia Zygmunt Miłoszewski. Autor zasłynął kryminalną trylogią o prokuratorze 
Szackim: „Uwikłanie”, „Ziarno prawdy” oraz „Gniew”.  

Lipno 
 Od 27 do 29 września w MCK odbędzie się festiwal dla dzieci i młodzieży 

pod hasłem „Wędrujące Ale Kino!”. Do Lipna dotrą najciekawsze filmy po-
przedniej edycji poznańskiego festiwalu, skierowane do widzów z różnych grup 
wiekowych: zestaw przepięknych animacji dla przedszkoli, fantastyczni Pan 
Żaba i Traktorek Florek dla klas I-III szkół podstawowych, wielkie hity kinowe 
„Nazywam się Cukinia” i „Za niebieskimi drzwiami” dla klas IV-VI szkół pod-
stawowych. Szczegóły na stronie www.mcklipno.pl. 

Brodnica 
 W piątek 6 października o 19.00 w Brodnickim Domu Kultury zaśpiewa 

Stanisława Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z nowej płyty zatytułowanej 
„Atramentowa”. Teksty do muzyki Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek 
Staszczyk, Dorota Czupkiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są 
do nabycia w BDK.

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Oscarowe kino w Rypinie 
FILM  W poniedziałek 16 października w rypińskim kinie Bał-
tyk będzie można obejrzeć film „Manchester By The Sea” w re-
żyserii Kennetha Lonergana. 
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08:45 Informacje kulturalne

HITY DNIA

W dniu ślubu córki Frank opowiada zięciowi o swoim życiu. 
Dobrze zorganizowana codzienność zmieniła się, gdy 
pewnego dnia Frank postanowił pomóc ciężarnej kobiecie i 
zawieźć ją do szpitala

Dowodzona przez kapitana Murphy'ego grupa ratowników 
wchodzi na pokład zaginionego statku pasażerskiego. 
Penetrując jego mroczne zakamarki, zespół jest świadkiem 
przerażających zjawisk.

Czwartek, 28 września 2017

06:00 Dzień dobry Polsko!  
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:40 Komisariat - serial  
09:05 Mam prawo odc. 4  
09:35 Magazyn śledczy Anity Gargas
10:10 Korzenie: Następne pokolenia 
          odc. 12 - serial 
11:05 Doktor Quinn odc. 22 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:35 Agropogoda 
12:40 Smaki polskie odc. 136 
12:55 U wybrzeży Nowej Zelandii 
          odc. 9 - serial 
14:00 Elif odc. 101 - serial 
14:55 Muzeum polskiej piosenki 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 Miłość nad fiordem. Koniec 
          ery lodowcowej  - dramat 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3170 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 28 - rozrywka 
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Ojciec Mateusz odc. 230 - serial 
21:20 Sprawa dla reportera  
22:25 Warto rozmawiać   
23:30 Festiwal Niepokorni Niezłomni 
          Wyklęci odc. 6 
23:50 Zapomniany żołnierz - 
          56 lat niewoli - dokumentalny 

06:00 Rod�zink�a.�pl 
          odc. 146 s. 6 - serial 
06:35 Sztuka codzienności odc. 14  
07:00 M jak miłość odc. 131 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:55 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
          odc. 1707 - serial 
11:45 Na dobre i na złe 
          odc. 460 - serial 
12:50 Tysiąc i jedna noc 
          odc. 151 - serial 
13:45 Na sygnale odc. 45 - serial 
14:20 Pielęgnacja włosów - niezły 
          biznes - dokumentalny 
15:25 Na dobre i na złe 
          odc. 679 - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka 
17:05 Nadzieja i miłość 
          odc. 20 - serial 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 
19:25 Barwy szczęścia 
          odc. 1707 - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
          odc. 1708 - serial 
20:40 Pierwsza randka 
          odc. 17 - rozrywka 
21:40 Miasto skarbów 
          odc. 3 - serial 
22:40 Wypadek 
          odc. 6 - serial 
23:40 Spisek. Largo Winch II 
          - thriller
01:45 Miłość na wybiegu 
          - komedia romantyczna

5:40 Mango - Telezakupy 

6:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 2 s. 10 - rozrywka 

7:50 Doradca smaku odc. 15 

8:00 Dzień Dobry TVN 

10:55 Ukryta prawda odc. 799 - serial  

12:00 Szkoła odc. 451 - serial  

13:00 19+ odc. 152 - serial  

13:30 Szpital odc. 688 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 3 s. 2 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 452 - serial  

16:30 19+ odc. 153 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 800 - serial  

18:00 Szpital odc. 689 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5084  

20:10 Doradca smaku 

          odc. 16 

20:15 Na Wspólnej 

          odc. 2555 - serial  

20:55 Milionerzy 

          odc. 73 - rozrywka 

21:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 4 s. 16 - rozrywka 

22:30 Zróbmy sobie wnuka 

          - komedia 

00:25 Sierota - thriller

06:00 Dragons' Den. Jak zostać 

          milionerem? odc. 1 - rozrywka 

07:00 Turbo Fast 

          odc. 23 - serial animowany 

07:30 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 22 - serial animowany 

08:00 Turbo Fast 

          odc. 26 - serial animowany 

08:30 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 25 - serial animowany 

09:00 V.I.P. odc. 17 - serial sensacyjny  

10:00 Esmeralda odc. 3 - serial  

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 52 - serial akcji 

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 53 - serial akcji 

13:00 Detektywi w akcji 

          odc. 54 - serial akcji 

14:00 STOP Drogówka odc. 158  

15:00 Dom nie do poznania 

          odc. 25 - rozrywka 

16:00 Esmeralda odc. 4 - serial 

17:00 V.I.P. odc. 18 - serial sensacyjny 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 317 - serial  

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 318 - serial  

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 119 - serial  

21:00 Monstrum z lasu - horror 

23:00 Trampolina odc. 9 - rozrywka 

00:00 Spadkobiercy odc. 75 - rozrywka 

06:00 To moje życie! odc. 127 - serial 

07:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 3 s. 20 - serial sensacyjny 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 19 - serial sensacyjny 

09:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 18 s. 8 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 19 s. 8 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 4 s. 20 - serial sensacyjny 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 16 s. 7 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 20 s. 7 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 201 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 202 - serial 

15:45 Lekarze na start odc. 18 - serial 

16:25 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 18 - serial 

17:20 Gwiazdy lombardu 

          odc. 454 s. 18 - serial 

17:50 Gwiazdy lombardu 

          odc. 455 s. 18 - serial 

18:20 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 19 - serial 

19:25 Lekarze na start odc. 19 - serial 

20:00 Aniołki Charliego 

          - komedia sensacyjna 

21:55 Czyściciel - komedia kryminalna 

23:50 Służba nie drużba - komedia 

01:55 Ale numer! odc. 8 - rozrywka 

08:00 Dziennik filozofa 

08:05 Teledyski  

08:15 Dezerterzy odc. 51  

08:45 Informacje kulturalne 

09:00 Polowanie Nowele filmowe 

09:25 Zero życia - dramat obyczajowy 

11:00 Lalka odc. 4 - serial 

12:35 Big Bang 

          - obyczajowy 

14:15 Mała Apokalipsa 

          - dramat psychologiczny 

16:15 Chuligan literacki odc. 59  

16:45 Zero życia 

          - dramat obyczajowy 

18:15 Studio Kultura - rozmowy 

18:30 Australia '88 

          - dokumentalny 

19:40 Za ścianą 

          - animowany 

19:50 Po jabłkach 

          - animowany 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do filmu 

20:25 Na skróty - dramat 

23:35 Zakładka odc. 4  

00:15 Scena ciszy 

          - dokumentalny

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:40 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
08:45 Przygody Mobilków 
          - serial animowany  
09:00 Na zdrowie   
09:25 Święty na każdy dzień  
09:30 Po co nam wykopaliska? 
          odc. 6 - serial 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone   
11:25 Po cóż są nam święci - serial  
11:35 Historia i architektura Polski 
          w rysunkach prof. 
          Ryszarda Natusiewicza 
11:50 Pocztówka z Indii - Chennai 
          - miasto św. Tomasza 
          Apostoła - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy   
13:20 Święty Franciszek i brat 
          Bernard - dokumentalny 
13:55 Święty na każdy dzień  
14:00 Filmowe życiorysy   
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
          w Polskę i świat 
16:35 Przegląd tygodnika rodzin 
          katolickich "Źródło"   
16:40 Św. Józef - patron 
          na trzecie tysiąclecie  
16:55 Przegląd katolickiego 
          tygodnika "Niedziela"   
17:00 Moje leczenie wodą 
          - dokumentalny 
17:30 Okiem kamery   
17:55 Kartka z kalendarza 
          - Powstanie Warszawskie  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone   
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Superksięga 
          odc. 4 - serial animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Po cóż są nam święci - serial 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Przeszedł czyściec na ziemi... 
          Historia księdza biskupa 
          Czesława Kaczmarka 
          - dokumentalny 
23:00 Miasteczko Świętej Rodziny 
          - Cotignac - dokumentalny 
23:50 Hwange  

06:45 Był taki dzień odc. 302  
06:47 Komunikaty Wojenne odc. 26  
06:50 Radio powstańcze "Błyskawica" 
          odc. 59 - dokumentalny 
07:00 Z gorącego serca - "Żegota" 
          - dokumentalny  
07:40 Koło historii odc. 42   
08:05 Powstanie Warszawskie dzień 
          po dniu odc. 59  
08:15 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 3  
08:50 Muzeum polskiej piosenki 
          odc. 14 - rozrywka 
09:00 Ponury Nurt i ich żołnierze 
          1943-44  
09:25 W labiryncie odc. 83 - serial 
10:00 Szrajberka z Auschwitz 
          - dokumentalny 
11:10 Tajemnice Florencji 
          - dokumentalny 
12:05 Flesz historii 
12:25 Kryptonim "Muzeum" 
          - dokumentalny 
12:45 Nowe Ateny odc. 55  
13:45 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
14:20 Sensacje XX wieku odc. 28   
15:15 Encyklopedia II wojny światowej 
          odc. 10 - serial 
15:50 Historia świata według Andrew 
          Marra odc. 3 - dokumentalny  
16:55 Chciałem by Warszawa była 
          wielka - dokumentalny 
17:45 Czas honoru 
          odc. 4 - serial wojenny 
18:40 Powstanie Warszawskie dzień 
          po dniu odc. 59   
18:50 Taśmy bezpieki odc. 18  
19:30 Sensacje XX wieku odc. 36  
20:25 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
20:55 Najdziwniejsza broń na świecie 
          odc. 3 - dokumentalny 
21:55 Dorastanie odc. 1 - serial 
23:05 Spór o historię odc. 109  
23:40 Ośmiornica odc. 31 s. 4 - serial 
00:55 Tak bardzo bali się legendy 
          o nim - dokumentalny 

05:20 Ukryta prawda odc. 29 - serial 

06:20 Szpital odc. 158 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 91 - serial 

08:15 Dr House odc. 21 s. 8 - serial 

09:15 Brzydula odc. 83 - serial 

09:45 Brzydula odc. 84 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 433 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 92 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria 

          Wesołowska odc. 332 - serial 

14:55 Szpital odc. 159 - serial 

15:55 Chirurdzy odc. 18 s. 3 - serial 

16:55 Dr House odc. 22 s. 8 - serial 

17:55 Brzydula odc. 85 - serial 

18:30 Brzydula odc. 86 - serial 

19:00 Ukryta prawda 

          odc. 434 - serial 

20:00 Teoria chaosu  - dramat 

21:50 Nie z tego świata 

          odc. 3 s. 5 - serial fantastyczny 

22:50 Statek widmo - horror 

00:45 Mroczne zagadki Los Angeles 

          odc. 16 s. 2 - serial 

„Teoria chaosu” 

(2008r.) TVN 7 20:00

„Statek widmo” 

(2002r.) TVN 22:50

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 482 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 690 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 691 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje życie 

          odc. 29 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 321 - serial 

12:00 Oszukane odc. 20 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 730 - serial 

14:00 Pierwsza miłość odc. 2535 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 776 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3477  

16:30 Na ratunek 112 odc. 139 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 129 - serial 

17:55 Grześki idą do szkoły - rozrywka 

18:00 Pierwsza miłość odc. 2536 - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 374 - serial 

20:05 Nasz nowy dom 

          odc. 98 - rozrywka 

21:10 Przyjaciółki odc. 114 - serial 

22:15 Zdrady odc. 115 - serial 

23:20 Uwiedziony - thriller

01:40 Tajemnice losu

                     19:50 Uwaga! 14:00 Elif 12:50 Tysiąc i jedna noc           09:00 Malanowski i Partnerzy

14:55 Szpital 10:00 Napisała: morderstwo 14:20 Sensacje XX wieku19:00 Policjantki i policjanci 



11:10 Doktor Quinn 11:20 Barwy szczęścia 19:30 Świat według Kiepskich

08:55 Informacje kulturalne 

HITY DNIA

Dwaj bracia, muzycy Jake i Elwood, próbują zdobyć pięć 
tysięcy dolarów na ratowanie sierocińca, w którym się 
wychowali. Jeden z mężczyzn wpada na pomysł 
reaktywowania zespołu The Blues Brothers Band.

13:00 19+

Riggs i Murtaugh prowadzą śledztwo w sprawie serii 
morderstw na ludziach powiązanych z azjatycką organizacją 
przestępczą. Początkujący detektyw Lee Butters pomaga im w 
działaniach operacyjnych.

Piątek, 29 września 2017

08:00 Dziennik filozofa 

08:05 Teledyski  

08:15 Zakładka odc. 4  

08:55 Informacje kulturalne 

09:25 Jak się pozbyć czarnego kota 

          - komedia 

11:00 Lalka odc. 5 - serial 

12:30 Gracze - sensacyjny 

14:25 Trzy gwiazdy w Monachium 

          - koncert 

16:05 Pegaz odc. 72 

17:10 Cud purymowy - komedia 

18:15 Studio Kultura - rozmowy 

18:30 Van Gogh: Malowane słowami 

          - dokumentalny 

19:30 Hansenowie  

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do filmu 

20:25 W objęciach węża 

          - dramat obyczajowy 

22:40 Tygodnik kulturalny 

23:30 Tori Amos - Baloise 

          Session - koncert 

00:45 Wstęp do filmu 

          odc. 62 Rozmowa

06:45 Był taki dzień odc. 303  
06:47 Komunikaty Wojenne odc. 27  
06:50 Radio powstańcze 
          "Błyskawica" 
          odc. 60 - dokumentalny 
07:00 Chciałem by Warszawa 
          była wielka - dokumentalny 
07:45 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 60  
07:55 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 4  
08:25 Koło historii odc. 29  
09:00 W labiryncie odc. 84 - serial 
09:35 Polskie państwo podziemne 
          1939-1945 - dokumentalny 
10:50 Wszystkie kolory świata 
          odc. 1 - serial 
11:55 Taśmy bezpieki odc. 18   
12:25 Śladami zbrodni i walki 
          1944-1956 odc. 10 - serial  
12:50 Podróże z historią odc. 2  
13:30 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
14:05 Sensacje XX wieku odc. 36   
15:00 Przewodnik historyczny 
          Bogusława Wołoszańskiego 
          odc. 5  
15:30 Źródła naszej cywilizacji 
          odc. 5 - serial 
16:35 Kleeberg odszedł... 
          kleberczycy zostali 
          - dokumentalny 
17:45 Czas honoru 
          odc. 5 - serial wojenny 
18:40 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 60   
18:50 Bitwa pod Rząbcem 
          - historia prawdziwa 
          - dokument fabularyzowany 
19:35 Sensacje XX wieku odc. 26  
20:30 Niecała nieprawda czyli 
          PRL w DTV odc. 5  
21:05 Odkryć tajemnicę 
          odc. 4 - serial 
22:10 Dorastanie 
          odc. 2 - serial 
23:15 Szerokie tory 
          odc. 150  
23:45 Ośmiornica odc. 32 s. 5 - serial 
00:50 Ostatni żołnierze Ponurego

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:40 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
08:45 Superksięga 
          odc. 4 - serial animowany  
09:10 Z wędką nad wodę 
          w Polskę i świat Magazyn  
09:35 Święty na każdy dzień  
09:45 Duc in altum  
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone   
11:25 Po cóż są nam święci - serial 
11:35 Misjonarze Afryki 
          - Ojcowie Biali odc. 9  
11:50 Niezwykłości przyrody 
          Nowej Zelandii  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Brat naszego Boga 
          Spektakl teatralny 
13:45 Dobra wiara dobre tricki  
13:55 Święty na każdy dzień  
14:00 Przeszedł czyściec na ziemi... 
          Historia księdza biskupa 
          Czesława Kaczmarka 
          - dokumentalny  
14:55 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
15:00 Modlitwa w Godzinie 
          Miłosierdzia z Koronką 
          do Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:35 Świat na wyciągnięcie 
          ręki - serial  
17:00 Serce Afryki - dokumentalny 
17:30 Okiem kamery   
17:55 Kartka z kalendarza 
          - Powstanie Warszawskie  
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych   
18:55 Przegląd katolickiego 
          tygodnika "Niedziela"   
19:00 Warto zauważyć… 
          w mijającym tygodniu   
19:30 Jesteśmy katolikami 
          odc. 1 - serial animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Po cóż są nam święci - serial 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu 
          Matki Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Józef z Egiptu 
          odc. 19 - serial historyczny 
22:40 Powrót do domu - obyczajowy

06:00 Dzień dobry Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:40 Komisariat - serial  
09:10 Zakochaj się w Polsce
09:40 Magazyn rodzinny 
10:10 Korzenie: Następne pokolenia 
          odc. 13 - serial 
11:10 Doktor Quinn odc. 23 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:35 Agropogoda 
12:40 Nowoczesność w rolnictwie 
          odc. 5  
12:55 U wybrzeży Nowej Zelandii 
          odc. 10 - serial 
14:00 Elif odc. 102 - serial 
14:55 Muzeum polskiej piosenki 
          - rozrywka 
15:10 Ktokolwiek widział 
          ktokolwiek wie...  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 - serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3171 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 29 - rozrywka 
18:55 Mam prawo 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 The Wall. Wygraj marzenia 
          odc. 2 - rozrywka 
21:20 O jeden most za daleko 
          - dramat wojenny 
23:05 Krwawy spektakl - thriller
00:40 Festiwal Niepokorni Niezłomni 
          Wyklęci odc. 7 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 3 s. 10 - rozrywka 

07:50 Doradca smaku odc. 16 

08:00 Dzień Dobry TVN 

10:55 Ukryta prawda odc. 800 - serial  

12:00 Szkoła odc. 452 - serial  

13:00 19+ odc. 153 - serial  

13:30 Szpital odc. 689 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 4 s. 2 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 453 - serial  

16:30 19+ odc. 154 - serial  

17:00 Ukryta prawda 

          odc. 801 - serial  

18:00 Szpital odc. 690 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5085  

20:00 Shrek Forever 

          - animowany 

22:00 Red - komedia sensacyjna  

00:20 Kuba Wojewódzki 

          odc. 4 s. 12 - rozrywka

„Zabójcza broń IV”

(1998.) TVN 7 22:50

„Blues Brothers” 

(1980r.) TVN 7 20:00

12:55 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

14:05 Sensacje XX wieku11:00 Kobra - oddział specjalny

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 483 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 692 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 693 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje życie 

          odc. 30 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 322 - serial 

12:00 Oszukane odc. 21 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 731 - serial 

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2536 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 777 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3478  

16:30 Na ratunek 112 odc. 140 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 130 - serial 

17:55 Grześki idą do szkoły 

          - rozrywka 

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2537 - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport odc. 929 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 375 - serial 

20:05 Wyspa przetrwania 

          odc. 4 - rozrywka 

22:10 Rockowy Sabat - koncert 

00:10 W stronę słońca - sf 

05:20 Ukryta prawda odc. 30 - serial 

06:20 Szpital odc. 159 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 92 - serial 

08:15 Dr House odc. 22 s. 8 - serial 

09:15 Brzydula odc. 85 - serial 

09:45 Brzydula odc. 86 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 434 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 93 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 333 - serial 

14:55 Szpital odc. 160 - serial 

15:55 Chirurdzy odc. 19 s. 3 - serial 

16:55 Dr House 

          odc. 23 s. 8 - dokumentalny 

17:55 Brzydula odc. 87 - serial 

18:30 Brzydula odc. 88 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 435 - serial 

20:00 Blues Brothers 

          - komedia sensacyjna 

22:50 Zabójcza broń IV 

          - komedia sensacyjna 

01:25 Masters of Sex odc. 7 s. 2 - serial 

06:00 Dragons' Den. Jak zostać 

          milionerem? odc. 2 - rozrywka 

07:00 Turbo Fast 

          odc. 24 - serial animowany 

07:30 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 23 - serial animowany 

08:00 Przygody Kota w butach 

          odc. 1 - serial animowany 

08:30 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 26 - serial animowany 

09:00 V.I.P. odc. 18 - serial sensacyjny  

10:00 Esmeralda odc. 4 - serial  

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 55 - serial akcji 

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 56 - serial akcji 

13:00 Galileo odc. 636  

14:00 Galileo odc. 637  

15:00 Dom nie do poznania 

          odc. 26 - rozrywka 

16:00 Esmeralda odc. 5 - serial 

17:00 V.I.P. odc. 19 - serial sensacyjny 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 318 - serial  

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 319 - serial  

20:00 Czarna błyskawica - sensacyjny 

22:10 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 116 - serial  

23:10 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 117 - serial  

00:20 Na linii wroga - wojenny

06:00 To moje życie! odc. 128 - serial 

07:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 4 s. 20 - serial sensacyjny 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 20 - serial sensacyjny 

09:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 19 s. 8 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 20 s. 8 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 5 s. 20 - serial sensacyjny 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 17 s. 7 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 21 s. 7 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 203 - serial 

14:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 204 - serial 

15:45 Lekarze na start odc. 19 - serial 

16:25 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 19 - serial 

17:20 Gwiazdy lombardu 

          odc. 455 s. 18 - serial 

17:50 Gwiazdy lombardu 

          odc. 456 s. 18 - serial 

18:20 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 20 - serial 

19:25 Lekarze na start odc. 20 - serial 

20:00 Tunel - katastroficzny 

22:20 Django - western 

01:35 Ale numer! odc. 9 - rozrywka 

06:10 Rod�zink�a.�pl 

          odc. 147 s. 6 - serial 

06:40 Sztuka codzienności odc. 15  

07:00 M jak miłość odc. 132 - serial 

08:00 Pytanie na śniadanie   

10:55 Panorama 

11:20 Barwy szczęścia 

          odc. 1708 - serial 

11:45 Postaw na milion - rozrywka 

12:45 Tysiąc i jedna noc 

          odc. 152 - serial 

13:45 Na sygnale odc. 46 - serial 

14:15 Coś dla Ciebie odc. 121  

14:40 Było nie minęło - ekstra odc. 3  

15:20 300 milionów lat odc. 1 - serial 

16:30 Koło fortuny - rozrywka 

17:05 Nadzieja i miłość 

          odc. 21 - serial 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1708 - serial 

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1709 - serial 

20:40 O mnie się nie martw 

          odc. 82 s. 7 - serial 

21:35 Program rozrywkowy 

          - mini audycja - rozrywka 

21:40 Rod�zink�a.�pl 

          odc. 213 s. 11 - serial 

22:10 Pod wspólnym niebem 

          odc. 3 - serial 

22:45 Uśpieni - sensacyjny 

01:20 Spisek. Largo Winch II - thriller



20:20 Kochanek królowej

HITY DNIA

Bohaterowie baśni dla dzieci Święty Mikołaj, Królik 
Wielkanocny, Zębowa Wróżka i Jack Mróz łączą siły, by 
zwyciężyć Króla Ciemności, zanim sprowadzi on na świat 
wieczną ciemność.

Dwunastoletni Josh pewnego dnia obudził się jako 
trzydziestopięcioletni mężczyzna, pod względem umysłowym 
pozostając dwunastolatkiem. Przemiana przyniesie wiele 
kłopotów.

Sobota, 30 września 2017

08:00 Detektywi na wakacjach 

          odc. 3 - serial dla dzieci 

08:40 Detektywi na wakacjach 

          odc. 4 - serial dla dzieci 

09:20 Wdech - wydech 

          - dokumentalny 

09:55 Criminale tango - czyli 

          rewia gangsterska Musical 

11:00 Kierunek Kultura odc. 5   

12:00 Folkogranie odc. 2  

12:35 Tygodnik kulturalny 

13:30 Czarny Orfeusz 

          - dramat obyczajowy 

15:25 Informacje kulturalne 

15:45 Wydarzenie aktualne  

16:25 Szatan z siódmej klasy 

          - film dla młodzieży 

18:20 Dranie w kinie 

19:00 Legendy rocka odc. 50 - serial 

19:30 Legendy rocka odc. 51 - serial 

20:00 Eurokultura odc. 107  

20:20 Nietykalni - dramat 

22:25 Made in Polska odc. 21 - koncert 

23:45 Pusher III: jestem aniołem 

          śmierci - thriller

01:45 Bez litości - sensacyjny 

06:45 Był taki dzień odc. 304  
06:47 Komunikaty Wojenne odc. 28  
06:50 Radio powstańcze 
          "Błyskawica" 
          odc. 61 - dokumentalny 
07:00 Tajemnice Florencji 
          - dokumentalny  
08:00 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 61  
08:15 Zakochaj się w Polsce 
08:40 Regiony z historią odc. 10  
09:10 Szaleństwo Majki Skowron 
          odc. 7 - serial młodzieżowy 
09:40 Szaleństwo Majki Skowron 
          odc. 8 - serial młodzieżowy 
10:20 Okrasa łamie przepisy odc. 158 
10:55 Ginące cywilizacje 
          odc. 30 - serial 
12:00 Życie odc. 5 - serial 
13:05 Dawne światy 
          odc. 5 - dokumentalny 
14:05 Szerokie tory odc. 151  
14:35 Wielka gra odc. 344 - rozrywka 
15:35 Spór o historię odc. 157   
16:20 Żołnierze Wyklęci 
          - dokumentalny 
17:25 Z archiwum porucznika 
          Broka - dokumentalny 
18:00 Droga odc. 6 - serial 
19:05 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 61   
19:20 Najdziwniejsza broń na świecie 
          odc. 3 - dokumentalny  
20:15 Rzeka k łamstwa odc. 6 - serial 
22:00 Odkryć tajemnicę odc. 4 - serial  
23:00 Dubler - dokumentalny  
23:30 Komandoria 
          odc. 2 - serial przygodowy 
00:30 Antek puka do raju 
          - dokumentalny  

05:35 Jaka to melodia? - rozrywka  

06:05 Sprawa dla reportera   

07:00 Nas�zaar�mia.�pl 

07:30 Rok w ogrodzie  

07:50 Rok w ogrodzie extra odc. 5  

08:10 Kowboj - western 

09:55 Rozdarte serca odc. 80 - serial 

10:55 Rozdarte serca odc. 81 - serial 

11:55 Studio Raban 

12:30 Sprytna pamięć - dokumentalny 

13:35 Okrasa łamie przepisy odc. 161 

14:15 Ojciec Mateusz odc. 230 - serial  

15:05 Zagadka hotelu Grand 

          odc. 18 s. 3 - serial 

16:00 Dziewczyny ze Lwowa 

          odc. 16 - serial  

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 Rolnik szuka żony 

          odc. 3 s. 4 - rozrywka  

18:30 Rodzina wie lepiej 

          odc. 30 - rozrywka 

18:55 Jaka to melodia? - rozrywka 

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:05 Pogoda 

20:15 Komisarz Alex odc. 121 - serial 

21:10 Książę Persji: Piaski czasu 

          - film przygodowy 

23:10 Festiwal Niepokorni Niezłomni 

          Wyklęci odc. 8 

23:30 Powiedz "tak" 

          - komedia romantyczna 

01:20 O jeden most za daleko 

          - dramat wojenny 

05:25 Pielęgnacja włosów - niezły 

          biznes - dokumentalny 

06:30 M jak miłość odc. 1315 - serial 

07:30 Pytanie na śniadanie

11:15 Lajk! 

11:50 O mnie się nie martw 

          odc. 82 s. 7 - serial 

12:50 Na sygnale odc. 156 - serial 

13:20 Podróże z historią odc. 47  

14:00 Familiada - rozrywka 

14:40 Było nie minęło - ekstra odc. 4  

15:15 Rod�zink�a.�pl 

          odc. 213 s. 11 - serial 

15:50 The Voice of Poland 

          odc. 7 s. 8 - rozrywka 

16:50 The Voice of Poland 

          odc. 8 s. 8 - rozrywka 

17:45 Słowo na niedzielę 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Postaw na milion - kulisy  

19:05 Postaw na milion - rozrywka 

20:05 The Voice of Poland 

          odc. 9 s. 8 - rozrywka 

21:10 The Voice of Poland 

          odc. 10 s. 8 - rozrywka 

22:20 Miasto skarbów odc. 3 - serial 

23:15 Nocny recepcjonista 

          odc. 6 - serial sensacyjny 

00:15 Igrzyska śmierci: Kosogłos. 

          Część I - sensacyjny 

05:45 Mango - Telezakupy 

08:00 Dzień Dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej odc. 2552 - serial  

11:25 Na Wspólnej odc. 2553 - serial  

11:50 Na Wspólnej odc. 2554 - serial  

12:15 Na Wspólnej odc. 2555 - serial  

12:50 Drzewo marzeń 

          odc. 4 - rozrywka  

13:50 MasterChef 

          odc. 3 s. 6 - rozrywka  

15:25 Azja Express 

          odc. 4 s. 2 - rozrywka  

17:00 Kuchenne rewolucje 

          odc. 4 s. 16 - rozrywka  

18:00 366 °C odc. 4 s. 2   

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5086  

20:00 Mam talent 

          odc. 4 s. 10 - rozrywka 

21:45 Kac Vegas w Bangkoku 

          - komedia 

23:55 Oszukać przeznaczenie 

          - horror 

02:00 Uwaga! odc. 5086

06:00 Nowy dzień z Polsat News  
07:45 Jeźdźcy smoków: 
          Na końcu świata 
          odc. 5 - serial animowany 
08:15 Jeźdźcy smoków: 
          Na końcu świata 
          odc. 43 - serial animowany 
08:45 Jeźdźcy smoków: 
          Na końcu świata 
          odc. 44 - serial animowany 
09:15 Przygody Kota w butach 
          odc. 13 - serial animowany 
09:45 Przygody Kota w butach 
          odc. 14 - serial animowany 
10:15 Ewa gotuje odc. 310 
10:45 Supermodelka Plus Size 
          odc. 4 - rozrywka  
12:15 The Brain. Genialny umysł 
          odc. 12 - rozrywka  
13:45 Wyspa przetrwania 
          odc. 4 - rozrywka  
15:45 Kabaret na żywo 
          odc. 22 Kabaret i satyra  
17:45 Chłopaki do wzięcia 
          odc. 105 - serial dokumentalny 
18:15 Chłopaki do wzięcia 
          odc. 106 - serial dokumentalny 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
          odc. 376 - serial 
20:05 Epoka lodowcowa III 
          - Era dinozaurów - animowany 
22:15 Twoja twarz brzmi znajomo /
          odc. 71 - rozrywka 
00:15 Kung Fu szał 
          - komedia sensacyjna 

05:45 Ukryta prawda odc. 31 - serial 

06:45 Mango - Telezakupy 

08:50 Wojny magazynowe - Teksas 

          odc. 4 - serial 

09:20 Wojny magazynowe - Teksas 

          odc. 5 - serial 

09:55 Remontowy biznes braci 

          Scott odc. 8 s. 3 - serial 

10:55 Remontowy biznes braci 

          Scott odc. 9 s. 3 - serial 

11:50 Brzydula odc. 79 - serial 

12:20 Brzydula odc. 80 - serial 

12:55 Brzydula odc. 81 - serial 

13:25 Brzydula odc. 82 - serial 

13:55 Brzydula odc. 83 - serial 

14:30 Brzydula odc. 84 - serial 

15:00 Strażnicy marzeń - animowany 

17:10 Dobry piesek! - film dla dzieci 

19:00 Duży - komedia 

21:15 Rodzinny weekend - komedia 

23:35 Obłęd - horror 

01:25 Mroczny sekret Hollywood 

          - dokumentalny 

06:00 Garfield Show - serial dla dzieci 

06:15 Turbo Fast 

          odc. 25 - serial animowany 

06:45 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 24 - serial animowany 

07:15 Przygody Kota w butach 

          odc. 2 - serial animowany 

07:45 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 27 - serial animowany 

08:20 Wszystkie psy idą do nieba 

          - animowany 

10:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 315 - serial  

11:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 316 - serial  

12:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 317 - serial  

13:00 STOP Drogówka odc. 159  

14:15 K-19 - sensacyjny 

17:00 Piłki z jajami - komedia 

19:00 Galileo odc. 638   

20:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 318 - serial  

21:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 319 - serial  

22:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 118 - serial  

23:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 119 - serial  

00:00 Demon: Historia 

          prawdziwa - horror 

05:55 Niesamowite! odc. 2 - serial 

06:25 Niesamowite! odc. 3 - serial 

07:05 Taki jest świat 

08:00 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 10 - serial 

08:55 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 11 - serial 

09:55 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 12 - serial 

10:55 Gwiazdy lombardu 

          odc. 142 s. 8 - serial 

11:20 Gwiazdy lombardu 

          odc. 143 s. 8 - serial 

11:50 Gwiazdy lombardu 

          odc. 144 s. 8 - serial 

12:20 Gwiazdy lombardu 

          odc. 145 s. 8 - serial 

12:50 Columbo odc. 4 - serial 

14:30 Czyściciel - komedia kryminalna 

16:10 Aniołki Charliego 

          - komedia sensacyjna 

18:20 Guardians: Misja 

          superbohaterów - sensacyjny 

20:00 Tożsamość Bourne'a - sensacyjny 

22:30 Underworld: Przebudzenie - horror 

00:10 8. mila - dramat obyczajowy 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Westerplatte młodych   
08:55 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
09:00 Sanktuarium św. Anny 
          w Auray - dokumentalny 
10:00 175. Rocznica założenia 
          Zgromadzenia 
          Sióstr Elżbietanek 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Warto zauważyć… 
          w mijającym tygodniu   
12:50 Przyroda i ludzie 
13:20 Siódmy sakrament  
13:45 Misyjna Eucharystia 
          w Gahunga - dokumentalny 
13:55 Święty na każdy dzień  
14:00 Józef z Egiptu 
          odc. 19 - serial historyczny  
14:40 Nowy kształt wiary 
          - katolicyzm - dokumentalny 
15:30 Jak sobie radzić 
          z cierpieniem? odc. 16 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Ikona Miłości - dokumentalny 
16:55 Kartka z kalendarza 
          - Powstanie Warszawskie  
17:00 Uroczystość 50. rocznicy 
          koronacji obrazu Matki 
          Bożej Nieustajacej Pomocy 
          w Toruniu na Bielanach 
19:00 Ben Hur - wyścig po 
          chwałę - animowany 
19:25 Przegląd katolickiego 
          tygodnika "Niedziela"   
19:30 Katecheza ks. bp. 
          Antoniego Długosza  
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
          udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Ocalić od zapomnienia   
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 W rytmach kryniczanki 
          - melodie świata - koncert  
23:00 Prawdziwie spadła z nieba 
          - dokumentalny

18:55 Jaka to melodia? 11:00 Na Wspólnej 09:15 Przygody Kota w butach 15:15 Rodzinka.pl

11:50 Brzydula 10:20 Okrasa łamie przepisy11:00 Policjantki i policjanci 08:55 Lombard. Życie pod zastaw 

„Strażnicy marzeń” 

(2012r.) TVN 7 15:00

„Duży” 

(1988r.) TVN 7 19:00



Niedziela, 1 października 2017

21:15 Yuma

HITY DNIA

W wyniku zaklęcia Shrek trafia do alternatywnej 
rzeczywistości rządzonej przez niegodziwego karła. Ogr wraz 
z przyjaciółmi mają zaledwie dobę, by odwrócić zaklęcie 
i przywrócić światu dawną postać.

06:00 Columbo

Sid zostaje przybranym ojcem małych tyranozaurów. Wkrótce 
jednak pojawia się ich matka, która porywa leniwca. 
Przyjaciele ruszają mu na pomoc i trafiają do krainy 
zamieszkanej przez dinozaury.

,,Epoka lodowcowa III - Era dinozaurów” 

(2009r.) POLSAT 13:50

10:15 Okrasa łamie przepisy 

11:00 Galileo11:55 Makłowicz w podróży 19:45 Uwaga! 07:35 Jeźdźcy smoków16:10 Jaka to melodia? 12:50 Brzydula 

„Shrek Forever”
(2010r.) TVN 15:50

05:35 Klan odc. 3171 - serial  

06:10 Słownik polsko@�polski 

06:35 Pełnosprawni 

07:00 Msza święta z Sanktuarium 

          Bożego Miłosierdzia 

          w Krakowie Łagiewnikach 

08:00 Tydzień 

08:40 Ziarno 

09:50 Biblia odc. 33 - serial historyczny 

10:40 Zakochaj się w Polsce 

11:10 Weterynarze z sercem 
          odc. 19 - serial 

11:40 Sekrety mnichów odc. 17  

11:55 Między ziemią a niebem 

12:00 Anioł Pański 

12:15 Między ziemią a niebem

13:05 Atlantyk odc. 2 - serial 

14:05 Ranczo odc. 130 - serial 

15:05 Festiwal Niepokorni Niezłomni 

          Wyklęci odc. 9 

16:10 Jaka to melodia? - rozrywka 

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:25 Program rozrywkowy - rozrywka 

17:50 Eurowizja Junior - krajowe

          eliminacje - koncert 

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Dziewczyny ze Lwowa 
          odc. 17 - serial 

21:10 Rolnik szuka żony 
          odc. 4 s. 4 - rozrywka 

22:10 Ride. Smak życia - komedia 

23:50 Książę Persji: Piaski czasu 
          - film przygodowy  

01:50 Jaka to melodia? - rozrywka  

05:55 Podróże z historią odc. 26  
06:35 M jak miłość odc. 1316 - serial 
07:35 Barwy szczęścia 
          odc. 1705 - serial 
08:10 Barwy szczęścia 
          odc. 1706 - serial 
08:40 Barwy szczęścia 
          odc. 1707 - serial 
09:15 Barwy szczęścia 
          odc. 1708 - serial 
09:45 Barwy szczęścia 
          odc. 1709 - serial 
10:20 Ostoja
10:50 300 milionów lat odc. 1 - serial 
11:55 Makłowicz w podróży odc. 159 
12:35 Bake off - Ale ciacho! 
          odc. 25 - rozrywka 
13:35 Bake off - Ale przepis odc. 25 
14:00 Familiada - rozrywka 
14:40 Koło fortuny - rozrywka 
15:20 Na dobre i na złe 
          odc. 679 - serial 
16:20 The Voice of Poland 
          odc. 9 s. 8 - rozrywka 
17:05 The Voice of Poland 
          odc. 10 s. 8 - rozrywka 
18:00 Panorama odc. 2785 
18:30 Sport-telegram odc. 4885 
18:40 Pogoda odc. 2790 
18:55 Pod wspólnym niebem 
          odc. 3 - serial 
19:25 Lajk! 
20:05 Igrzyska śmierci: Kosogłos. 
          Część I odc. 1 - sensacyjny 
22:20 Stulatek który wyskoczył 
          przez okno i zniknął - komedia 
00:25 Bejbi Blues 
          - dramat obyczajowy 

05:45 Mango - Telezakupy 

07:55 Nowa Maja w ogrodzie odc. 31  

08:25 Akademia ogrodnika odc. 38  

08:30 Dzień Dobry TVN 

11:00 Kobieta na krańcu świata 

          odc. 4 s. 9  

11:35 Co za tydzień

12:10 Diagnoza odc. 4 - serial  

13:10 Druga szansa odc. 3 s. 4 - serial  

14:10 Mam talent 

          odc. 4 s. 10 - rozrywka  

15:50 Shrek Forever - animowany  

17:50 Spotkanie ze smakiem 

18:00 Drzewo marzeń 

          odc. 5 - rozrywka 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5087  

20:00 MasterChef 

          odc. 4 s. 6 - rozrywka 

21:35 300 

          odc. 300 - dramat historyczny 

23:55 Kac Vegas w Bangkoku 

          - komedia  

02:10 Uwaga! odc. 5087 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

07:35 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 6 - serial animowany 

08:05 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów 

          odc. 12 - serial dla dzieci 

08:35 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 45 - serial animowany 

09:10 Dawno dawno temu w Idolu 

          - animowany 

09:25 Bystry Bill - animowany 

11:10 Rycerze z Szanghaju 

          - komedia sensacyjna 

13:50 Epoka lodowcowa III 

          - Era dinozaurów - animowany  

15:45 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 71 - rozrywka  

17:50 Nasz nowy dom 

          odc. 98 - rozrywka 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Państwo w państwie odc. 243  

20:00 W rytmie serca odc. 5 - serial 

21:05 Kabaret na żywo 

          odc. 23 Kabaret i satyra 

23:05 Konspiracja Echelon - thriller

01:20 Kingsman: Tajne służby 

          - sensacyjny 

06:00 Niesamowite rekordy 

          - rozrywka 

06:40 Turbo Fast 

          odc. 26 - serial animowany 

07:10 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 25 - serial animowany 

07:40 Przygody Kota w butach 

          odc. 3 - serial animowany 

08:10 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 28 - serial animowany 

08:40 Hua Mulan - film przygodowy 

11:00 Galileo odc. 637  

12:00 Galileo odc. 638  

13:00 Asteriks i Obeliks: Osiedle 

          bogów - animowany 

14:50 Piłki z jajami - komedia  

16:45 Czarna błyskawica 

          - sensacyjny  

19:00 Galileo odc. 639  

20:00 Skazany na piekło - thriller

22:00 Mecenas Lena Barska 

          odc. 1 - serial  

23:00 Prima aprilis - horror 

01:00 STOP Drogówka odc. 159  

06:00 Columbo odc. 4 - serial 

07:30 Co ludzie powiedzą? 

          odc. 2 s. 2 - serial 

08:15 Co ludzie powiedzą? 

          odc. 3 s. 2 - serial 

09:00 Lekarze na start odc. 16 - serial 

09:35 Lekarze na start odc. 17 - serial 

10:20 Lekarze na start odc. 18 - serial 

11:05 Lekarze na start odc. 19 - serial 

11:55 Lekarze na start odc. 20 - serial 

12:55 Ale numer! odc. 11 - rozrywka 

13:30 Najpiękniejsze baśnie braci 

          Grimm - film fantastyczny 

14:45 Najpiękniejsze baśnie braci 

          Grimm - film fantastyczny 

16:00 Lassie - film przygodowy 

18:00 Ostatni legion 

          - film przygodowy 

20:00 Wanted. Ścigani - sensacyjny 

22:15 Tunel - katastroficzny 

00:45 Wikingowie 

          odc. 8 s. 3 - serial historyczny 

08:00 Detektywi na wakacjach 

          odc. 5 - serial dla dzieci 

08:45 Pierścień i róża 

          odc. 1 - serial młodzieżowy 

09:25 Historia muzyki odc. 5 - serial 

10:25 Scena klasyczna odc. 1 - serial 

11:15 Trzeci punkt widzenia odc. 204  

11:45 Vistuliada  

12:25 Mała sprawa - obyczajowy 

13:20 Testament - dokumentalny 

14:15 Chuligan literacki odc. 60  

14:50 Dwaj Foskariusze Opera 

17:00 Szlakiem miejsc niezwykłych 

          odc. 74 - serial 

17:15 Studio Kultura - niedziela z... 

          odc. 507 

18:10 Z biegiem lat z biegiem dni 

          odc. 3 - serial 

19:45 Gonitwa 

          - obyczajowy 

21:15 Yuma 

          - dramat kryminalny 

23:10 Pegaz 

23:40 Trzeci punkt widzenia odc. 204  

00:20 Mów do mnie 

          - dokumentalny 

06:45 Był taki dzień odc. 305  
06:47 Komunikaty Wojenne odc. 29  
06:50 Radio powstańcze 
          "Błyskawica" 
          odc. 62 - dokumentalny 
07:00 Wszystkie kolory świata
          odc. 1 - serial 
08:00 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 62  
08:15 Droga od Chrystusa 
          do Konstantyna 
          odc. 5 - dokumentalny 
09:20 Czarne chmury 
          odc. 7 - serial przygodowy 
10:15 Okrasa łamie przepisy 
          odc. 159 
10:50 Ginące cywilizacje 
          odc. 31 - serial 
12:00 Ziemia planeta roślin 
          odc. 2 - dokumentalny 
13:05 Źródła naszej cywilizacji 
          odc. 5 - dokumentalny 
14:05 Szerokie tory odc. 79  
14:40 ABC miłości - komedia 
16:35 Wielka gra odc. 345 - rozrywka 
17:30 Ex libris 
18:00 Wszystkie pieniądze świata 
          odc. 1 - serial 
19:00 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 62   
19:10 Z archiwum IPN 
19:45 Pod biało-czerwoną banderą 
20:25 Śmieciarz odc. 2 - serial  
22:05 ...�bo jestem stąd 
          - dokumentalny 
22:55 Hubal - dramat historyczny 
01:15 Pierwsza wojna światowa 
          odc. 7 - serial 

08:00 Słowo życia - rozważanie 

          Ewangelii dnia  

08:05 Polski punkt widzenia   

08:25 Święty na każdy dzień  

08:30 Z Parlamentu Europejskiego   

09:00 Ocalić od zapomnienia   

09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 

09:15 Katecheza ks. bp. Antoniego 

          Długosza  

09:30 Teresa: Historia świętej 

          Teresy z Lisieux 

          - film biograficzny 

10:55 Kruszynka - dokumentalny 

11:30 Olkusz - Konsekracja Kościoła 

14:05 Przegląd katolickiego 

          tygodnika "Niedziela"   

14:10 W rytmach kryniczanki 

          - melodie świata - koncert  

15:10 Edward Stachura z tego 

          świata - dokumentalny 

16:00 Informacje dnia 

16:10 - koncert życzeń   

17:00 Tam gdzie Bóg płacze - serial  

17:30 Okiem kamery   

17:55 Kartka z kalendarza 

          - Powstanie Warszawskie  

18:00 Anioł Pański 

18:05 Informacje dnia 

18:15 Rozmowy niedokończone   

19:25 Retrospekcja   

19:30 Brat Ogień 

          odc. 9 - serial animowany 

20:00 Informacje dnia 

20:20 Różaniec 

20:50 Myśląc ojczyzna  

21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 

          Cudownego Obrazu Matki 

          Bożej Częstochowskiej 

          na Jasnej Górze 

21:20 Informacje dnia 

21:40 Cuda Jezusa - serial 

22:30 Vatican Magazine   

23:00 Jak my to widzimy 

          - z daleka widać lepiej   

23:30 Generał John Roth Wywiad 

05:45 Ukryta prawda odc. 33 - serial 

06:45 Mango - Telezakupy 

08:50 Dwóch i pół odc. 1 - serial 

09:20 Dr House 

          odc. 23 s. 8 - dokumentalny 

10:15 Wojny magazynowe - Teksas 

          odc. 6 - serial 

10:50 Remontowy biznes braci Scott 

          odc. 10 s. 3 - serial 

11:50 Remontowy biznes braci Scott 

          odc. 11 s. 3 - serial 

12:50 Brzydula odc. 85 - serial 

13:25 Brzydula odc. 86 - serial 

13:55 Brzydula odc. 87 - serial 

14:30 Brzydula odc. 88 - serial 

15:05 Zielone berety - wojenny 

18:10 Tysiąc słów - komedia 

20:00 Surogaci - thriller

21:50 Zabójcza broń 

          odc. 1 s. 1 - serial 

22:50 Historia przemocy 

          - thriller

00:55 Lista klientów 

          odc. 9 s. 2 - serial 



19:15 Sensacje XX wieku

HITY DNIA

Sierżant Beckett, jako najlepszy snajper marines, ma do 
wykonania trudne zadanie. Musi wyeliminować wroga, którym 
okazuje się jego najlepszy przyjaciel, poddany ściśle tajnej 
operacji.

20:00 Informacje kulturalne 

Poniedziałek, 2 października 2017

„Kingsman: Tajne służby” 

(2014r.) POLSAT 20:10

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 484 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 694 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 695 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje życie 

          odc. 31 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 323 - serial 

12:00 Pielęgniarki odc. 251 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 732 - serial 

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2537 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 778 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3479  

16:30 Na ratunek 112 

          odc. 141 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 131 - serial 

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2538 - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 377 - serial 

20:10 Kingsman: Tajne służby 

          - sensacyjny  

23:00 Snajper III 

          - sensacyjny 

01:00 Niezniszczalni 

          - sensacyjny

06:00 To moje życie! odc. 129 - serial 

07:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 5 s. 20 - serial sensacyjny 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze 

          odc. 21 - serial sensacyjny 

09:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 20 s. 8 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 21 s. 8 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 6 s. 20 - serial sensacyjny 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 18 s. 7 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 22 s. 7 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 205 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 206 - serial 

15:45 Lekarze na start 

          odc. 20 - serial 

16:25 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 20 - serial 

17:20 Gwiazdy lombardu 

          odc. 456 s. 18 - serial 

17:50 Gwiazdy lombardu 

          odc. 457 s. 18 - serial 

18:20 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 21 - serial 

19:25 Lekarze na start odc. 21 - serial 

20:00 Fujary na tropie - komedia 

22:10 Tożsamość Bourne'a 

          - sensacyjny 

00:30 Bez litości 

          odc. 4 - serial sensacyjny 

06:00 Dzień dobry Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:40 Okrasa łamie przepisy 
09:10 Rok w ogrodzie  
09:35 Rok w ogrodzie extra odc. 5  
09:40 Łap startup
10:10 Korzenie: Następne 
          pokolenia odc. 14 - serial 
11:05 Doktor Quinn 
          odc. 24 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:35 Agropogoda 
12:40  Magazyn 
12:55 U wybrzeży Nowej Zelandii 
          odc. 11 - serial 
14:00 Elif odc. 103 - serial 
14:55 Muzeum polskiej piosenki 
          - rozrywka 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 - serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3172 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 31 - rozrywka 
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:05 Biało-Czerwoni. Kroniki 
20:09 Vienna Life Lang Team 
          odc. 6 Kolarstwo górskie 
20:10 Pogoda 
20:25 Przerwanie działań 
          wojennych - spektakl teatralny 
21:55 W tajnej służbie Jej 
          Królewskiej Mości - sensacyjny  
00:20 Gol Ekstra

06:05 Rod�zink�a.�pl 
          odc. 148 s. 6 - serial 
06:40 Coś dla Ciebie odc. 121  
07:05 M jak miłość odc. 133 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama 
11:20 Barwy szczęścia 
          odc. 1709 - serial 
11:55 Na dobre i na złe 
          odc. 461 - serial 
12:55 Tysiąc i jedna noc 
          odc. 153 - serial 
13:55 Na sygnale odc. 47 - serial 
14:30 Pies - mój przyjaciel 
          - dokumentalny 
15:30 O mnie się nie martw 
          odc. 82 s. 7 - serial 
16:30 Koło fortuny - rozrywka 
17:05 Nadzieja i miłość 
          odc. 22 - serial 
18:00 Panorama odc. 2786 
18:30 Sport-telegram odc. 4886 
18:40 Pogoda odc. 2791 
18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 
19:30 Barwy szczęścia 
          odc. 1709 - serial 
20:05 Barwy szczęścia 
          odc. 1710 - serial 
20:50 M jak miłość odc. 1317 - serial 
21:40 Kulisy - serialu "M jak miłość" 
          - dokumentalny 
21:50 Bake off - Ale ciacho! 
          odc. 26 - rozrywka 
23:00 Bake off - Ale przepis odc. 26 
23:20 Archiwum spisku: kto 
          zestrzelił MH17? - dokumentalny 
00:20 Pod wspólnym niebem 
          odc. 3 - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kobieta na krańcu świata 

          odc. 3 s. 9   

07:20 Kobieta na krańcu świata 

          odc. 4 s. 9   

07:50 Spotkanie ze smakiem

08:00 Dzień Dobry TVN 

10:55 Ukryta prawda odc. 801 - serial  

12:00 Szkoła odc. 453 - serial  

13:00 19+ odc. 154 - serial  

13:30 Szpital odc. 690 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 5 s. 2 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 454 - serial  

16:30 19+ odc. 155 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 802 - serial  

18:00 Szpital odc. 691 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5088  

20:10 Doradca smaku odc. 17 

20:15 Na Wspólnej odc. 2556 - serial  

20:55 Milionerzy odc. 74 - rozrywka 

21:30 Druga szansa odc. 4 s. 4 - serial  

22:30 Ślub od pierwszego wejrzenia 

          odc. 4 s. 2 - serial  

23:35 300 

          odc. 300 - dramat historyczny 

05:20 Ukryta prawda odc. 18 - serial 

06:20 Szpital odc. 160 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 93 - serial 

08:15 Dr House 

          odc. 23 s. 8 - dokumentalny 

09:10 Brzydula odc. 87 - serial 

09:45 Brzydula odc. 88 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 435 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 94 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 334 - serial 

14:55 Szpital odc. 161 - serial 

15:55 Chirurdzy odc. 20 s. 3 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 1 - serial fantastyczny 

17:55 Brzydula odc. 89 - serial 

18:30 Brzydula odc. 90 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 436 - serial 

20:00 Bez mojej zgody - dramat 

22:20 Lista klientów odc. 10 s. 2 - serial 

23:20 Masters of Sex odc. 8 s. 2 - serial 

00:35 Wielki Gatsby - dramat

08:00 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 63  
08:10 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 5  
08:45 Urok życia - Zbigniew 
          Wodecki odc. 1  
09:10 W labiryncie odc. 85 - serial 
09:45 Osso moje Osso 
          - dokumentalny  
10:50 Dawne światy 
          odc. 5 - dokumentalny  
11:55 Pożegnanie z Marią 
          - dramat wojenny 
13:30 Niecała nieprawda czyli PRL 
          w DTV odc. 5   
14:05 Sensacje XX wieku odc. 26   
15:00 Encyklopedia II wojny 
          światowej odc. 84 - serial 
15:40 Spór o historię odc. 159  
16:25 Ziemia planeta roślin 
          odc. 2 - dokumentalny  
17:20 Ex libris 
17:45 Czas honoru 
          odc. 6 - serial wojenny 
18:35 Powstanie Warszawskie 
          dzień po dniu odc. 63   
18:50 Flesz historii 
19:15 Sensacje XX wieku odc. 105   
20:10 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
20:45 W poszukiwaniu Wikingów 
          odc. 3 - dokumentalny 
21:50 Dorastanie odc. 3 - serial 
23:05 Tajemnice Państwa 
          Podziemnego odc. 1 - serial 
23:40 Tajemnice Państwa 
          Podziemnego odc. 2 - serial 
00:20 Powstanie warszawskie 
          - dokumentalny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Dachau - dokumentalny 
09:25 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
09:30 Vatican Magazine   
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone   
11:25 Myśląc ojczyzna  
11:35 Chrystus w Biblii 
          i "Kodzie Leonarda da Vinci" 
          odc. 5 - serial 
11:50 Retrospekcja   
11:55 Święty na każdy dzień  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Hildegarda z Bingen. Światło 
          Boga - dokumentalny 
13:20 - koncert życzeń   
14:10 Trinity Goodheart 
          - dramat obyczajowy 
15:40 Niezwykłości przyrody 
          Nowej Zelandii  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie   
16:30 Syria  
16:50 Świadkowie - serial  
17:20 Święty na każdy dzień  
17:25 Kartka z kalendarza -
           Powstanie Warszawskie  
17:30 Spotkanie Rodziny Radia 
          Maryja w Sanktuarium 
          Krwi Chrystusa w Poznaniu 
19:45 Przygody Monster Trucków 
          odc. 13 - serial animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa   
22:10 Dziesięć przykazań 
           - serial historyczny  
23:30 Różaniec Święty 
          - modlitwa Jana Pawła II 

08:00 Dziennik filozofa 

08:10 Scena klasyczna odc. 1 - serial 

09:05 Eurokultura odc. 107  

09:35 Krótki dzień pracy 

          - dramat obyczajowy 

11:00 Lalka odc. 6 - serial 

12:35 Wichry Kołymy 

          - film biograficzny 

14:35 Pożarowisko - obyczajowy 

15:20 Studio Kultura - niedziela z... 

          odc. 507 

16:15 Dzień czwarty - wojenny 

17:40 Studio Kultura - rozmowy 

17:55 Sound City - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Groźny. Czeczeński tygrys 

          Putina - dokumentalny 

21:15 Którędy po sztukę odc. 55  

21:20 Videofan odc. 84 

21:40 Dziennik filozofa 

21:50 Rzym - dramat obyczajowy 

00:00 Informacje kulturalne 

Kingsman to elitarna organizacja pozarządowa zrzeszająca 
tajnych agentów dżentelmenów. Jej adepci mają okazję 
sprawdzić się w akcji rozwiązują zagadkę zniknięcia grupy 
sławnych ludzi.

„Snajper III” 

(2004r.) POLSAT 23:00

19:50 Uwaga! 19:30 Świat według Kiepskich14:00 Elif 06:05 Rodzinka.pl 

12:00 Detektywi w akcji 10:00 Napisała: morderstwo 14:55 Szpital  

06:00 Dragons' Den - jak zostać 

          milionerem odc. 3 - rozrywka 

07:00 Przygody Kota w butach 

          odc. 1 - serial animowany 

07:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 26 - serial animowany 

08:00 Przygody Kota w butach 

          odc. 4 - serial animowany 

08:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 29 - serial animowany 

09:00 V.I.P. odc. 19 - serial sensacyjny  

10:00 Esmeralda odc. 5 - serial  

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 57 - serial akcji 

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 58 - serial akcji 

13:00 Detektywi w akcji 

          odc. 59 - serial akcji 

14:00 STOP Drogówka odc. 35  

15:00 Dom nie do poznania 

          odc. 27 - rozrywka 

16:00 Esmeralda odc. 6 - serial 

17:00 V.I.P. odc. 20 - serial sensacyjny 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 319 - serial  

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 320 - serial  

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 120 - serial  

21:00 Śmierć na 1000 sposobów 

          odc. 13 - serial 

21:30 Śmierć na 1000 sposobów 

          odc. 1 - serial 

22:00 Galileo odc. 638   

23:00 Galileo odc. 639   

00:00 STOP Drogówka odc. 159  



11:10 Doktor Quinn 19:30 Barwy szczęścia 19:50 Uwaga! 19:30 Świat według Kiepskich 06:30 W-11 - wydział śledczy

08:45 Informacje kulturalne 

HITY DNIA

Grupa najemników pod dowództwem Barneya Rossa 
wyrusza na niewielką wyspę, aby obalić krwawe rządy 
generała Garzy. Okazuje się, że Garza jest marionetką w 
rękach handlarzy narkotyków.

Komedia romantyczna w gwiazdorskiej obsadzie. Łowca 
nagród rusza w po ścig za byłą żoną, która weszła w konflikt 
z prawem. Czy uda mu się wsadzić ją za kratki?

19:00 Policjantki i policjanci

09:00 Napisała: morderstwo 08:05 Wojciech Cejrowski

Wtorek, 3 października 2017

„Niezniszczalni” 

(2010r.) POLSAT 21:40

06:00 Dzień dobry Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:35 Komisariat - serial  
09:05 Weterynarze z sercem 
          odc. 19 - serial  
09:35 Nienasyceni odc. 5  
10:10 Północ - Południe księga I 
          odc. 1 - serial 
11:10 Doktor Quinn 
          odc. 25 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:30 Agropogoda 
12:35 To się opłaca Magazyn 
12:55 Gwadalkiwir. Wielka rzeka 
          Hiszpanii - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 104 - serial 
14:55 Muzeum polskiej piosenki 
          - rozrywka 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 - serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3173 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 32 - rozrywka 
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:05 Biało-Czerwoni. Kroniki  
20:10 Pogoda 
20:25 Riviera odc. 6 - serial sensacyjny 
21:20 American Crime Story: 
          Sprawa O.J. Simpsona 
          odc. 6 - serial 
22:25 El Príncipe - dzielnica zła 
          odc. 40 - serial 
23:20 Skazani na Shawshank 
          - dramat psychologiczny

06:05 Rod�zink�a.�pl 

          odc. 149 s. 6 - serial 

06:40 Program ekumeniczny 

07:05 M jak miłość odc. 134 - serial 

08:00 Pytanie na śniadanie

11:00 Panorama 

11:20 Barwy szczęścia 

          odc. 1710 - serial 

11:55 Na dobre i na złe 

          odc. 462 - serial 

12:55 Tysiąc i jedna noc 

          odc. 154 - serial 

13:50 Na sygnale odc. 48 - serial 

14:30 Cuda z odzysku - urządź

          mieszkanie za darmo 

          odc. 5 s. 2 - rozrywka 

15:30 M jak miłość odc. 1317 - serial 

16:30 Koło fortuny - rozrywka 

17:05 Nadzieja i miłość odc. 23 - serial 

18:00 Panorama odc. 2787 

18:30 Sport-telegram odc. 4889 

18:40 Pogoda odc. 2792 

18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1710 - serial 

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1711 - serial 

20:50 M jak miłość odc. 1318 - serial 

21:40 Kulisy - serialu "M jak miłość" 

          - dokumentalny 

21:55 Magazyn Ekspresu Reporterów 

23:00 E-papierosy. Wybawienie 

          czy zagrożenie? - dokumentalny 

00:05 Miasto skarbów

          odc. 3 - serial 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 485 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 696 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 697 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje życie 

          odc. 32 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 324 - serial 

12:00 Pielęgniarki odc. 252 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 733 - serial 

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2538 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 779 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3480  

16:30 Na ratunek 112 odc. 142 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 132 - serial 

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2539 - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 378 - serial 

20:05 The Brain. Genialny umysł 

          odc. 13 - rozrywka 

21:40 Niezniszczalni - sensacyjny  

23:50 Dorwać byłą 

          - komedia romantyczna 

5:40 Mango - Telezakupy 

6:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 4 s. 10 - rozrywka 

7:50 Doradca smaku odc. 17 

8:00 Dzień Dobry TVN 

10:55 Ukryta prawda odc. 802 - serial  

12:00 Szkoła odc. 454 - serial  

13:00 19+ odc. 155 - serial  

13:30 Szpital odc. 691 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 8 s. 2 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 455 - serial  

16:30 19+ odc. 156 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 803 - serial  

18:00 Szpital odc. 692 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5089  

20:10 Doradca smaku odc. 18 

20:15 Na Wspólnej odc. 2557 - serial  

20:55 Milionerzy odc. 75 - rozrywka 

21:30 Diagnoza odc. 5 - serial  

22:30 Kuba Wojewódzki 

          odc. 5 s. 12 - rozrywka 

23:30 Superwizjer odc. 1103  

00:05 366 °C odc. 4 s. 2  

06:00 Dragons' Den. Jak zostać 

          milionerem? odc. 4 - rozrywka 

07:00 Przygody Kota w butach 

          odc. 2 - serial animowany 

07:30 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 27 - serial animowany 

08:00 Przygody Kota w butach 

          odc. 5 - serial animowany 

08:30 Pan Peabody i Sherman 

          Show odc. 30 - serial animowany 

09:00 V.I.P. odc. 20 - serial sensacyjny  

10:00 Esmeralda odc. 6 - serial  

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 60 - serial akcji 

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 61 - serial akcji 

13:00 Detektywi w akcji 

          odc. 62 - serial akcji 

14:00 STOP Drogówka odc. 36  

15:00 Dom nie do poznania 

          odc. 28 - rozrywka 

16:00 Esmeralda odc. 7 - serial 

17:00 V.I.P. odc. 21 - serial sensacyjny 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 320 - serial  

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 321 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 121 - serial 

21:00 Rozjemca - sensacyjny 

23:05 Trampolina 

          odc. 10 - rozrywka 

00:05 Spadkobiercy 

          odc. 76 - rozrywka 

06:00 To moje życie! odc. 130 - serial 

07:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 6 s. 20 - serial sensacyjny 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze 

          odc. 22 - serial sensacyjny 

09:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 21 s. 8 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 22 s. 8 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

/odc. 7 s. 20 - serial sensacyjny 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 19 s. 7 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 23 s. 7 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 207 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 208 - serial 

15:45 Lekarze na start odc. 21 - serial 

16:25 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 21 - serial 

17:20 Gwiazdy lombardu 

          odc. 457 s. 18 - serial 

17:50 Gwiazdy lombardu 

          odc. 458 s. 18 - serial 

18:20 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 22 - serial 

19:25 Lekarze na start odc. 22 - serial 

20:00 Bez litości 

          odc. 5 - serial sensacyjny 

21:50 Wanted. Ścigani - sensacyjny 

00:05 Z Nation 

          odc. 12 s. 2 - serial grozy 

08:00 Dziennik filozofa

08:10 Wydarzenie aktualne  

08:45 Informacje kulturalne 

09:05 Życie za życie. 

          Maksymilian Kolbe 

          - dramat historyczny 

11:00 Lalka odc. 7 - serial 

12:30 Warszawa - obyczajowy 

14:25 Stracona noc 

          - dramat psychologiczny 

15:25 Tygodnik kulturalny 

16:20 Życie za życie. Maksymilian 

          Kolbe - dramat historyczny 

18:05 Studio Kultura - rozmowy

18:20 Mapa polskiego dokumentu 

          - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Dziennik czeczeński 

          Poliny Zerebcowej  

21:30 Rozmowa z autorką  

22:00 Dezerterzy odc. 56  

22:30 Dziennik filozofa

22:45 Duża ryba - dramat obyczajowy 

01:00 Antychryst - dramat obyczajowy 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:35 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
08:40 Świadkowie - serial  
09:10 Muzeum Diecezjalne 
          w Tarnowie - dokumentalny 
09:50 Niezwykłości przyrody 
          Nowej Zelandii  
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy 
          - z daleka widać lepiej   
10:45 Syria   
11:05 Mocni w wierze  
11:35 Myśląc ojczyzna  
11:45 180 lat na zdrowie 
          - dokumentalny  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Filmowe życiorysy  
13:40 Mama Limma - dokumentalny 
14:00 Dziesięć przykazań 
          - serial historyczny  
14:55 Guadalupe - żywy 
          obraz - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą  
16:30 Chcę żyć - dokumentalny 
16:50 Express studencki  
17:00 Życie monastyczne - serial  
17:20 Zambia: Kabwe  
17:30 Okiem kamery   
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone   
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Każdy maluch to potrafi
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
          udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Wołyń nierozliczone 
          ludobójstwo - dokumentalny 
23:15 Misericordia. Głos Boga 
          - dokumentalny 

05:50 W-11 - wydział śledczy 

          odc. 1161 - serial 

06:30 W-11 - wydział śledczy 

          odc. 1162 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 94 - serial 

08:15 Chirurdzy odc. 20 s. 3 - serial 

09:10 Brzydula odc. 89 - serial 

09:45 Brzydula odc. 90 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 436 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 95 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 335 - serial 

14:55 Szpital odc. 162 - serial 

15:55 Chirurdzy odc. 21 s. 3 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 2 - serial fantastyczny 

17:55 Brzydula odc. 91 - serial 

18:30 Brzydula odc. 92 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 437 - serial 

20:00 Polowanie na "Czerwony 

          Październik" - sensacyjny 

22:50 Zaginiony w akcji III - sensacyjny 

01:00 Nie z tego świata 

          odc. 3 s. 5 - serial fantastyczny

„Dorwać byłą” 

(2010r.) POLSAT 23:50

06:45 Był taki dzień odc. 307  
06:47 Komunikaty Wojenne odc. 31  
06:50 Radio powstańcze 
          "Błyskawica" 
          odc. 64 - dokumentalny 
07:00 Dziewczyna z klepsydry 
          - dokumentalny 
08:05 Wojciech Cejrowski 
          - boso przez świat odc. 6  
08:35 Wszystko po krakowsku 
          odc. 13 - koncert 
09:05 W labiryncie odc. 86 - serial 
09:40 Obóz Płaszów  
10:40 Życie odc. 5 - serial  
11:40 Bitwa pod Rząbcem 
          - historia prawdziwa
12:30 Tajemnice Państwa 
          Podziemnego odc. 1 - serial  
13:05 Tajemnice Państwa 
          Podziemnego odc. 2 - serial  
13:35 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
14:15 Sensacje XX wieku odc. 105   
15:05 Encyklopedia II wojny 
          światowej odc. 85 - serial 
15:45 W poszukiwaniu Wikingów 
          odc. 3 - dokumentalny 
16:50 Kurier z Waszyngtonu           
          kurier z Warszawy  
17:50 Czas honoru 
          odc. 7 - serial wojenny 
19:05 Kryptonim "Muzeum" 
          - dokumentalny  
19:30 Sensacje XX wieku odc. 106   
20:30 Nowe Ateny odc. 56  
21:20 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
21:50 Dorastanie odc. 4 - serial 
23:05 Konwój: bitwa o Atlantyk 
          odc. 2 - serial 
00:15 Prymas. Trzy lata z tysiąca 
          - dramat społeczny 



HITY DNIA

Mike Oher spędził dzieciństwo na ulicy. Przypadek sprawił, że 
o jego losie dowiedziała się zamożna Leigh Anne Tuohy. 
Dzięki jej bezinteresowności chłopiec został jednym 
z najlepszych futbolistów.

Emily to mistrzyni w skokach na skakance. Jest doceniana w 
szkole, ale rodziców nie obchodzi jej hobby. Gdy podczas 
mistrzostw stanowych dziewczyna nie dostrzega na widowni 
rodziców, wpada w gniew.

08:40 Informacje kulturalne 19:15 Sensacje XX wieku

Środa, 4 października 2017

06:00 Dzień dobry Polsko!  
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:35 Komisariat - serial  
09:05 Sonda II  
09:35 Jak to działa?  
10:15 Północ - Południe księga I 
          odc. 2 - serial 
11:10 Doktor Quinn odc. 26 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:35 Agropogoda 
12:40  Magazyn 
12:55 Wyprawa na rafę koralową 
          - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 105 - serial 
14:55 Muzeum polskiej piosenki 
          - rozrywka 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 - serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3174 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 33 - rozrywka 
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:05 Biało-Czerwoni. Kroniki 
20:10 Pogoda 
20:25 Wielki test o zdrowiu Quiz  
21:55 Magazyn śledczy Anity Gargas
22:35 Miasto gniewu  
23:20 Miliardy z Moskwy 
          - dokumentalny 

06:05 Rod�zink�a.�pl 

          odc. 150 s. 6 - serial 

06:35 Pożyteczni.pl  

07:05 M jak miłość odc. 135 - serial 

08:00 Pytanie na śniadanie  

10:55 Panorama 

11:15 Barwy szczęścia 

          odc. 1711 - serial 

11:50 Na dobre i na złe 

          odc. 463 - serial 

12:50 Tysiąc i jedna noc 

          odc. 155 - serial 

13:50 Na sygnale odc. 49 - serial 

14:25 Nasz dziwaczny świat 

          odc. 5 - serial 

15:30 M jak miłość odc. 1318 - serial 

16:30 Koło fortuny - rozrywka 

17:05 Nadzieja i miłość odc. 24 - serial 

18:00 Panorama odc. 2788 

18:30 Sport-telegram odc. 4887 

18:40 Pogoda odc. 2793 

18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1711 - serial 

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1712 - serial 

20:45 Na dobre i na złe 

          odc. 680 - serial 

21:50 Na sygnale odc. 157 - serial 

22:25 Legalna blondynka - komedia 

00:05 O mnie się nie martw 

          odc. 82 s. 7 - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 5 s. 10 - rozrywka 

07:50 Doradca smaku odc. 18 

08:00 Dzień Dobry TVN

10:55 Ukryta prawda odc. 803 - serial  

12:00 Szkoła odc. 455 - serial  

13:00 19+ odc. 156 - serial  

13:30 Szpital odc. 692 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 9 s. 2 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 456 - serial  

16:30 19+ odc. 157 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 804 - serial  

18:00 Szpital odc. 693 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5090  

20:10 Doradca smaku odc. 19 

20:15 Na Wspólnej 

          odc. 2558 - serial  

20:55 Milionerzy odc. 76 - rozrywka 

21:30 Azja Express 

          odc. 5 s. 2 - rozrywka  

23:00 Tylko mnie kochaj 

          - komedia romantyczna 

01:10 Superwizjer odc. 1103  

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy 

          odc. 486 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 698 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 699 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje 

          życie odc. 33 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 325 - serial 

12:00 Pielęgniarki  odc. 253 - serial 

13:00 Trudne sprawy 

          odc. 734 - serial 

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2539 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 780 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3481  

16:30 Na ratunek 112 

          odc. 143 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 133 - serial 

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2540 - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

/odc. 380 - serial 

20:05 Świat według Kiepskich 

          odc. 521 - serial 

20:40 Supermodelka Plus Size 

          odc. 5 - rozrywka 

22:10 Dorwać byłą 

          - komedia romantyczna  

00:40 Czas na rewanż 

          - komedia romantyczna 

05:20 Ukryta prawda odc. 35 - serial 

06:20 Szpital odc. 162 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 95 - serial 

08:15 Chirurdzy odc. 21 s. 3 - serial 

09:10 Brzydula odc. 91 - serial 

09:45 Brzydula odc. 92 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 437 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 96 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 336 - serial 

14:55 Szpital odc. 163 - serial 

15:55 Chirurdzy odc. 22 s. 3 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 3 - serial fantastyczny 

17:55 Brzydula odc. 93 - serial 

18:30 Brzydula odc. 94 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 438 - serial 

20:00 Wielki Mike - dramat obyczajowy 

22:40 The Following 

          odc. 9 s. 3 - serial sensacyjny 

23:45 Rodzinny weekend - komedia 

01:55 Moc magii odc. 271 - rozrywka  

06:00 Dragons' Den. Jak zostać 

          milionerem? odc. 5 - rozrywka 

07:00 Przygody Kota w butach 

          odc. 3 - serial animowany 

07:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 28 - serial animowany 

08:00 Przygody Kota w butach 

          odc. 6 - serial animowany 

08:30 Pan Peabody i Sherman Show 

          odc. 31 - serial animowany 

09:00 V.I.P. 

          odc. 21 - serial sensacyjny  

10:00 Esmeralda odc. 7 - serial  

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 63 - serial akcji 

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 64 - serial akcji 

13:00 Detektywi w akcji 

          odc. 65 - serial akcji 

14:00 STOP Drogówka odc. 37  

15:00 Dom nie do poznania 

          odc. 29 - rozrywka 

16:00 Esmeralda odc. 8 - serial 

17:00 V.I.P. odc. 22 - serial 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 321 - serial  

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 322 - serial  

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny 

          odc. 122 - serial  

21:00 Martwa rzeka - thriller

22:55 Trampolina odc. 11 - rozrywka 

23:55 Spadkobiercy 

          odc. 77 - rozrywka  

00:55 Sekrety sąsiadów 

          odc. 59 - serial 

06:00 To moje życie! odc. 131 - serial 

07:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 7 s. 20 - serial sensacyjny 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 1 s. 2 - serial

09:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 22 s. 8 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 1 s. 9 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 8 s. 20 - serial sensacyjny 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 20 s. 7 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 24 s. 7 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 209 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 210 - serial 

15:45 Lekarze na start odc. 22 - serial 

16:25 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 22 - serial 

17:20 Gwiazdy lombardu 

          odc. 458 s. 18 - serial 

17:50 Gwiazdy lombardu 

          odc. 459 s. 18 - serial 

18:20 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 23 - serial 

19:25 Lekarze na start odc. 23 - serial 

20:00 Pokojówka na Manhattanie 

          - komedia 

22:05 Totalna magia - komedia 

00:10 Z Nation odc. 13 s. 2 - serial grozy 

08:00 Dziennik filozofa 

08:05 Szlakiem Kolberga           

          - Czesław Mozil 

08:40 Informacje kulturalne 

08:55 Wakacje w Amsterdamie 

          - dramat obyczajowy 

10:30 Dekalog 89+ odc. 1 - serial 

10:55 Lalka odc. 8 - serial 

12:30 Poznań '56 - dramat historyczny 

14:30 Wystrzał Film psychologiczny 

16:00 Murmurando - obyczajowy 

16:50 Dranie w kinie

17:35 Wakacje w Amsterdamie 

          - dramat obyczajowy 

19:10 Studio Kultura - rozmowy 

19:25 Katanka - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Turysta 

          - dramat obyczajowy 

22:25 Pegaz odc. 73 

23:25 Dziennik filozofa 

23:35 Jedna scena odc. 2 

23:50 Cześć Tereska! 

          - dramat psychologiczny 

01:30 Alfabet polskiego performance 

06:45 Był taki dzień odc. 308  
06:47 Komunikaty Wojenne odc. 32  
06:50 Radio powstańcze 
          "Błyskawica" 
          odc. 65 - dokumentalny 
07:00 Kurier z Waszyngtonu kurier 
          z Warszawy   
08:00 Wojciech Cejrowski - boso 
          przez świat odc. 7  
08:30 Wszystko po krakowsku 
          odc. 14 - koncert 
09:05 W labiryncie odc. 87 - serial 
09:45 - dokumentalny - dokumentalny 
10:45 Niepodległa - dokumentalny 
11:50 Spór o historię odc. 69   
12:35 Wyżej niż Himalaje  
13:25 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
14:00 Sensacje XX wieku odc. 106   
14:55 Encyklopedia II wojny 
          światowej odc. 53 - serial 
15:30 Konwój: bitwa o Atlantyk 
          odc. 2 - serial  
16:40 Jerzy Waldorff. Połowy na 
          rzece wspomnień odc. 5 - serial 
17:40 Czas honoru 
          odc. 8 - serial wojenny 
18:40 Śladami zbrodni i walki 
          1944-1956 odc. 9 - serial 
19:15 Sensacje XX wieku odc. 27   
20:10 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii  
20:40 Historia świata według 
          Andrew Marra 
          odc. 4 - dokumentalny 
21:45 Dorastanie odc. 5 - serial 
23:00 Tajemnica Pucharu Rimeta 
          - dokumentalny 
23:25 Barbosa: człowiek który 
          doprowadził Brazylię do łez 
          - dokumentalny 
23:55 Jezioro Bodeńskie 
          - dramat obyczajowy 
01:25 Wojciech Cejrowski 
          - boso przez świat odc. 7

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:40 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
08:45 Każdy maluch to potrafi   
09:00 Chcę żyć - dokumentalny  
09:20 Express studencki 
09:25 Sanktuaria polskie   
09:50 Święty na każdy dzień  
10:00 Audiencja Generalna Ojca 
          Świętego Franciszka z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
          odc. 23 - serial 
11:30 Myśląc ojczyzna  
11:40 Notacje historyczne - historia 
          pamięć świadkowie   
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Święty Franciszek i brat Leon 
          - dokumentalny 
13:00 Tryptyk rzymski - w wykonaniu 
          Ryszarda Peryta Widowisko 
13:50 Grypa - profilaktyka 
          i sposoby leczenia  
14:00 Słuchajcie uważnie 
          - dramat obyczajowy 
15:40 Szafarskie dni i noce 
          czyli Chopin był u nas  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie   
16:30 Z nami bezpiecznie - rozrywka  
16:45 Toliara - dokumentalny 
17:00 Po stronie prawdy   
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone   
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Przygody Mobilków 
          - serial animowany 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
          udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Yohan - wędrówki dzieci 
          - obyczajowy 

„Wielki Mike” 

(2009r.) TVN 7 20:00

11:15 Barwy szczęścia 19:50 Uwaga! 09:00 Malanowski i Partnerzy11:10 Doktor Quinn 

14:55 Szpital 18:00 Policjantki i policjanci 10:00 Napisała: morderstwo

„Rodzinny weekend” 

(2013r.) TVN 7 23:45
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Konopie w kuchni

Czwartek 28 września 2017 ROZRYWKA 21

Ciastka na drugie 
śniadanie
Składniki 
2 szkl. białej fasoli 
(z puszki lub ze słoika)
¾ szkl. płatków 
migdałowych
2 czubate łyżki miodu
olejek pomarańczowy
¼ szkl. mąki ryżowej
pół łyżeczki sody
pół łyżeczki proszku 
do pieczenia
1/2 szkl. ziaren konopi
50 g gorzkiej czekolady
Sposób wykonania:
Składniki – oprócz konopi 

i czekolady – rozdrobnić w ma-
lakserze lub blenderem na gład-
ką masę. Dodać posiekaną cze-
koladę oraz konopie wcześniej 
podprażone na suchej patel-
ni. Wszystko razem dokładnie 

Nasiona konopi zyskują popularność, bo są wyjątkowo zdrowe. Mają bardzo dużo białka, witaminę E, wysoką 
zawartość kwasów Omega 3 i 6, żelazo, wapń, fosfor i magnez. Te niełuskane można chrupać samodzielnie, dodać 
do owsianki czy koktajlu. Po uprażeniu zyskują bardziej zdecydowany, orzechowy smak.

wymieszać, zagnieść rękoma. 
Formować niewielkie, okrągłe 
ciastka i układać na blasze wy-
łożonej papierem do pieczenia. 
Piec w temp. 180 st. C ok. 17 mi-

nut. Po ostudzeniu przechowy-
wać w zamkniętym pojemniku 
w lodówce.
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Oczko wodne dobrze jest zabezpieczyć przed spadającymi liśćmi

Jesienią trzeba pamiętać o wertykulacji trawnika

Hobby

Ogród jesienią
Zbliża się czas jesiennych prac na przydomowych te-
renach zielonych. Im więcej wysiłku włożymy w ogród 
teraz, tym łatwiej będzie na wiosnę go „obudzić”.

Majątek nie dla rodziny?
ADWOKAT RADZI  Pan Krzysztof stracił ojca, gdy był nastolatkiem. Babcia pana Krzysztofa - Janina, która 
miała dwoje dzieci – Marię i Jana, niedawno zmarła. Okazało się, ku zdumieniu rodziny, że przepisała dom 
i działkę na rzecz instytucji religijnej. Czy w takiej sytuacji pan Krzysztof ma jakiekolwiek prawo do tego 
majątku? 

otrzymałoby 1/3 wartości spad-
ku, czyli po 100 tysięcy złotych. 
Jednak skoro pani Janina inaczej 
sprecyzowała swoją wolę, wów-
czas dzieci i wnuk mogą liczyć na 
połowę tej kwoty, czyli na 50 ty-
sięcy złotych, tytułem zachowku. 

Dlatego też pan Krzysztof, 
aby uzyskać należne mu pienią-
dze, powinien skierować do sądu 
pozew o zapłatę należnego mu 

zachowku od instytucji religijnej. 
Pamiętać musi jednak, żeby zrobić 
to w terminie pięciu lat od ogło-
szenia testamentu, gdyż po tym 
terminie dojdzie do przedawnie-
nia roszczenia. 

 
adw. Anna Koźmińska

https://www.facebook.com/
ak.adwokat.torun/?ref=book-
marks

się część majątku. Chyba że pani 
Janina w testamencie kogoś wy-
dziedziczyła. Musiałaby mieć jed-
nak ku temu konkretne i poważ-
ne powody, które ściśle określa 
kodeks cywilny (np. uporczywe 
nie dopełnianie względem zmar-
łego obowiązków rodzinnych czy 
też dopuszczenie się umyślnego 
przestępstwa). W opisywanym 
przykładzie takich podstaw nie 
było. Dlatego też zarówno dzieci 
jak i wnuk, pan Krzysztof, mają 
prawo do żądania zachowku po 
pani Janinie od instytucji religij-
nej. 

Czym zatem jest zachowek? 
Jak go uzyskać? I ile komu się 
należy?

Zachowek jest formą ochro-
ny interesów osób najbliższych 
zmarłemu. W opisywanym przy-
kładzie mamy właśnie do czynie-
nia z taką sytuacją, kiedy to cały 
majątek trafić ma do instytucji 

religijnej, a nie do rodziny. Upraw-
nionymi do zachowku są rodzice, 
małżonek, dzieci, wnuki i pra-
wnuki – czyli w naszym kazusie 
– pan Krzysztof, Maria i Jan. 

Kwestia prawidłowego wyli-
czenia wysokość zachowku jest 
bardzo skomplikowana i warto 
pozostawić to prawnikowi. Co do 
zasady jednak stanowi ona poło-
wę wartości udziału spadkowego, 
jaki przypadałby osobie upraw-
nionej, kiedy zmarły nie zostawił-
by testamentu, czyli doszłoby do 
tzw. dziedziczenia ustawowego. 
Dwie trzecie tej wartości otrzy-
ma osoba, która jest małoletnia 
albo trwale niezdolna do pracy. 
Pan Krzysztof może więc liczyć 
na połowę tej wartości, gdyż za-
kładamy, że jest dorosły i zdrowy. 
Przyjmijmy, że majątek pani Ja-
niny oszacowano na 300 tysięcy 
złotych. Gdyby pani Janina nie zo-
stawiła testamentu, każde z nich 

Często zdarza się, że nasi naj-
bliżsi za życia chcą sprecyzować 
swoją wolę i rozporządzić swoim 
majątkiem. W tym celu sporzą-
dzają testament, w którym decy-
dują, co chcą komu przekazać po 
swojej śmierci. Niejednokrotnie 
pozostając w konflikcie z rodzi-
ną, zapisują wszystko znajomym, 
opiekunce czy też instytucji. Tak 
jak w naszym kazusie. Babcia 
zapisała cały majątek instytucji 
religijnej. Niewątpliwie podej-
mując taką decyzję pokrzywdzi-
ła swoich najbliższych, którym 
trudno pogodzić się z faktem, że 
pominęła ich w testamencie. Nie 
wiemy czy rodzina zajmowała 
się babcią, czy się nią opiekowa-
ła. Nie zmienia to jednak faktu, 
że niezależnie od tego, jakie re-
lacje łączyły babcię z rodziną, to 
z mocy prawa, ze względu na po-
krewieństwo, najbliższym należy 

Jesień w ogrodzie to czas in-
tensywnych prac, które zaowo-
cują dopiero wiosną. Przygoto-
wanie do zimy nie jest łatwe. 
Przed przystąpieniem do prac 
należy pamiętać o zaopatrzeniu 
się w odpowiedni sprzęt. Przyda 
się dobra kosiarka, grabie, seka-
tor czy łopata. Niezbędne będą 
też materiały do okrywania ro-
ślin: agrowłóknina w różnych 
rozmiarach, kartony, pęczki sło-
my i sznurek do obwiązywania 

krzewów.
Prace możemy podzielić na 

kilka etapów: sadzenie i przesa-
dzanie drzewek i krzewów; prace 
polowe; przygotowanie trawnika 
i oczka wodnego do zimy; przy-
gotowanie roślin do zimy.

Sadzenie krzewów 
i drzewek
To najlepszy czas na sadze-

nie roślin. W sklepach ogrodni-
czych dostaniemy sadzonki z od-
krytym systemem korzeniowym. 

Są o wiele tańsze od tych w do-
niczkach, a ich aklimatyzacja do 
nowych warunków jest o wiele 
szybsza i bezpieczna. Jesień to 
również okres przesadzania ro-
ślin iglastych i zimozielonych. 
Zakończyły one już fazę rozwo-
ju, są w stagnacji. Przesadzamy, 
wykopując z dużym zapasem 
dookoła systemu korzeniowego. 
Następnie przenosimy w nowe 
miejsce i intensywnie podlewa-
my wodą. Teren wokół przesa-
dzonego drzewka przykrywamy 
ściółką z kory.

Prace polowe
Zabieramy się za sadzenie 

roślin cebulowych. Do najpopu-
larniejszych zaliczamy: tulipany, 
narcyzy, hiacynty. Kupując cebu-
le należy zwrócić uwagę, by nie 
były uszkodzone, przesuszone 
lub kiełkujące. Ziemię pod cebul-
ki należy spulchnić na głębokość 
szpadla, a same cebulki zaprawić, 
mocząc je w preparacie grzybo-
bójczym.

Niektóre z roślin cebulko-
wych należy jednak wykopać 
z ziemi, by ochronić je przed 
mrozem. Są to: dalie, mieczy-
ki, kanny, begonie bulwiaste 
czy frezje. Cebulki oczyszczamy 
i przechowujemy przez okres 
zimy w drewnianych skrzynkach 
w temperaturze około 10 stopni.

Wykonujemy porządki na 
rabatach z roślinami jednorocz-
nymi. Usuwamy resztki roślin 
i chwastów, przekopujemy raba-
ty i zostawiamy tak usypaną zie-
mię. Bardzo dobrze, jeśli uda się 
podkarmić glebę kompostem lub 

obornikiem. Możemy również 
sięgnąć po nawóz sztuczny. Tak 
przygotowany grunt pozosta-
wiamy do wiosny. W przypadku 
roślin wieloletnich przycinamy 
i usuwamy zeschnięte części. 
Obcinamy i palimy pędy, na któ-
rych widać ślady chorób. 

Przygotowanie trawnika
Generalną zasadą jest ta, że 

przycinamy trawnik tak długo, 
jak rośnie - zwykle do połowy 
października. Na zimę zostawia-
my go na wysokość około 5 cen-
tymetrów. Można go zwertyku-
lować, ale nie trzeba. Na pewno 
nie zostawiamy liści, które spo-
wodowałyby rozwój grzybów. 
Kto ma życzenie, niech sięgnie 
po nawóz z potasem i fosforem. 

Oczko wodne
Z oczka wodnego usuwa-

my zeschnięte liście. Dobrym 
rozwiązaniem jest założenie na 

całe oczko siatki, która osłoni 
wodę przed spadającymi liść-
mi. Usuwamy zeschnięte liście 
roślin wodnych (z wyjątkiem 
roślin szuwarowych, które sta-
nowią schronienie dla zwierząt 
wodnych). Jeśli oczko jest małe, 
odławiamy rybki i umieszczamy 
je w beczce, która z kolei musi 
stanąć w pomieszczeniu, gdzie 
temperatura nie spada poniżej 
5 stopni. W beczce montujemy 
napowietrzacz, aby rybki mia-
ły tlen. Nie trzeba ich karmić. 
W temperaturze poniżej 10 stop-
ni zapadają w letarg i tak zimują. 
W przypadku dużych zbiorników 
wodnych rybki pozostawiamy. 
Wymontowujemy natomiast cały 
sprzęt, tj. filtry, napowietrzacze 
i fontanny. Musimy jednak pa-
miętać, by podczas dużego mro-
zu wyrąbać przeręble.

Tekst i fot. (Maw)
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Zapraszamy do jednego z naj-
piękniejszych małych miasteczek 
w Polsce. Mowa o Kazimierzu 
Dolnym, który jest położony 
w województwie lubelskim. Aby 
tam dojechać, trzeba kierować się 
na Radom i Puławy. Do pokona-
nia mamy około 350 kilometrów. 
Najlepiej wybrać się na kilkudnio-
wą wycieczkę połączoną z nocle-
giem. Doba w pokoju dwuosobo-
wym w hotelu, ze śniadaniem, to 
wydatek średnio 150 zł.

Kazimierz Dolny położony 
jest na prawym brzegu Wisły. To 
najwęższe miejsce Małopolskiego 
Przełomu Wisły, przecinającego 
Wyżynę Środkowopolską. Pierw-
sze ślady osadnictwa na tym te-
renie pochodzą sprzed 11 tysięcy 
lat. 

Za twórcę Kazimierza Dolne-
go uważa się Kazimierza Sprawie-
dliwego, stąd nazwa miasta. W XII 
wieku zaczęto tu budowę klasz-
toru norbertanek. Przez te tereny 
przebiegał ważny szlak handlowy, 
łączący Ruś ze Śląskiem. Dla jego 
ochrony powstała w XIII wieku 
wieża obronna. Dzięki kupcom, 
miasto bardzo szybko się rozwi-
jało, szczególnie w XVI i XVII wie-
ku. Czarne karty w jego historii to 
potop szwedzki czy najazdy wojsk 
węgierskich i kozackich. Pod ko-
niec XVII wieku król Jan III Sobieski 
sprowadził do Kazimierza Dolne-
go pierwszych Żydów. Przyszedł 
okres powstań, które spowodo-
wały stopniowy upadek miasta. 
Pod koniec XIX wieku zauważono 
walory krajobrazowe tych tere-
nów i ośrodek zaczął przeżywać 
renesans. Przyjeżdżali pierwsi tu-
ryści, masowo powstawały małe 
hoteliki i lokale gastronomiczne. 
Podczas II wojny światowej w Ka-
zimierzu mieszkała duża grupa 
narodowości żydowskiej. Ich eks-
terminacja spowodowała stopnio-
we niszczenie miasta. Po wojnie 
przystąpiono do odbudowy pod 
okiem konserwatorów zabytków, 
a jego efekty możemy oglądać 
dzisiaj. Kazimierz Dolny znajdu-
je się na terenie Kazimierskiego 
Parku Krajobrazowego, którego 
łączna powierzchnia to ponad 24 
tysiące hektarów.

Po znalezieniu noclegu, 
a z tym nie powinno być żadne-
go problemu, możemy wyruszyć 
w trasę. Tu jedna uwaga: w week-
endy Kazimierz Dolny przeży-
wa prawdziwe oblężenie, więc 
najlepiej zaplanować wycieczkę 
w środku tygodnia. Miasto zwie-
dzamy piechotą, elektrycznym 
meleksem- koszt 6 zł od osoby, 
można też wynająć elegancką 
bryczkę za 60 zł. 

Kazimierz Dolny ma kilkana-

ście szlaków rowerowych. Propo-
nuję jednak wycieczkę pieszą, bo 
wszędzie jest bardzo blisko. Roz-
poczynamy od rynku. Rozciąga się 
on wzdłuż Wisły i otoczony jest 
murowanym kamienicami, z któ-
rych każda ma swoją historię. 
Przed wojną były to w większości 
domy drewniane, ale liczne po-
żary wymusiły na mieszkańcach 
budowę murowanych obiektów. 
Zostały one zrekonstruowane 
w latach powojennych. Przedsta-
wię tylko kilka z nich. 

Kamienica Przybyłów to naj-
większa kamienica, stanowiąca 
perełkę renesansu. Złożona jest 
z dwóch budynków dwóch braci 
Przybyłów: Mikołaja i Krzysztofa. 
Powstała w 1615 roku. W przy-
ziemiu dominują arkady z pod-
cieniami, nad nimi okna z pła-
skorzeźbami, które nawiązują 
do fundatorów. Wysokie attyki 
powodują, że domy wydają się 
wyższe niż faktycznie są. Inną 
kamienicą jest ta „Pod Świętym 
Krzysztofem” z charakterystycz-
ną płaskorzeźbą św. Krzysztofa 
z małym Jezusem na ramieniu. 
Pod jego stopami widać rzeczne 
fale, ryby i raki. 

Na wzniesieniu, tuż przed 
farą, mieści się kamienica „Dom 
Kifnerów”. Jest to podcieniowy 
dom kryty stromym gontem. 
Sprawia wrażenie starego, cho-
ciaż faktycznie nie jest - powstał 
w latach 50. XX wieku. Przed tym 
budynkiem znajduje się słynna 
rzeźba Psa Werniksa. To symbo-
liczny król wszystkich miejskich 
psiaków, które przesiadują na 
rynku w oczekiwaniu na łakocie 
od turystów. 

Na rynku znajduje się słyn-
na studnia miejska, pokryta 
drewnianym dachem gontowym. 
Uliczny zdrój nr 1 powstał w 1915 
roku, chociaż pierwsze ujęcia 
wody były tu już w XVI wieku. 
Według legend, kto się napije 
wody z tej studni, będzie chętnie 
wracał do Kazimierza. Niedale-
ko mieści się druga studnia tego 
typu. W okolicy głównego rynku 
znajdziemy tzw. Mały Rynek, ina-
czej plac targowy w dzielnicy ży-
dowskiej. Dawniej funkcjonowały 
tu zakłady rzemieślnicze i stoiska 
handlowe. Jest budynek dawnej 
synagogi, obecnie jeden z obiek-
tów muzealnych. 

W centrum miasta znajduje 
się kościół farny pod wezwaniem 
św. Jana Chrzciciela i Bartłomieja 
Apostoła. To najstarsza świątynia 
w Kazimierzu, prawdopodobnie 
z XIV wieku, chociaż jej począt-
ki nie są znane. Była wielokrot-
nie odbudowywana po licznych 
zniszczeniach i pożarach. Na-

przeciwko niej zlokalizowany jest 
klasztor Franciszkanów Refor-
matów. Prowadzi do niego kilka-
dziesiąt zabudowanych schodów. 
Klasztor przechodził różne dzieje. 
W czasach okupacji mieściła się 
tu siedziba gestapo. Dziś może-
my zwiedzić muzeum klasztorne 
i obejrzeć cudowny obraz przed-
stawiający zwiastowanie NMP.

Na rynku liczne kawiarnie 
zachęcają do odpoczynku. W oko-
licy jest mnóstwo galerii sztuki, 
gdzie koneserzy malarstwa mogą 
dokonać zakupów. Na pewno 
warto zaopatrzyć się w koguta 
kazimierskiego. To smaczny słod-
ki kołacz za kilka złotych.

Przemieszczamy się do naj-
starszej budowli Kazimierza, tj. 
do wieży zwanej basztą. Pochodzi 
z XII wieku i miała chronić prze-
prawy przez Wisłę. Wysoka na 
20 metrów i o średnicy 10 m. Jej 
mury mają 4 m grubości. Zwie-
dzanie kosztuje 5 zł. Z wieży roz-
pościera się przepiękny widok na 
całe miasteczko i przeprawę wi-
ślaną. Dalej udajemy się do ruin 
pobliskiego zamku z XIV wieku, 
zbudowanego z rozkazu Kazimie-
rza Wielkiego. Wracając, wcho-
dzimy na Górę Trzech Krzyży. 
Nazwa tego wzniesienia pochodzi 
od znajdujących się tam krzyży, 
które - według legendy - powsta-
ły jako dar wdzięczności za ura-
towanie życia podczas epidemii 
w XVII wieku.

Po zejściu do miasta wsia-
damy do meleksu, który dowie-
zie nas do wąwozów lessowych 
znajdujących się w rejonie Kazi-
mierza Dolnego. Jednym z naj-
słynniejszych jest 600-metrowy 
Korzeniowy Dół. Powstał na sku-
tek erozji. Jego nazwa pochodzi 
od korzeni drzew, które wiją się 
na zboczach. Takich wąwozów 
w rejonie miasta jest kilkanaście. 

Będąc w Kazimierzu, warto 
wybrać się w rejs po Wiśle. Na 
przystani znajdują się dwa sta-
teczki, którymi bezpiecznie moż-
na pływać i podziwiać miastecz-
ko. Koszt wyprawy to 15 zł. Jeżeli 
mamy więcej czasu, warto się 
wybrać przeprawą promową na 
drugi brzeg Wisły i zobaczyć pa-
łac w Janowcu lub też „Magiczne 
Ogrody”. 

Janowiec to mała wieś, nad 
którą górują malownicze ruiny. 
Zamek powstał w 1502 roku i był 
wielokrotnie niszczony. Obecnie 
mieści się tam muzeum nadwi-
ślańskie. „Magiczne Ogrody” to 
park tematyczny. Można w nim 
zwiedzić bajkowe krainy, spotkać 
mówiące zwierzęta i wspaniałych 
animatorów.

Tekst i fot. (Maw)

Góra Trzech Krzyży

Kazimierz można poznać, podróżując bryczką

Wąwóz w parku krajobrazowym 

Średniowieczna wieża w Kazimierzu

Miasto Kazimierza Sprawiedliwego
PODRÓŻE  Kazimierz Dolny w wiekach średnich stanowił dla kupców z południa Europy bramę do 
Polski. Był małą fortyfikacją. Dziś to miasteczko turystyczne, które nadal przyciąga rzesze gości
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Dobry czas na przeprowadzenie rewolucji w szafie. 
Wyrzuć lub oddaj potrzebującym rzeczy, których nie 
nosisz od ponad roku. Pożegnaj stare T-shirty. Umów 
się z przyjaciółką na zakupy, by uzupełnić garderobę. 
Będziesz się dobrze bawić, a dodatkowo nabierzesz 
dystansu do trapiących się problemów natury zawo-
dowej. Nie podejmuj teraz ważnych decyzji.

W sprawach związanych z pracą zaufaj własnej intuicji 
i podążaj za wewnętrznym głosem. Możesz zdecydo-
wać się na szkolenie lub kurs, który rozwinie ważne dla 
ciebie kompetencje. Samotne Ryby będą przyciągać 
płeć przeciwną, zafascynowaną ich tajemniczością. By 
uczucie miało szansę zaistnieć, musisz jednak poko-
nać nieśmiałość i otworzyć się na nowe.

Przed tobą kilka dni oddechu. Pozwól sobie na od-
poczynek. Dobrym pomysłem będzie odwiedzenie 
kosmetyczki czy wizyta u fryzjera. Zadbasz o siebie 
i od razu poczujesz się lepiej. Co więcej, spotkasz na 
swojej drodze dawnego wielbiciela. Czy stare uczu-
cia odżyją na nowo? To zależy od twojej woli. Lwy 
w stałych związkach niech nie zapominają o partne-
rach.

Energia będzie cię wręcz rozsadzać i nabędziesz 
przekonania, że możesz góry przenosić. Nie prze-
sadzaj z hurraoptymizmem, mierz siły na zamiary, 
a ambicje przekładaj na swoje realne możliwości. 
Samotne Panny mają szansę spotkać na swojej 
drodze kogoś, kto je oczaruje.

W nadchodzących dniach będziesz rozdrażniona, 
łatwo wpadniesz w złość. Zmęczenie nie poprawi sy-
tuacji. Postaraj się wyciszyć i choć trochę odpocząć. 
Odpuść sprzątanie, prasowanie i gotowanie. Nic się 
nie stanie, jeśli rodzina zje pizzę na obiad. Jesteś 
ważniejsza.

W sferze zawodowej niespodziewanie spadną na 
ciebie liczne propozycje. Pamiętaj o celu, który so-
bie wyznaczyłeś i do niego dąż. Nie trać siły na inne 
działania, które niewiele wniosą do twojego życia. 
Nawiążesz nowe, obiecujące kontakty na niwie służ-
bowej.

Twój kalendarz na najbliższe dni jest zapełniony. 
Momentami będziesz mieć wrażenie, że nie podo-
łasz wszystkiemu. Spokojnie, co prawda nieźle się 
nagimnastykujesz, ale wszystko pogodzisz. Dobrze 
poradzisz sobie w sytuacjach, w których liczy się 
doświadczenie.

W centrum twojego zainteresowania znajdą się 
teraz kontakty towarzyskie. Może to dobra pora na 
urlop? Nie zastanawiaj się wiele, pakuj walizki i ru-
szaj w drogę. Nieważne czy w góry, czy na Mazury, 
czy za granicę. Wszędzie znajdziesz życzliwe osoby, 
z którymi mile spędzisz czas. Przyda ci się taka od-
skocznia od codziennych obowiązków. Nabierzesz 
sił i dystansu.

Tylko przyjemności będą ci w głowie. Skąd je 
czerpać? Najlepiej z codziennych rytuałów, jak na 
przykład picia kawy na tarasie czy pogaduszek przy 
lampce wina. Będziesz teraz pełen pozytywnej ener-
gii, co innych nastroi do ciebie pozytywnie. Możesz 
ocieplić stosunki z tymi, z którymi łączą cię do tej 
pory tylko sprawy służbowe. Poprawa w sferze fi-
nansów.

Postaw na spokój. To nie jest dobry czas, by rozpo-
czynać ryzykowne przedsięwzięcia czy konfrontować 
się z przeciwnikami. Odmienne poglądy innych ludzi 
wcale nie muszą być wymierzone w ciebie. Zachowaj 
dystans i nie stawiaj siebie w centrum wszechświata. 
W najbliższych dniach bądź wyjątkowo ostrożny za 
kierownicą.

Będziesz wyjątkowo podirytowany. Trudno ci oprzeć 
się wrażeniu, że wszystko idzie źle, a koledzy z pracy 
spiskują przeciwko tobie. Dobra passa w sprawach 
finansowych, śmiało podejmuj decyzje związane z ma-
terialną sferą życia. Zabierz partnera na romantyczną 
kolację, cieszcie się swoim towarzystwem, planujcie 
przyszłość.

Będziesz pozytywnie nastawiony do życia, co sprawi, że 
pokonasz wszelkie przeszkody. W twoim życiu zapanu-
je spokój i harmonia, czego od dawna potrzebowałeś. 
Życie towarzyskie nabierze rumieńców. Na spotkaniu 
u znajomych spotkasz kogoś ciekawego. Szykuje się 
dłuższa znajomość, co szczególnie ucieszy samotne 
Wodniki.

Kolorowanki dla dzieci
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Następnego dnia w Ilu-
strowanym Kurierze Codzien-
nym ukazał się list podpisany 
przez Władysława Bożyczkę, 
Edwarda Lutostańskiego i Le-
ona Lutostańskiego, w którym 
pisali: Proszę zamieścić nasz list 
otwarty w swojem piśmie, po-
nieważ chcemy dać swoją odpo-
wiedź Hitlerowi na jego żądania. 
Otóż ja i moi dwaj szwagrowie, 
wzywamy wszystkich tych Po-
laków, co chcą niezwłocznie od-
dać życie za Ojczyznę, jednak 
nie w szeregach armji razem ze 
wszystkimi, lecz w charakterze 
żywych torped z łodzi podwod-
nych, żywych bomb z samolotów, 
w charakterze żywych min prze-
ciwpancernych i przeciwczołgo-
wych. Każda zmarnowana torpe-
da, bomba i mina kosztuje dużo 
pieniędzy, których nadmiaru nie 
mamy. Każdy okręt nieprzyjaciel-
ski, czołg, pancerka, może i tak 
kosztować życie kilkunastu żoł-
nierzy, zaś jeden człowiek zdecy-
dowany może oddać tylko jedno 
swoje życie, jako żywy pocisk, 
czy w torpedzie, bombie lub mi-
nie. Człowiek w torpedzie zawsze 
znajdzie ten cel, w który zechce 
trafić i tem samem zaoszczędzi 
życie innym żołnierzom, zniszczy 
zaś wielu wrogów. W ten sposób 
chcemy oddać nasze życie w ręce 
Marszałka Polski Śmigłego-Ry-
dza, ażeby zużytkować je jak 
najskuteczniej w obronie Ojczy-
zny. Ja jestem urzędnikiem pań-

stwowym, szwagier jest pracow-
nikiem miejskim, drugi szwagier 
jest masarzem, zarabiamy nieźle, 
jesteśmy silni i zdrowi. Tylko nie 
wiemy, gdzie się mają zwracać 
kandydaci. Proszę to wydruko-
wać!

Akcja naboru nagłaśniana 
była przez radio, prasę i pla-
katy. Z całego województwa 
pomorskiego, do którego na-
leżał wówczas Rypin, zgłosi-
ło się 372 osoby. Z całej Polski 
w granicach z 1939 roku oko-
ło 4700 ochotników. W Cen-
tralnym Archiwum Wojsko-
wym w Warszawie w zespole 
akt Kierownictwa Marynarki 
Wojennej zachowały się setki 
zgłoszeń ochotników do ży-
wych torped. Niestety zbiór 
uległ w dużej części zniszcze-
niu i zwiera nazwiska osób 
tylko od litery K do Ż. Znajdu-
jemy jednak wśród nich także 
mieszkańców Rypina i oko-
licznych wsi. Zgłoszenia do 
tzw. żywych torped dokona-
li w maju 1939 roku: Tadeusz 
Solarski z Rypina, bracia Bro-
nisław i Marian Sobierajscy 
z Michałk (wówczas w gminie 
Starorypin), Ignacy Lisewski 
z Dulska. Informację o zgło-
szeniach do żywych torped: 
Henryka Bolewskiego (uczeń 
rzeźnicki w masarni Józefa 
Laudenckiego w Rypinie), Ana-
tola Kraskowskiego (mieszkał 
przed wojną przy ulicy Szpi-

talnej w Rypinie), Antoniego 
Rakowskiego (właściciel ma-
jątku w Pręczkach koło Ry-
pina), przekazał w liście do 
Zenobii Rogowskiej z Rypina 
w 1995 roku Tadeusz Solarski. 
Niestety tych trzech ostatnich 
nazwisk nie zwiera niepełna 
lista zgłoszeń przechowywana 
w Centralnym Archiwum Woj-
skowym w Warszawie.

Tadeusz Solarski zgłosił 
się 19 maja 1939 roku do sta-
rosty rypińskiego Stanisława 
Wojciechowskiego. W liście do 
Zenobii Rogowskiej z Rypina 
w 1996 roku wspominał: Byłem 
pełnoletni, decydowałem o sobie, 
więc rodzicom nic nie powiedzia-
łem. Wychowany byłem przez 
szkołę jak się należy, w mojej 
rodzinie zawsze mówiło się o Oj-
czyźnie. O akcji żywych torped 
usłyszałem w radio. Mieszkałem 
przy granicy niemieckiej, gdzie za-
grożenie było największe. 10 maja 
pojechałem jako delegat na zjazd 
Młodej Polski do Warszawy. Już 
wtedy widziałem masy wojska 
i myślałem o żywych torpedach. 
Nie spałem. Przetrawiałem decy-
zje całe noce. W końcu 19 maja 
zdecydowałem i przyznałem się 
mojemu koledze, ze chcę zgłosić 
się do tej akcji. Tłumaczyłem, że 
wojna jest nieunikniona i jeśli ma 
mnie trafić przypadkowa kula, to 
wolę sam coś zdziałać. Kolega nic 
nie odpowiedział, ale następnego 
dnia zdecydował, że idzie ze mną. 

Zgłosiliśmy się u starosty Wojcie-
chowskiego w Rypinie. Pamiętam, 
jak zapytał nas: „Panowie, nie żal 
wam tak młodego życia”? Odpo-
wiedziałem, że nie, bo przecież 
będziemy żyć wiecznie. Na to sta-
rosta: „Jestem dumny, że w moim 
powiecie mam takich obywateli”.

Polska Marynarka Wojen-
na nie posiadała w 1939 roku 
torped, które mogłyby służyć 
do tego rodzaju misji samo-
bójczych. Dowództwo zdawało 
sobie jednak sprawę z tego, że 
takiego entuzjazmu społecz-
nego w momencie wybuchu 
wojny nie można zmarnować, 
a osoby zgłaszające się nale-
ży wykorzystać, może nie do 
samobójstw, ale do różnych 
misji specjalnych w czasie 
działań wojennych. Zgłoszenia 
były rejestrowane i poświad-
czane zawiadomieniem. Każdy 
ochotnik otrzymał od szefa 
Broni Podwodnej Polskiej Ma-
rynarki Wojennej komandora 
porucznika Eugeniusza Pław-
skiego oficjalny list z podzię-
kowaniem za okazaną patrio-
tyczną postawę i prośbą, aby 
czekać na wezwanie do sta-
wienia się w jednostce wojsko-
wej. Akcja była jednak także 
krytykowana w kręgach woj-
skowych. Uważano, że łatwiej 
zdecydować się na śmierć, niż 
będąc zamkniętym w żywej 
torpedzie trafić w nieprzyja-
cielski okręt, a siła militarna 

państwa nie może opierać się 
samobójstwie jego obywateli. 
Negatywnie wypowiadał się 
Kościół odrzucający taką for-
mę zakończenia życia. Był to 
jednak wówczas jedyny przy-
padek na świecie, w którym 
siły zbrojne publicznie przyj-
mowały cywilów do oddziałów 
samobójczych. W Japonii nie 
było jeszcze słynnych oddzia-
łów kamikadze, gdy w Polsce 
już zgłaszali się ochotnicy go-
towi na śmierć.

W czerwcu 1939 roku 
w Oddziale II Sztabu Głów-
nego Wojska Polskiego stwo-
rzony został referat do spraw 
żywych torped. Jego zadaniem 
było organizowanie przeszko-
lenia ochotników do wykony-
wania bardzo niebezpiecznych 
zadań bojowych w czasie woj-
ny, szczególnie akcji dywersyj-
nych. Od 30 czerwca 1939 roku 
rozpoczęto tworzenie specjal-
nych oddziałów szturmowych 
i dywersyjnych w ramach 
piechoty i lotnictwa. Prawdo-
podobnie ochotnicy z Rypina 
nie zostali jednak wezwani na 
przeszkolenie. 

1 września 1939 roku wy-
buchła wojna. Tadeusz Solar-
ski jeszcze w końcu sierpnia, 
w czasie ogłoszonej mobiliza-
cji, zgłosił się jako ochotnik do 
wojska. Przydzielony został do 
67. 

dokończenie na str. 26-27

Ochotnicy do oddziału żywych torped z Rypina. 
Od lewej: Tadeusz Solarski, Bronisław Sobierajski, Henryk Bolewski (fot. Warszawa, ok. 1938)

Bronisław Sobierajski.  (fot. ok. 1937)

Czy dzisiaj ktoś 
poświęciłby życie za Polskę…???

HISTORIA  Ojczyzna, aby utrzymać niepodległość, wielokrotnie żądała najwyższej ceny. 5 maja 1939 
roku minister spraw zagranicznych Józef Beck wygłosił w Sejmie przemówienie, w którym odrzucił 
żądania Niemiec wobec Polski. Wypowiedział wówczas znamienne słowa: My w Polsce nie znamy poję-
cia pokoju za wszelką cenę. Jest tylko jedna rzecz w życiu, która jest bezcenna. Tą rzeczą jest honor
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T. Solarski w zakładzie 
krawieckim w Rypinie (fot. ok. 1970)

Bronisław Sobierajski (fot. ok. 1970). Ochotnik do oddziału żywych torped 
w wojnie z Niemcami w 1939 roku. Urodził się 29 września 1915 roku w 
Sadłowie. Od 1937 roku, po ukończeniu praktyki rzeźniczo-wędliniarskiej u 
Józefa Laudenckiego w Rypinie, prowadził sklep „Kolonialny” w Michałkach. 
W maju 1939 roku zgłosił się do oddziału żywych torped, deklarując 
samobójczą śmierć w ataku na okręty niemieckie. Od października 1939 roku 
poszukiwany przez gestapo, wyjechał do Warszawy. W 1940 roku celowo dał 
się zatrzymać w czasie łapanki ulicznej i wywieziony został na tzw. roboty 
do Niemiec. Po wojnie wrócił do Rypina. Od 1945 do 1948 roku prowadził pry-
watny handel owocami i warzywami w Rypinie. W czasach stalinowskich 
kilkakrotnie zatrzymywany był i przesłuchiwany przez UB za krytykę sys-
temu komunistycznego. Pracował w Spółdzielni Ogrodniczo-Pszczelarskiej 
jako kierownik handlowy, a następnie w Powiatowym Związku Gminnych 
Spółdzielni w Rypinie, Spółdzielni Usługowo-Wytwórczej Kółek Rolniczych 
w Rypinie i Rejonowej Spółdzielni Ogrodniczo-Pszczelarskiej w Rypinie. 
Zmarł 31 maja 1977 roku w Rypinie.

Tadeusz Solarski (fot. ok. 1990). Ochotnik do oddziału żywych torped w 
wojnie z Niemcami w 1939 roku. Urodził się 17 sierpnia 1917 roku w Rypinie 
jako syn Eugeniusza i Eugenii z domu Miros. Krawiectwa uczył się w Rypinie 
w zakładzie u ojca. W maju 1939 roku zgłosił się do oddziału żywych torped, 
deklarując samobójczą śmierć w ataku na okręty niemieckie. Poszukiwany 
przez gestapo, ukrywał się przez cały okres wojny. Po 1945 roku prowadził 
w Rypinie zakład krawiecki. W 1960 roku za propagowanie poglądów an-
tykomunistycznych aresztowany przez UB, przez kilkanaście miesięcy 
przebywał w więzieniu w Grudziądzu. W 1981 roku wyjechał do Krakowa, 
gdzie zamieszkał i nadal prowadził krawiectwo. Zmarł we wrześniu 1997 
roku i pochowany został na cmentarzu batowickim w Krakowie.

Pułku Piechoty „Brodnica”. 
Jednostka wchodziła w skład 
4. Dywizji Piechoty i walczy-
ła w ramach Armii Pomorze. 
W liście do Zenobii Rogow-
skiej z Rypina wspominał da-
lej: Wstąpiłem do ochotniczej 
kompanii strzeleckiej 67 pułku 
piechoty „Brodnica”. Miałem 
nadzieję, że skierują mnie gdzieś 
jako żywą torpedę. Zgłaszałem 
się kilkakrotnie, ale mówili: „Nic 
o tym nie wiemy”. 

Po zakończeniu wojny 
obronnej, podobnie jak wie-
lu żołnierzy, przyjechał do 
Rypina. Wróciłem do domu 5 
października – wspominał dalej. 
Już miałem przeczucie, więc nie 
szedłem przez miasto. Pierwsze 
pytanie matki: Czy cię kto, broń 
Boże nie widział, bo żandarme-
ria niemiecka ma cię na liście”.

 Dowództwo wojsk 
niemieckich już przed wrze-
śniem 1939 roku wiedziało 
o organizowaniu się w Pol-
sce ochotników do żywych 
torped. W związku z obawą 
o możliwość pojawienia się 
ataków samobójczych podjęło 
środki w celu zminimalizo-
wania zagrożenia z ich stro-
ny. Po zakończeniu działań 
wojennych ochotników do ży-
wych torped uznano za szcze-
gólnie niebezpiecznych dla 
polityki okupacyjnej Niemiec 
i jako element zagrażający 
III Rzeszy starano się wyeli-
minować. Sprawą tą zajmo-
wał się szczególnie w latach 
1939-1940 niemiecki wywiad 
wojskowy Abwehra. Niemcy 

przejęli listy ochotników spo-
rządzone dla Marynarki Wo-
jennej Rzeczypospolitej Pol-
skiej. Wyselekcjonowano 850 
osób, szczególnie młodych 
mężczyzn, których uznano za 
niebezpiecznych i za pomocą 
gestapo podjęto ich poszuki-
wania. 

Na listach gestapo w Ry-
pinie znalazł się Tadeusz 
Solarski, a także bracia Bro-
nisław i Marian Sobierajscy. 
Październik i listopad 1939 
roku były okresem czystek 
przeprowadzanych w Rypinie 
przez miejscowych Niemców 
w więzieniu przy ulicy War-
szawskiej 20. Zagrożenie dla 
ochotników do żywych torped 
było coraz większe. W relacji 
dla red. Zofii Uszyńskiej do 
artykułu w Życiu Warszawy 
Tadeusz Solarski wspominał 
dalej: 10 listopada matka obu-
dziła mnie o czwartej rano, mó-
wiąc: „Miałam zły sen. Ubieraj 
się i idź na dworzec”. Pojechałem 
do Warszawy. Przez cztery mie-
siące nie rozbierałem się. Spałem 
w bramach i na klatkach scho-
dowych. Później przypomniałem 
sobie o krewnej, która mieszkała 
w Skierniewicach. Nie znałem 
jej nazwiska, nie miałem grosza 
przy duszy. Pierwszą noc spę-
dziłem na cmentarzu. Na grobie 
osłoniętym krzakami wyspałem 
się jak nigdy dotąd. W pierwszej 
kobiecie, którą spotkałem rano 
rozpoznałem swoją ciotkę. Po 
kilku dniach ponownie wróci-
łem jednak do Warszawy. Nadal 
spałem w bramach i pod scho-

dami. Któregoś ranka na uli-
cy Marszałkowskiej spotkałem 
Henia. Tego, który zgłosił się ze 
mną do żywych torped.

Bracia Sobierajscy po 
wybuchu wojny musieli się 
ukrywać, słusznie przypusz-
czając, że miejscowi Niemcy 
z Michałk, zrzeszeni w Selbst-
schutzu, mogą ich aresztować 
i doprowadzić do więzienia 
przy ulicy Warszawskiej 20. 
Bronisław Sobierajski dodat-
kowo naraził się kolonistom 
niemieckim na krótko przed 
wrześniem 1939 roku. Doniósł 
bowiem policji w Rypinie o ich 
organizowaniu się w zbroj-
ne bojówki. W wyniku tego 
zgłoszenia kilku Niemców 
aresztowano. Już po wybuchu 
wojny bracia Sobierajscy wie-
dzieli także o poszukiwaniach 
ochotników do żywych tor-
ped, prowadzonych przez ge-
stapo. Marian przez całą woj-
nę ukrywał się w okolicach 
Rypina. Bronisław wyjechał 
jesienią 1939 roku do War-
szawy. Podobnie, jak Tadeusz 
Solarski, ukrywał się, nocując 
w różnych miejscach stolicy. 
W 1940 roku świadomie i ce-
lowo dał się złapać w czasie 
jednej z łapanek ulicznych. 
Miał nadzieję, że zostanie 
wywieziony na roboty do 
Niemiec, ale ryzykował także, 
iż może z takiej łapanki trafić 
do obozu koncentracyjnego. 
„Szczęśliwie” jako robotnik 
przymusowy, wysłany zo-
stał do fabryki broni Kruppa 

w Magdeburgu, gdzie przeby-
wał do końca wojny. Rodzina 
w Michałkach, nie mając żad-
nych wiadomości o jego losie, 
uznała go za zmarłego.

Tadeusz Solarski w 1941 
roku wrócił z Warszawy do 
Rypina. Ukrywał się do końca 
wojny, pracując w zakładzie 
krawieckim u ojca. W stycz-
niu 1945 roku zabrany został 
przez uciekających Niem-
ców, kierujących się w stronę 
Wiednia. We Wrocławiu za-
stał go koniec wojny. Wrócił 
wówczas do Rypina. Wkrótce 
później wyjechał z rodzicami 
do Karlina pod Kołobrzegiem. 
Wrócił w 1947 roku i założył 
zakład krawiecki przy ulicy 
Warszawskiej 12. Nie ukrywał 
swoich poglądów narodowych 
i antykomunistycznych. 
W marcu 1960 roku areszto-
wany został przez funkcjo-
nariuszy rypińskiego Urzędu 
Bezpieczeństwa. Skazany zo-
stał na dwa lata więzienia na 
podstawie Dekretu z 13 czerw-
ca 1946 roku o przestępstwach 
szczególnie niebezpiecznych 
w okresie odbudowy Państwa 
Polskiego (tzw. Małego Kodeksu 
karnego), z artykułu 22, za to, że 
w czasie walnego zebrania rze-
mieślników w Rypinie 6 mar-
ca 1960 roku rozpowszechniał 
informacje mogące wyrządzić 
szkodę interesom PRL. Po wyj-
ściu z więzienia w Grudziądzu 
wrócił do Rypina i ponownie 
zajął się krawiectwem. Był 
znanym i powszechnie sza-

nowanym o wysokich zdol-
nościach krawcem w mie-
ście. Interesował się historią. 
W 1978 roku opisał, w niepu-
blikowanej niestety pracy, 
dzieje rypińskiego rzemio-
sła. W 1981 roku wyjechał do 
Krakowa, gdzie zamieszkał 
i nadal prowadził krawiec-
two. W wolnej Polsce, po 1989 
roku, zajął się propagowaniem 
przedwojennej akcji żywych 
torped. W 1992 roku utwo-
rzył w Krakowie nieoficjalny 
Ośrodek Informacyjny „Żywe 
Torpedy”. Nawiązał kontakt 
listowny z Edwardem Luto-
stańskim, pomysłodawcą tej 
inicjatywy przed wojną. Pro-
wadził kwerendę artykułów 
o żywych torpedach w przed-
wojennej prasie polskiej w za-
sobach biblioteki Uniwersyte-
tu Jagiellońskiego. Sporządził 
listy ochotników z 1939 roku. 
Materiał ten po jego śmierci 
zaginął, być może zabezpie-
czony przez jego córkę Ewę, 
mieszkającą obecnie w Niem-
czech, której nie udało mi się 
niestety odnaleźć. Udzielił 
licznych wywiadów dla radia, 
prasy i telewizji, dotyczących 
żywych torped i prowadzo-
nych przez siebie poszukiwań. 
Za własne pieniądze fundo-
wał tablice pamiątkowe na 
grobach zmarłych ochotni-
ków do żywych torped. Wraz 
z kilkoma innymi ochotnika-
mi w 1995 roku wziął udział 
w filmie dokumentalnym „Na 
dnie z honorem lec”
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Ideą programu mPotęga jest 
popularyzowanie matematyki 
wśród młodych ludzi. Jego celem 
jest ukazanie szerokiego zastoso-
wania „królowej nauk” w życiu co-
dziennym oraz udowadnianie, że 
spotkania z nią wcale nie muszą 
być nieciekawe.  Program zachęca 
nauczycieli do tworzenia innowa-
cyjnych metod i narzędzi eduka-
cji matematycznej, które zachęcą 
uczniów do nauki przedmiotu.

– Bardzo się cieszę, że pro-
jekt naszej szkoły został pozy-
tywnie oceniony przez komisję 
konkursową. Fundusze jakie po-
zyskaliśmy dzięki temu,  umożli-
wią nam m. in. organizację dodat-
kowych zajęć, podczas których 
uczniowie będą pracować me-
todą projektu oraz szkolenia dla 
rodziców – mówi dyrektor szkoły 
Ewa Cyrankowska. – Chcemy też 
promować ideę matematycznych 
gier planszowych jako ciekawe-
go sposobu spędzania wolnego 
czasu w gronie rodziny i przyja-
ciół, wspierającego zarówno roz-
wój intelektualny jak i społeczny 
dziecka. Gry kształtujące logiczne 
myślenie, doskonalące umiejęt-
ności rachunkowe oraz uczące 
podstaw ekonomii i przedsiębior-
czości, uczniowie będą mogli wy-
pożyczać na weekendy do  domu. 
Zaplanowaliśmy również wyjazd 
do Centrum Nowoczesności Młyn 
Wiedzy w Toruniu, ciekawe kon-
kursy adresowane do całych ro-
dzin oraz wiele innych atrakcji. 

Jednym z działań szkoły na 
rzecz projektu było „Powitanie 
jesieni z matematyką”.

W piątek 22 września ucznio-
wie klas 4-7 powitali rozpoczyna-
jącą się w tym dniu nową porę 
roku, rozwiązując łamigłówki 
matematyczne. Do zabawy przy-
łączyli się ich rodzice. Wśród gier 

była „gigantyczna krzyżówkę ma-
tematyczna”, ułamkowe hasła, 
uzupełnianie równań, budowa-
nie figur oraz logiczno-sprawno-
ściowy tor przeszkód. Ta ostatnia 
konkurencja wzbudziła najwięcej 
emocji. Każdy z dorosłych uczest-
ników mógł liczyć na wsparcie 
swojego dziecka. Można śmiało 
stwierdzić, że spotkanie nie tylko 
zachęcało do nauki matematyki, 
ale również wpłynęło na integra-
cję.

– Na rodziców naszych 
uczniów zawsze możemy liczyć. 

Chcę im bardzo podziękować za 
to, że zechcieli wspólnie ze swo-
imi dziećmi miło spędzić czas 
w szkole. Uczniom i ich rodzicom 
gratuluję wiedzy i umiejętności 
matematycznych oraz wspania-
łego poczucia humoru. Realizacja 
projektu z taką grupą osób jest 
dla mnie prawdziwą przyjemno-
ścią – mówi nauczyciel matema-
tyki, autorka projektu Beata Gó-
ralczyk.

Daria Szpejenkowska
Fot. nadesłane

Marian Sobierajski (fot. ok. 1960)

zrealizowanym przez te-
lewizję polską. W rozmowach 
z rodziną wiele razy powta-
rzał, że gdyby taką odezwę 
ogłoszono dzisiaj, postąpiłby 
tak samo. Zmarł we wrześniu 
1997 roku i pochowany został 
na cmentarzu batowickim 
w Krakowie.

Bracia Sobierajscy nie 
wspominali już w rodzinie 
o żywych torpedach. O ich wy-
czynie z maja 1939 roku wie-
dzieli tylko najbliżsi. Widzieli 
także potwierdzenia zgłoszeń 
do żywych torped. Niestety 
dokumenty te nie przetrwa-
ły już do naszych czasów. 
Marian wyjechał z Rypina 
na Żuławy, gdzie podjął pra-
cę w PGRach. Zmarł w Pucku 
w 1967 roku. Bronisław wrócił 
po wojnie do Rypina, ożenił 
się z Heleną Zabudź, z którą 
miał dwóch synów: Witolda, 
Jarosława, i córkę Marię. Pra-
cował w Spółdzielni Ogrodni-
czo-Pszczelarskiej w Rypinie, 
a następnie w PZGS. Zawsze 
prezentował poglądy narodo-
we i antykomunistyczne, za 
które często inwigilowany był 
przez MO i SB. Zmarł 31 maja 
1977 roku i pochowany został 
na cmentarzu w Rypinie.

Opracowałem na podsta-
wie:

-Akt Centralnego Archi-
wum Wojskowego w Warsza-
wie, Zgłoszenia ochotników do 
żywych torped.

-Akt IPN Bydgoszcz, Tecz-
ka akt z procesu Tadeusza So-
larskiego z 1960 roku.

-J.Kaczyński, Ostatni ka-
mikadze, Ekspres Wieczorny 
z 23 czerwca 1995 roku (wy-
wiad z Tadeuszem Solarskim).

-N.Klatka, Żywe torpedy 
w 1939 roku, Gdańsk 1999.

-M.Parzyński, Żywe torpe-
dy, Gazeta w Krakowie, 1992, 
nr 142.

-K .Surmiak-Domańska,  
Mistrz krawiecki – żywa tor-
peda, Gazeta Wyborcza (duży 
format) z 24 lutego 2000.

-Z.Rogowska, Człowiek – 
legenda, Ziemia Dobrzyńska, 
1996, nr 4/14.

-Z.Rogowska, Oddać życie 
za Polskę, Inspiracje, 1997, nr 
2, s.36-37.

-Z.Uszyńska, Żywe torpe-
dy, Życie Warszawy, z 28 wrze-
śnia 1996 roku.

-Listów i materiałów prze-
kazanych Zenobii Rogowskiej 
z Rypina przez Tadeusza So-
larskiego w 1996 roku.

-Informacji udzielonych 
przez Romana Solarskiego 
z Rypina, Jana Solarskiego 
z Brodnicy w 2017 roku.

-Informacji udzielonych 
przez Witolda i Jarosława So-
bierajskich i Marię Małecką 
z Rypina w 2017 roku.

Zwracam się do Czytelni-
ków o pomoc w ustaleniu ro-
dzin pozostałych ochotników 
do oddziału żywych torped 
z Rypina: Henryka Bolewskie-
go, Anatola Kraskowskiego, 
Antoniego Rakowskiego.

Piotr Gałkowski

Gmina Brzuze

Mają matematyczną moc
Szkoła Podstawowa w Ugoszczu od 11 września realizuje projekt pt. „Mamy mate-
matyczną moc”. Działania są dofinansowane z Fundacji mBanku w ramach ogól-
nopolskiego konkursu grantowego mPotęga.
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  
Wiśniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, 
kontakt pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, 
Brodnica, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-
mień, tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-
mień, tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, 
zadbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne 
i treningowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery,części, akcesoria serwis. Artykuły spor-
towe, Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 
139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły spor-
towe, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 
126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: 
zjeżdżalnia, zamek, euro bungee, wata, po-
pcorn, balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 
pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszaw-
ska 38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rol-
nictwa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 
Rypin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko - Powia-
towa ul. Warszawska 20 87-500 Rypin 
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 
87-500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

składy opału

fitness / aerobic
/ kulturystyka

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 
37  lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 
112 z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 
991 Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lis-
sowskiego ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin 
tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sporto-
wa 24 87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa 
Sommera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskie-
go 11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pan-
kowska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kon-
takt pod nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-
500 Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
Sp. z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin 
kontakt pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z te-
lefonów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin 
ul. 54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-
500 Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Ko-
ściuszki 7 87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 
Rypin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. 
ks.Lissowskiego 2 b 87-500 Rypin 
tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissow-
skiego 16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 608 688 587, 56 493 41 50

Auto-Moto

Skup aut każdego stanu, uszkodzo-
ne oraz całe, odbiór od klienta, tel. 
889 883 507

Autoholowanie, pomoc drogowa, 
przewóz aut lub maszyn do 7 t. 
Faktura, pomoc w uzyskaniu auta 
zastępczego. Tel. 889 883 507

Sprzedam ciągnik c-330, 1977 rok, 
odnowiony, 18 000 zł. Tel. 600 990 
042

Sprzedam ciągnik c-355, 1977 rok, 
10 000 zł. Tel. 600 990 042

Sprzedam Fiata 126 p, 1984 rok, 4 
000 zł. Tel. 600 990 042

Sprzedam Fiata 125 p, 1984 rok, 6 
000 zł. Tel. 600 990 042

Sprzedam Toyotę IQ, 2011 rok, 22 
000 zł. Tel. 600 990 042

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Do-
brzyń, tel. 604 517 964

Kupię/Sprzedam

Sprzedam wycinarkę do kieszonek. 
Firma „KUHN” B 1201 E, szer. 
1,80m, winda 2,5m. Stan bardzo 
dobry. Tel. 695 688 627

Nieruchomości

Sprzedam działkę budowlaną nad 
jeziorem Wąbrzeźno Cymbark oko-
ło 900 m2, cena do uzgodnienia, 
tel. 604 541 339

Sprzedam lub wynajmę maga-
zyny, trzy po 140 m2, jeden 300 
m2, Wąbrzeźno, ul. 1 Maja 63, tel. 
604 541 339

Praca

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Auto/Moto

Różne

Usługi

Praca

Kupię/Sprzedam

Nieruchomości

Drewno /Węgiel
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Opiekunka seniorów – bezpłatny 
kurs niemieckiego od podstaw 
w Brodnicy. Po kursie praca, szybki 
wyjazd. Promedica24 zaprasza do 
Punktu Rekrutacyjnego w Brodnicy 
– ul. Tylna 1, każdy czwartek, godz. 
10-15.00/tel. 516 051 848

Nowo otwarty zakład krawiecki 
w Golubiu-Dobrzyniu zatrudni 
szwaczki i prasowaczki. Kontakt: 
661 287 949

Opieka nad seniorami w Niemcze-
ch-legalnie! Nie znasz niemieckie-
go? Nauczymy cię! Zapisy na kurs 
w Brodnicy rozpoczęte! Promedi-
ca24 zaprasza do Punktu Rekruta-
cyjnego w Brodnicy – ul. Tylna 1, 
każdy czwartek, godz. 10-15.00/tel. 
516 051 848 

Różne

Tuja, szmaragd, 0,62 zł. Tel. 518 
518 835

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwo-
wa, garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 
866 203 lub 56 474 09 20

Usługi

Malowanie, szpachlowanie, regip-
sy, docieplanie, sufity LED. Tel. 
885 810 599

Transport koni, krów i innych zwie-
rząt na terenie całej Polski. Atrak-
cyjne stawki i fachowe podejście. 
Tel. 669 450 043
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Do sztafety o długości 750 m 
przystąpiły zespoły 6-osobowe. 
Zawodnicy byli podzieleni na 
grupy z podstawówek oraz gim-
nazjów. W kategorii szkół podsta-
wowych udział wzięli uczniowie z: 
Borzymina, Ostrowitego, Radomi-
na, Radzynka, Trąbina, Ugoszcza, 
Wąpielska i Zbójna. Gimnazja re-
prezentowała młodzież z: Ostro-
witego, Radomina, Radzik Dużych 
oraz Zbójna. Dziewczęta i chłop-
cy pokonywali leśną trasę, która 
wcześniej była sprawdzona i przy-
gotowana do zawodów. Hasłem 
imprezy było: „Bieg po zdrowie”.

– To była kolejna udana im-
preza sportowa z udziałem za-
wodników z pięciu gmin. Był to już 
dwudziesty, jubileuszowy Mara-
ton Trzeźwości. Tym razem szta-
fetowe biegi przełajowe odbyły się 
na pięknej trasie przygotowanej 
w Parowie. Pogoda dopisała i oko-

ło 150 uczestników przemierzyło 
przygotowany dystans. W tym 
wypadku organizatorem było 
Stowarzyszenie Rozwoju Gminy 
Brzuze, Gminna Komisja Roz-
wiązywania Problemów Alkoho-
lowych i GKS Pojezierze Brzuze. 
Pomocy organizacyjnej udzielił 
Urząd Gminy Brzuze, Szkoła Pod-
stawowa w Ostrowitem, jednostki 
OSP w Dobrem, Giżynku i Trąbi-
nie. Do zobaczenia podczas finału 
projektu w Ostrowitem – mówi 
wójt Jan Koprowski.

– Rywalizacja za każdym ra-
zem jest wspaniała. Dzieci razem 
biegają, integrują się, panuje miła 
atmosfera. Zapewniamy nagrody, 
medale, ciepły posiłek w lesie. 
Najważniejsze, że ludzie chcą ra-
zem się bawić – dodaje kierownik 
GOPS w Brzuzem Barbara Pietr-
kiewicz.

Maraton Trzeźwości uzyskał 
dofinansowanie ze środków wo-

jewództwa kujawsko-pomorskie-
go. Przed uczniami druga, finalna 
część zmagań z konkursami oraz 
profilaktyką.

W kategorii szkół podstawo-
wych zwycięzcami zostały grupy:

Dziewczęta:
I miejsce – SP Ostrowite
II miejsce – SP Wąpielsk
III miejsce – SP Zbójno
Chłopcy:
I miejsce -  SP Borzymin
II miejsce- SP Wąpielsk
III miejsce – SP Ostrowite 
W kategorii gimnazjaliści:
Dziewczęta:
I miejsce – Zbójno
II miejsce – Radziki Duże
III miejsce – Ostrowite
Chłopcy: 
I miejsce – Zbójno
II miejsce – Ostrowite, 
III miejsce – Radziki Duże 

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Pobiegli po zdrowie
GMINA BRZUZE  Uczniowie z 5 gmin i 2 powiatów rywalizowali ze sobą podczas Maratonu Trzeźwości. XX 
edycja tego wydarzenia została zorganizowana 21 września w lesie w Radzynku



Otrzęsiny, jak co roku, przy-
gotował dla uczniów z najmłod-
szego rocznika w „Chełmickim” 
samorząd uczniowski wraz ze 
swoimi opiekunami. Chrzest po-
łączony z zawodami sportowymi 
i wspólnym ogniskiem zorgani-
zowano na malowniczej szkolnej 
działce. I choć pogoda w dniu 
otrzęsin nie rozpieszczała, od 
rana było bardzo zimno, humory 
dopisywały wszystkim, a przygo-

towane atrakcje sprawiły, że nikt 
o chłodzie nie myślał.

Pierwsze klasy wraz z wycho-
wawcami Agnieszką Kordalską, 
Małgorzatą Wysocką i Agnieszką 
Niedbalską wzięły udział w ry-
walizacji sportowej. – Wymagano 
umiejętności dość niezwykłych: 
wypicia mleka z butelki („lek-
ko” osolonego) przez smoczek, 
rzucenia jak najdalej kaloszem, 
jajkiem (bez stłuczenia go). Było 

przeciąganie liny, tor przeszkód, 
„otrzęsinowe” mikstury do spró-
bowania. Na koniec pierwszaki 
złożyły przysięgę. Finałem tego 
niezwykłego chrztu było wspólne 
ognisko, przy którym pieczone 
kiełbaski smakowały wyjątkowo 
– mówi Agnieszka Czajkowska 
z ZS nr 3 w Rypinie.

(red)
 fot. nadesłane

Skrwilno

Dyrektor z certyfikatem
20 września dyrektor Zespołu Szkół w Skrwilnie Iwona Jeżewska-Świeżak wzięła 
udział w finale pilotażowego ogólnopolskiego projektu szkoleń dla nauczycieli 
przedmiotów humanistycznych.
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samorząd ochrzcił pierwszaki
RYPIN  Mimo przejmującego zimna na starcie otrzęsin w Zespole Szkół im. Bogdana Chełmickiego 
zameldowali się niemal wszyscy pierwszoklasiści. Było zabawnie i wesoło

Projekt zorganizowało Mi-
nisterstwo Edukacji Narodowej 
i Instytut Pamięci Narodowej. 
Podczas uroczystości, która od-
była się w Zespole Szkół Ogól-
nokształcących nr 1 w Bydgosz-
czy, dyrektor ZS w Skrwilnie 

otrzymała z rąk minister Anny 
Zalewskiej certyfikat szko-
leń nauczycieli humanistów. 
W przedsięwzięciu zorganizowa-
nym w roku szkolnym 2016/2017 
wzięło udział 848 nauczycieli 
z całej Polski. W województwie 

kujawsko-pomorskim w semi-
nariach uczestniczyło 91 osób, 
w finale certyfikaty wręczono 42 
pedagogom.

(red)
 fot. nadesłane
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W Robakowie zawodnicy 
startowali dwójkami. Jagoda 
Rzeszot i Róża Pilarska ukoń-
czyły wyścig na trzeciej pozycji. 
Taką samą lokatę wśród żaków 
wywalczyli: Jakub Fosiński i Da-
wid Łątkowski. Dominik Krajew-
ski i Bartek Zieliński dojechali 
na szóstym miejscu, a Jakub 
Kłótkowski i Michał Łukowski 
skończyli zmagania na 10 pozy-

cji. Wśród młodziczek Martyna 
Dykalska i Zuzanna Podgórska 
uplasowały się na 12 miejscu. 
Eryk Maciejewski i Dawid Se-
weryński dojechali na 15 pozy-
cji wśród młodzików, a Kacper 
Bodenszac i Marcel Dłużniew-
ski z przyczyn zdrowotnych nie 
ukończyli wyścigu. 

Kolarze wystartowali także 
w Małym Rudniku. Wśród ża-

ków Jakub Fosiński zajął drugie 
miejsce, Dominik Krajewski był 
21., a Michał Łukowski 23. Róża 
Pilarska uplasowała się tuż za 
podium, Martyna Dykalska była 
15. w rywalizacji młodziczek, 
a Eryk Maciejewski ukończył za-
wodu na 24. pozycji wśród mło-
dzików. 

(ToB)
fot. nadesłane

Wszyscy miłośnicy spor-
tu mogą zebrać się w sobotę 7 
października przy Zespole Szkół 
w Skrwilnie. W budynku szkol-
nym ulokowane będzie Biuro 
Zawodów, gdzie będą przyjmo-
wane zapisy. Biegi dla dzieci 
i młodzieży rozpoczną się od 
godziny 10.00. Start biegu głów-
nego zaplanowany jest na połu-
dnie. Trasy dla dzieci i młodzieży 
będą liczyć od 300 m do 1500 m. 
Bieg główny obejmuje dystans 
o długości 10 km. Przewidziany 
jest również Bieg Krasnoludków 
dla dzieci urodzonych w 2011 
roku i młodszych na dystansie 
50 m. Start i meta biegów będą 
zlokalizowane na boisku przy 

zespole szkół. Trasy przebiegają 
przez ulice Skrwilna oraz okolic, 
będą zabezpieczone przez służ-
by porządkowe.

Aby przystąpić do biegu, 
można być w każdym wieku. 
Mile widziane są również osoby 
niepełnosprawne. Dla zwycięz-
ców w poszczególnych katego-
riach są przewidziane puchary 
oraz nagrody rzeczowe. Będą też 
nagrody, które zostaną rozloso-
wane wśród wszystkich uczest-
ników. Za start nie pobiera się 
opłaty wpisowej. Niepełnolet-
ni muszą mieć ze sobą pisem-
ne oświadczenie rodziców lub 
opiekunów prawnych o zgodzie 
na udział w zawodach i braku 

przeciwwskazań zdrowotnych. 
Zapisy będą przyjmowane od 
godziny 8.30. Szczegółowe in-
formacje można uzyskać pod 
numerami telefonu (54) 270 00 
12, 270 00 24, kom. 881 470 254 
w godzinach od 8 do 15. 

Celem wydarzenia jest 
oczywiście popularyzacja bie-
gania jako rekreacji. Orga-
nizatorzy wydarzenia: GLKS 
„Skrwa” Skrwilno, Urząd Gminy 
w Skrwilnie oraz  Zespół Szkół 
w Skrwilnie. Nasz tygodnik jest 
patronem medialnym biegu.

Daria Szpejenkowska
Fot. nadesłane

Kolarstwo 

Kolejne sukcesy kolarzy 
Cykliści Rypin mają za sobą udany weekend w ogólnopolskiej rywalizacji. Kolarze 
wywalczyli czołowe miejsca w Robakowie i Małym Rudniku. 

Zapisy do Biegu Niepodległości
GMINA SKRWILNO  Zapraszamy na kolejną, XXII edycję Biegu Niepodległości w Skrwilnie. Do biegu 
mogą zgłaszać się osoby w każdym wieku

PIŁKA NOŻNA  Zwycięstwo po walce 

W weekend juniorzy młodsi Lecha Rypin rozegrali kolejny mecz w ramach 
ligi wojewódzkiej. Na własnym obiekcie podopieczni Szymona Moszczyń-
skiego pokonali 3:2 Cuiavię Inowrocław. Na listę strzelców wpisali się: Bar-
tek Krajewski, Kuba Wrzosiński i Patryk Januszewski. Dla Lechitów były to 
kolejne trzy punkty. Ostatnio nasz zespół ograł 3:1 Polonię Bydgoszcz. 

(ToB), fot. nadesłane 

Mapka tras XXII Biegu Niepodległości — Skrwilno 2017 

- miejsce rozlokowania 
służb porządkowych 

PIŁKA NOŻNA  Komplet punktów 

Trampkarze Lecha Rypin mają za sobą dwa kolejne mecze w lidze okrę-
gowej.  Najpierw podopieczni Bartosza Sobierajskiego pokonali 4:1 Start 
Stawki, a na listę strzelców wpisali się: Kowalicki, Rozpierski i dwukrotnie 
Dobrowolski. Tydzień później Lechici rozbili 5:0 Włocłavię Włocławek. Do 
bramki rywala trafili: Rozpierski, Dobrowolski, Markowski i Kłótkowski. 

(ToB), fot. archiwum



Spotkanie rozpoczęło się dla 
Grotu znakomicie. W 25. minucie 
gospodarze objęli prowadzenie 
dzięki trafieniu Bartłomieja Le-
wandowskiego. Tuż przed prze-
rwą było 2:0, a na listę strzelców 
wpisał się Jarosław Śliwiński. Po 
godzinie gry na 3:0 podwyższył 
Andrzej Rutkowski, strzelając 
kolejną bramkę w nowym sezo-
nie. Gości dobili jeszcze: Paw-
łowski i ponownie Lewandowski. 
Cukrownik odpowiedział bram-
ką honorową w 90. minucie. 

– Od początku przewaga 
była po naszej stronie, w pierw-
szej połowie goście mieli wła-
ściwie tylko jedną sytuację do 
strzelenia bramki – mówi gra-
jący trener Tomasz Wysocki. 
– Wynik cieszy, ale najbardziej 
jestem zadowolony z zaanga-
żowania chłopaków. Frekwen-
cja na treningach dopisuje, a to 
najważniejsze. Nie myślimy 
o awansie, bo do rozegrania jest 
jeszcze wiele spotkań. Nie popa-
damy w hurraoptymizm. Życie 
mnie nauczyło, że trzeba pod-
chodzić do piłki z pokorą. Jeśli 
utrzymamy zaangażowanie to 
będziemy się liczyć.

Dzięki wygranej piłkarze 
z Kowalk mają już na swoim 
koncie 13 punktów i o cztery 
punkty wyprzedzają drugi w ta-
beli Wicher Wielgie. W następ-
nej kolejce Grot czeka trudny 
wyjazd do Tłuchowa. Rywale 
w ostatniej kolejce przegrali 2:3 
z Kujawiakiem Kruszyn i zajmu-
ją szóste miejsce w tabeli wło-
cławskiej A-klasy. 

Tomasz Błaszkiewicz

W bieżącym sezonie A-klasy 
Skrwa niestety nie należy do li-
gowej czołówki. Do ostatniej 
kolejki bilans naszego zespołu 
to dwie wygrane i trzy porażki. 
Ciekawostką jest natomiast fakt, 
że w żadnym meczu z udziałem 
Skrwy nie padły mniej niż trzy 
gole. Ponadto ulubiony wynik pił-
karzy ze Skrwilna to 3:2 (w różne 
strony). W meczu szóstej kolejki 
znowu mieliśmy trójkę w wyniku.

Tym razem Skrwa podejmo-

wała ekipę Wiślanina Bobrowniki. 
Mecz zaczął się fatalnie dla naszej 
ekipy, która już po kwadransie 
przegrywała 0:2. Po kolejnych pię-
ciu minutach było już 0:3. Skrwa 
podjęła jednak rękawicę i jeszcze 
w pierwszej połowie dwa gole 
zdobył Przemysław Budka. Nie-
stety do przerwy Wiślanin zdobył 
kolejna bramkę i po 45 minutach 
było 2:4. Nadzieje Skrwy przy-
jezdni rozwiali w ciągu 12 minut 
po przerwie, gdy jeden zawodnik 

Wiślanina zdobył kolejne dwie 
bramki. Wynik 2:6 utrzymał się 
do 88. minuty. Trzecią bramkę 
dla Skrwy zdobył Seweryn Choj-
nowski i ostatecznie Skrwa uległa 
Wiślaninowi 3:6.

Po tej porażce piłkarze ze 
Skrwilna zajmują ósme miejsce 
w tabeli z dorobkiem sześciu 
punktów. W niedzielę 1 paździer-
nika Skrwa zagra na wyjeździe 
z wiceliderem Wichrem Wielgie.

Tekst i fot. (ak)

sza Kurka pokonał Oleg Tabaka. 
Później nasz zespół przejął ini-
cjatywę, miał sytuacje strzelec-
kie, ale brakowało wykończenia. 
Pięć minut po zmianie stron nasi 
wyrównali. Do bramki gospoda-
rzy trafił Maciej Rożnowski. Koń-
cówka należała jednak do Kuja-
wianki. W 75. minucie na 2:1 trafił 
ponownie Tabaka, a osiem minut 
później wynik na 3:1 ustalił Łu-
kasz Galanciak. 

– Pierwsza połowa była 
pod nasze dyktando, natomiast 
w drugiej zagraliśmy słabiej – 
mówi pomocnik Szymon Mosz-
czyński. – Mieliśmy trzy, cztery 
bardzo dobre sytuacje, jednak nie 
udało się ich wykorzystać. Mecz 
zakończył się w gorącej atmos-
ferze, mam wrażenie, że sędzia 
trochę się pogubił. Nie pokazał 
ewidentnej czerwonej kartki za 
faul na Radku Rybce, który mu-
siał opuścić boisko. Arbiter wy-
prosił za to na trybuny naszego 
trenera i pokazał czerwony kar-
tonik rezerwowemu bramkarzo-
wi Łukaszowi Anuszewskiemu.

Po sobotniej porażce Lech 
spadł na piąte miejsce w tabe-

li IV ligi. Podopieczni Paczkow-
skiego tracą już dziewięć punk-
tów do prowadzącego Chemika 
Bydgoszcz. Rywale wygrali do 
tej pory wszystkie mecze i są 
najpoważniejszym kandydatem 
do awansu. W następnej kolejce 
Lech zmierzy się z Cuiavią Ino-
wrocław. Mecz miał odbyć się 
w Rypinie, ale ze względu na re-
mont obiektu, spotkanie zosta-
nie rozegrane na wyjeździe. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Wydawało się, że Lechici zła-
pali wiatr w żagle. W poprzed-
niej kolejce IV ligi kujawsko-
pomorskiej rozbili 8:1 Naprzód 
Jabłonowo Pomorskie.  Środo-
wy przeciwnik – LTP Lubanie, 
to ekipa z klasy okręgowej, więc 

kibice mogli być przekonani, że 
rypinianie zameldują się w kolej-
nej fazie Pucharu Polski. Boisko 
zweryfikował jednak te progno-
zy. Lech przegrał 1:3, tracąc dwa 
gole w dogrywce. 

W weekend piłkarze Toma-

sza Paczkowskiego chcieli się 
zrehabilitować, ale zadanie było 
trudne, bo czekał ich wyjazd do 
czołowej ekipy IV ligi – Kuja-
wianki Izbica Kujawska. Początek 
spotkania ułożył się dla Lecha fa-
talnie. Już w 8. minucie Klaudiu-

Grot na fali 
Piłkarze z Kowalk wygrali kolejny mecz w rozgryw-
kach A-klasy. Tym razem 5:1 pokonali Cukrownika Fa-
bianki i prowadzą w tabeli. 

Piłka nożna

9 bramek w meczu Skrwy
Na brak emocji w meczach swojej drużyny kibice ze Skrwilna nie mogą narzekać. 
Niestety w parze z tym nie idą dobre wyniki. Tym razem Skrwa uległa aż 3:6 Wi-
ślaninowi Bobrowniki.

Piłka nożna 

KujawianKa 
izbica KujawsKa 

Vs.
Lech Rypin

3 (1: 0) 1
Gole

 Tabaka 8’, 75’, Galanciak 83’ – 
Rożnowski 50’ 

Skład

Kurek – J. Trędewicz, Buchalski, Rybka 
(Jankowski 90’), Baranowski (k), Szym-
borski, Fodrowski, Nishizawa (Bocian 55’), 
Moszczyński (Rożnowski 20’), M. Trędewicz, 
Magdziński 

GRot KowaLKi 
Vs.

cuKRowniK FabianKi

5 : 1
Gole

Lewandowski 25’, 81’, Śliwiński 
44’, Rutkowski 61’, Pawłowski 
70’ - Rzadkowolski 90’ 

Skład

Gruszczyński – Nowatkowski, Śliwiński, 
Ludwiczewski, Pietrkiewicz – Żaba, Tręde-
wicz, Pawłowski, Lewandowski, Wysocki – 
Rutkowski. Na zmiany wchodzili: Kaczyński, 
Szymczak, Piotrowski, Bętlejewski. 
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Nieudany tydzień Lecha 
piŁKa noŻna  W środę rypiński zespół przegrał w okręgowym Pucharze Polski z LTP Lubanie, a w week-
end musiał uznać wyższość ligowego rywala – Kujawianki Izbica Kujawska


